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نگاه
سرتیپ حسین رحیمی؛ رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا

صنعت منسوجات و پوشاک ازجمله صنایع مادر و 
صنایع پایه است که زمینه حرکت و پویایی در سایر 
بخش‌های اقتصادی و اجتماعی و حتی فرهنگی را نیز ایجاد می‌کند. این صنعت 
ازجمله پررونق‌ترین صنایع در کشورهای مختلف محسوب می‌شود؛ صنعتی که 
به‌دلیل اینکه مشاغل مختلف و متعددی ایجاد می‌کند و شکوفایی و رونق اقتصادی 
را به همراه دارد و موجب رشد تولید و اشتغال ‌می‌شود، همواره جزو صنایع مهم و 
اساسی هر کشوری محسوب می‌شود؛ از این‌رو کشورهایی که در حوزه تولید پوشاک 
سرمایه‌گذاری داشته‌اند از اقتصاد پویا و توأمان با آن از تولید و صادرات موفقی نیز 
برخوردارند. متأسفانه کشور ما با وجود دارا بودن پتانسیل و ظرفیت‌های موجود در 
این عرصه چندان موفق ظاهر نشده است؛ به‌گونه‌ای که در این حوزه شاهد وجود 
خلأها و کمبود‌هایی هستیم که این کمبود‌ها و خلأ‌ها متأسفانه توسط قاچاقچیان 
لباس، پوشاک و پارچه و منسوجات تامین می‌شود. وجود منسوجات قاچاق علاوه 
بر اینکه زمینه ناترازی را در حوزه‌های مختلف اقتصادی ایجاد می‌کند، با مشکلات 
اقتصادی‌ای که با خود همراه دارد، چالش‌ها و مشکلات فرهنگی و اجتماعی را نیز 
به دنبال می‌آورد؛ چراکه اشباع بازار از لباس‌های زاپ‌دار و با علائم و نشانه‌های 
فرهنگ‌های سایر ملل و برخی موضوعات که با فرهنگ و اعتقادات ما همخوانی 
 و تناسبی ندارد به‌طور حتم تناسخ و خودباختگی فرهنگی یک کشور را فراهم 

می‌سازد.
نباید فراموش کنیم که کالای قاچاق غالبا کالایی بنجل و فاقد استاندارد و کیفیت 
لازم است که مشکلات خاص خود را به همراه دارد که از این قاعده منسوجات قاچاق 
هم مستثنا نیست؛ چراکه پارچه‌هایی که به‌صورت قاچاق وارد کشور می‌شوند به‌دلیل 
عدم‌کیفیت و مرغوبیت لازم، مشکلات متعدد پوستی و... را برای مصرف‌کنندگان 
خود به همراه می‌آورند؛ از این‌رو منسوجات و لباس و پوشاک قاچاق توأمان با خود 
مشکلات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و... را به همراه دارند که مقابله و مبارزه با ورود 
البسه، پوشاک و پارچه قاچاق در حقیقت دفاع از سلامت، امنیت اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی یک جامعه است. مقابله با این پدیده شوم از اهمیت بالا و زیادی برخوردار 
است و از اولویت‌های جدی و اصلی پلیس امنیت اقتصادی است و بر همین اساس 
در سال‌جاری حدود 3هزار و 300نفر از سوداگران اقتصادی که در زمینه قاچاق 
منسوجات و همچنین قاچاق کیف و کفش فعالیت داشتند، مورد پیگرد قانونی قرار 
گرفتند و حدود 2هزار و 668میلیارد تومان منسوجات و کیف و کفش قاچاق از آنان 

کشف و تحویل مراجع ذیربط شد.
مقابله با پارچه و   منسوجات قاچاق در حقیقت به منزله دفاع از تولید، اشتغال، 
خودکفایی، استقلال اقتصادی و... است و فرهنگ نه به کالای قاچاق، باید در همه 
ارکان و طبقات اجتماعی نهادینه شود؛ چراکه عدم‌استقبال و خرید کالای قاچاق 
در سطح عرضه نقش و سهم عمده‌ای در مقابله با پدیده قاچاق دارد؛ از این‌رو علاوه 
بر اینکه همه باید خود را در فراگیر شدن و تعمیم این مهم سهیم بدانند، همه 
دغدغه‌مندان به رونق و شکوفایی اقتصادی کشور می‌توانند با اخبار و اطلاعات 
خود پلیس امنیت اقتصادی را در مقابله همه‌جانبه با همه مصادیق قاچاق و کالای 
قاچاق مدد برسانند. همچنین ستاد خبری پلیس امنیت اقتصادی با شماره تلفن 
096300به‌طور شبانه‌روزی آماده دریافت اخبار و اطلاعات و گزارش هموطنان 
درخصوص کالای قاچاق و قاچاق کالاست و همه باید با همکاری و هم‌افزایی با 

اقدامات ایجابی و سلبی در رشد و شکوفایی کشورمان شریک و سهیم باشیم.
در سال‌جاری حدود 3هزار و 300نفر از سوداگران اقتصادی که در زمینه قاچاق 
منسوجات و همچنین قاچاق کیف و کفش فعالیت داشتند، مورد پیگرد قانونی قرار 
گرفتند و حدود 2هزار و 668میلیارد تومان منسوجات و کیف و کفش قاچاق از آنان 

کشف و تحویل مراجع ذیربط شد.

 قاچاق پوشاک
 تیر چندشعبه بر پیکر اقتصاد

 کارناوال نوروزی 
در خیابان‌های تهران

 افتتاح  زیباترین  ایستگاه مترو
در میدان خراسان

نوروز به پایتخت آمد 

 برنامه‌های نوروزی شهرداری‌تهران را 
شخصیت‌های شاهنامه آغاز کردند

 در روزهای پیش‌رو یک ایستگاه دیگر با سبک معماری‌ویژه 
به بهره‌برداری خواهد رسید

صفحه14

صفحه13

یادداشت
سیداحمد علوی؛  رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران

شَــهْرُ رَمَضانَ الَّذی أنُزِْلَ فیهِ القُْرْآنُ هُدی للِنَّاسِ وَ بیَناتٍ 
مِنَ الهُْدی وَ الفُْرْقان... »ماهِ رمضان است؛ ماهی که قرآن، 
برای راهنمایی مردم و نشانه‌های هدایت و فرق میان حق 

و باطل، در آن نازل شده‌است.« آیه 185سوره بقره
»فضای‌ماه رمضان بایستی به ما احساس مسئولیت در هرجا که هستیم را تعلیم بدهد.« 

مقام‌معظم‌رهبری
نوروز، جشن ایرانیان از روزگاران کهن، پرشکوه‌ترین جشن بهاری در جهان بوده‌است. 
امسال نیز بهار بندگی را در استقبال نوروز قدر می‌نهیم. نوروز همراه با رویش طبیعت، 
شروع یک زندگی دوباره است که تلاقی آن با ماه مبارک رمضان نیز می‌تواند نویدبخش 

یک آغاز بسیار خوب باشد.
همه‌ساله بخت تو پیروز باد/ همه روزگار تو نوروز باد )فردوسی(

امسال همکاران ما با توجه به تأکیدات مقام‌معظم‌رهبری شهر را در زیبایی کلام فردوسی 
بزرگ، حماسه‌سرای ایرانی آذین بسته‌اند. این موضوع تأکید بر غنای میراث ملموس و 

ناملموس کشور عزیزمان ایران دارد.
همانطور که مستحضرید، شهر تهران ظرفیت‌های بالایی درخصوص جاذبه‌های 
گردشگری اعم از موزه‌ها، خانه‌موزه‌ها، بناهای تاریخی، مراکز فرهنگی و طبیعت‌گردی 
دارد و نوروز امسال نیز همکاران ما در شهرداری تهران تلاش کردند که برنامه‌های متنوع 
و متناسب با این ایام برای شهروندان و مهمانان نوروزی تهران درنظر بگیرند؛ ازجمله 
المان‌های متناسب با ماه مبارک رمضان و نوروز1404 در میادین اصلی و محل‌های مقرر 
جانمایی خواهد شد. امیدواریم همانند سال گذشته شاهد استقبال پرشور شهروندان 
تهران و مهمانان تهران باشیم. در نوروز امسال، علاوه بر مسیرهای گردشگری سطح شهر 
در مناطق 22گانه، موزه‌ها، خانه‌موزه‌ها، باغ‌موزه‌ها، پروژه‌های جدید همچون روددره‌ها 
و باغ الزهرا نیز در دستور آماده‌سازی‌ برای حضور گردشگران قرار گرفته‌است. مسئولیت 
آماده‌سازی‌ ظرفیت‌های تاریخی و فرهنگی و طبیعت‌گردی شهر تهران با مدیریت شهری 
است و مدیریت شهری برای ارائه خدمات باید در همه ابعاد و زیرمجموعه‌های گردشگری 

مطالعه و خدمات ارزنده‌ای داشته باشد.
حوزه گردشگری انقلاب، گردشگری ادبی، گردشگری ویژه سالمندان و نیز افراد با نیاز 
ویژه، حق بهره‌مندی اقشار مختلف را باید در بربگیرد. نوروز تهران دیگر یک رویداد 
تقویمی نیست و اذهان عمومی یک برند‌سازی‌ را دنبال می‌کنند و ما شاهد پیگیری 
مخاطبان برنامه‌های گردشگری هستیم. با علم به این موضوع نوروز را در استقبال سال 
نو یک آغاز تأثیرگذار درنظر می‌گیریم و با یک برنامه‌ریزی بلندمدت در مدیریت شهری 
و مدیریت مقصد شهر، تهران را یک مقصد گردشگری برای جذب گردشگران داخلی و 
خارجی متصور خواهیم شد. نوروز، این روز نو را با امید و شادی و در یک صلح جهانی 
آغاز خواهیم کرد و با توجه به شرایط اقتصادی و توجه ویژه به اقشار کم‌درآمد با تعریف 

تخفیف‌های ویژه برای عموم مردم، حمایتگرانه شادی را می‌گسترانیم.
انتظار داریم شهرداری تهران در اطلاع‌رسانی عمومی در ورودی‌های شهر اعم از ترمینال‌ها 
و مبدأ حضور گردشگران در هتل‌ها و مراکز اقامتی در برند‌سازی‌ نوروز تهران کوشاتر از 

قبل برنامه‌ریزی و اقدام کند.

ضرورت برندسازی نوروز تهران 

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9354   SAT   MAR.15 8صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2025  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه»شهرنگار« شماره 9354   سال سی‌وسوم 14 رمضان 1446   شنبه 25 اسفند 1403  

جواب قاطع دختر باد به دعوت کشورهای دیگر برای رفتن از ایران

18 ایستگاه مترو
 در ‌۴۲ماه گذشته در پایتخت

افتتاح شد.

2 رام قطار
  7واگن تولید داخل به ناوگان 

اضافه می‌شود.

 علیه غربهمنشینی سه‌جانبه
ایران، چین و روسیه دیروز در نشست سه‌جانبه  پکن،بر ضرورت لغو 

همه تحریم‌های غیرقانونی یکجانبه علیه ایران، تأکید کردند

صفحه2

1
سال  در  او 

۲۰۱۶ مدال نقره 
بخش تیمی رشته دوی 

۴در۴۰۰متر امدادی در هفتمین 
دوره مسابقات قهرمانی دوومیدانی 

داخل سالن آسیا و در سال۲۰۱۸ مدال 
برنز رشته دوی ۶۰متر هشتمین دوره 
مسابقات قهرمانی دو ومیدانی داخل سالن 

آسیا را به‌دست آورد.

2
فصیحی رکورددار دوی ۶۰ متر زنان ایران است 
و در سال۲۰۲۰ با کسب رکورد 7/29 ثانیه در 
مسابقه دوی ۶۰متر در بلگراد صربستان، با 
ثبت رکورد جدیدی در ایران و بهبود رکورد قبلی 
خود و همچنین ثبت رکورد مورد نیاز ورودی برای 
مسابقات جهانی، به مسابقات جهانی دو ومیدانی 

داخل سالن راه یافت.

 3
با هماهنگی کمیته ملی المپیک ایران فرزانه 
فصیحی، با استفاده از بند یونیورسالیتی، سهمیه 
المپیک۲۰۲۰ در ماده ۱۰۰متر را دریافت کرد. 
براین اساس فصیحی، نهمین سهمیه زنان در 
بازی‌های توکیو محسوب می‌شود. با اینکه 

فصیحی در دور اول این مسابقات اول 
شد و به مرحله بعد راه یافت، موفق به 
حضور به مرحله پایانی نشد و از دور 

مسابقات حذف شد.

 فرزانه فصیحی متولد 
۱۳دی ۱۳۷۱ اصفهان، دونده 
و عضو تیم ملی دو ومیدانی 

زنان ایران است.

      درباره 
دختر باد

مدال‌های 
فرزانه فصیحی

نقره مسابقات قهرمانی
 دوومیدانی آسیا در 100متر

نقره بازی‌های همبستگی 
اسلامی در 100متر

طلای قهرمانی داخل 
سالن آسیا در 60متر

نقره دوی 4در 400متر 
امدادی دوحه

برنز دوی 60متر 
داخل‌سالن  آسیا در تهران

با اسکن این کیو‌آرکد، 
گفت و گوی مژده 
لواسانی با فرزانه 
فصیحی، دختر باد، 
قهرمان دوی سرعت در 
تلویزیون همشهری
 را  ببینید.

17  برنامه »درجه یک« تلویزیون همشهری به معرفی و زندگی قهرمان‌های معروف یا گمنامی‌ می‌پردازد که لبخند را روی صورت مردم آورده‌اند
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پنجشنبه گذشته بخش چهارم از پنجمین 
سفر استانی رئیس‌جمهور به مقصد 
شهرستان‌های استان تهران انجام و مسعود 
پزشکیان به‌همراه جمعی از اعضای هیأت 

‌دولت راهی شهرستان‌های جنوب ‌شرق 
استان تهران شامل ورامین، پاکدشت، قرچک 
و پیشوا شد تا از نزدیک در جریان مسائل و 

مشکلات مردم این منطقه قرار گیرد.
این سفر استانی با برنامه‌ها و دستورکارهای 
متنوعی همراه بود و طی آن رئیس‌جمهور 
ضمن دیدار با قشرهای مختلف مردم، هم 
شنوای مشکلات و دغدغه‌های شهروندان 

بود و هم دستورهای مقتضی را برای 
پیگیری‌های لازم به‌ منظور رفع مشکلات 
مردم شهرستان‌های جنوب‌ شرق استان 

تهران صادر کرد.
بهره‌برداری از چند طرح عمرانی و تولید و 
حضور در نشست با مدیران شهرستان‌های 
جنوب‌ شرق تهران در کنار دیدار با قشرها 
و اصناف مختلف از مهم‌ترین محورهای این 

سفر بود؛ برنامه‌هایی که با اعلام مواضع صریح 
رئیس‌جمهور درباره موضوع‌های مختلف 
همراه بود. پزشکیان در جریان این سفر علا‌وه 
بر تأکید بر ضرورت اتکا به ظرفیت‌های داخلی 
برای عبور از تهدیدهای خارجی، اعلام کرد 
اختیارات بیشتری به استانداران، فرمانداران 
و بخشداران داده می‌شود؛ اقدامی که می‌تواند 
راهگشای بسیاری از چالش‌های موجود باشد.

کارنامه سفرهای استانی
بخش چهارم از پنجمین سفر استانی رئیس‌جمهور به مقصد شهرستان‌های جنوب ‌شرق استان تهران انجام شد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

راه مقابله با تهاجم‌فرهنگی
امیر حبیب‌الله سیاری، معاون 
هماهنگ‌کننده ارتش گفت: برای 
مقابله با تهاجم‌فرهنگی، جنگ‌نرم 
و جنگ‌شناختی به‌کار فرهنگی نیاز 
داریم تا بتوانیم در مقابل همه این 

جبهه‌ها بایستیم و تنها راه پیروزی دراین عرصه، تلاش برای 
ترویج فرهنگ خودمان است./پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

آمریکایی‌ها باید انتخاب کنند
علی لاریجانی، عضو مجمع 
تشخیص‌مصلحت نظام گفت: 
مقام‌هاي آمریکایی باید تصمیم 
بگیرند که می‌خواهند براساس منافع 
مشترک اقتصادی، به‌طور محترمانه با 

ایران تعامل کنند یا دچار فریب رژیم‌صهیونیستی شوند و 
تصور کنند درگیری با ایران کم‌هزینه است./تسنیم

حمایت مسکو از مواضع ایران
دیمیتری پسکوف، سخنگوی 
ریاست‌جمهوری روسیه با تأکید 
بر اینکه ایران از حق توسعه برنامه 
هسته‌ای صلح‌آمیز برخوردار است، 
اظهارکرد: همه تحریم‌ها علیه ایران 

در رابطه با پرونده هسته‌ای غیرقانونی است و این مسئله باید 
از راه‌های دیپلماتیک حل شود./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدمحمدحسن ابوترابی‌فرد، امام‌جمعه موقت تهران گفت: 
ملت ایران ثابت کرده است در مقابل استکبار و تهدید سردمداران 

آمریکا، ایستاده و از عزت و مواضع خود کوتاه نمی‌آید.
  وزارت امور خارجه ایران از امضای معاهده مرزی میان 
قرقیزستان و تاجیکستان استقبال کرد و آن را گامی مهم 

درجهت برقراری صلح و ثبات در منطقه دانست.
  امیرعلیرضاصباحی‌فرد، فرمانده قرارگاه مشترک پدافندهوایی 
خاتم‌الانبیاء)ص( تأکید کرد: دشمنان قصد وارونه جلوه دادن 

حقایق کشور را دارند.
  خانواده شهدای ترور در نامه‌ای، اقدام پارلمان ایتالیا در اعطای 

جایزه به یکی از اعضای گروهک منافقین را محکوم کردند.
  مهدی علی‌آبادی، معاون نمایندگی دائم ایران در سازمان‌ملل 
در نشست هیأت مدیره سازمان بین‌المللی کار از اوضاع بحرانی 
در غزه ابراز نگرانی کرد و خواستار اقدام فوری برای کمک به مردم 

فلسطین در این منطقه شد.
  وزارت برق عراق با بیان اینکه واردات گاز از ایران همچنان ادامه 
دارد، اعلام کرد که بغداد به‌دنبال جایگزینی برای گاز ایران است.

  در اعتراض به همدستی انگلیس، فرانسه و آلمان با آمریکا در 
سوءاستفاده از سازوکار شورای‌امنیت و برگزاری یک نشست 
بسته درباره برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران، سفرای این کشورها 

به وزارت امور خارجه احضار شدند.
  وزارت نفت در گزارشی درج نام محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت 
ایران را در فهرست جدیدترین تحریم‌های وزارت خزانه‌داری 
آمریکا نتیجه تلاش‌های گسترده وی برای فروش حداکثری 

نفت دانست.

همنشینی سه‌جانبه علیه غرب
نشست سه‌جانبه ایران، چین و روسیه در حالی روز جمعه 
به میزبانی پکن برگزار شد که این سه کشور با صدور بیانیه 
مشترکی، بر ضرورت لغو همه تحریم‌های غیرقانونی 
یکجانبه، تأکید کردند. دراین بیانیه همچنین تأکید شده 
است که تعاملات دیپلماتیک، سیاسی و گفت‌وگوی مبتنی 
بر اصل احترام متقابل، تنها گزینه‌ عملی و معتبر در پرونده 
احیای برجام است. کاظم غریب‌آبادی، معاون امور حقوقی 
و بین‌المللی وزارت امور خارجه و نماینده ایران مهم‌ترین 

محورهای مطرح شده در نشست پکن را تشریح کرد:

  ضرورت پایان دادن به تحریم‌های غیرقانونی یکجانبه
  تأکید بر راهکارهای دیپلماتیک و گفت‌وگو برای حل مسائل

  ضرورت کنارگذاشتن سیاست اعمال تحریم‌ها، فشار و 
تهدید و توسل به زور

  ضرورت توجه به دلایل ریشه‌ای وضعیت کنونی به‌ویژه 
خروج یکجانبه‌ آمریکا از برجام و عدم‌اجرای تعهدهای 

3کشور اروپایی
  تأکید بر اهمیت قطعنامه ۲۲۳۱ و زمانبندی‌های آن 
به‌ویژه پایان دادن به موضوع هسته‌ای ایران در شورای امنیت 

در اکتبر ۲۰۲۵
  تأکید بر ضرورت خودداری طرف‌های دیگر از اتخاذ هر 

اقدامی که اوضاع را وخیم‌تر کند.
  تأکید بر ضرورت خودداری طرف‌های دیگر از هر اقدامی 

که کار فنی، عینی و بی‌طرفانه آژانس را تضعیف کند.
  تصمیم به تداوم مشورت‌ها، همکاری‌ها و هماهنگی‌های 

3 کشور
  تصمیم به تقویت همکاری‌ها و هماهنگی‌ها در 
سازمان‌های بین‌المللی و چندجانبه مانند شانگهای و 

بریکس

تدوین اصلاحیه قانون عفاف و حجاب
اصلاحیه قانون عفاف و حجاب درحال تدوین است. مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: بخش‌هایی 
از این قانون غیرقابل اجراست و بنا بر مصلحت کشور، مرجع قانونی بالادستی تصمیم گرفته موقتا از ابلاغ آن 

جلوگیری شود تا اصلاحیه این قانون ازسوی معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری تهیه شود./ایرنا

گواه قانون‌شکنی و تزویر آمریکا
اعمال تحریم‌های جدید آمریکا علیه ایران گواه قانون‌شکنی و تزویر این کشور است. اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت امورخارجه با بیان این مطلب، تأکید کرد که ایران دولت آمریکا را مسبب و مسئول تبعات و آثار مرتبط بر 

اینگونه اقدام‌های یک‌جانبه و نامشروع می‌داند./وزارت امورخارجه

صفحه‌آرا: علی حسنی

بنزین با کارت بانکی
تغییر در روش؛ ثبات در سهمیه؟

حذف کارت سوخت فیزیکی و جایگزینی کارت بانکی
طرح جدید دولت برای اصلاح نظام سوخت‌گیری، حذف کارت 
سوخت فیزیکی و اتصال سهمیه به کارت بانکی است. در این 
مدل، میزان سهمیه بنزین تغییری نمی‌کند و به حساب بانکی 
مالک خودرو واریز می‌شود. هنگام سوخت‌گیری، مبلغ یا سهمیه 

از حساب کسر خواهد شد.

مزایای این طرح از نگاه مسئولان:
  حذف مشکلات کارت‌های فیزیکی مانند مفقود شدن، خرابی 

یا سوءاستفاده
  افزایش شفافیت در توزیع بنزین و امکان ردیابی تراکنش‌ها
  سهولت در استفاده و کاهش مشکلات جایگاه‌های سوخت

مجلس: نه سهمیه تغییر می‌کند، نه قیمت
با افزایش نگرانی‌ها درباره این تغییر، مالک شریعتی، عضو 
کمیسیون انرژی مجلس اعلام کرد که اجرای این طرح هیچ 
تأثیری بر میزان سهمیه و قیمت بنزین نخواهد داشت. او 
تأکید کرد که این اقدام صرفا یک اصلاح در روش تخصیص 
سوخت است و به هیچ عنوان تغییری در نظام سهمیه‌بندی 

ایجاد نمی‌کند.

مواضع رسمی مجلس درباره این طرح:
  عدم تغییر در میزان سهمیه‌های یارانه‌ای

  ثبات قیمت بنزین در قالب سهمیه‌بندی فعلی
  مدیریت بهتر مصرف و جلوگیری از قاچاق سوخت

هدف طرح؛ گامی به‌سوی شفافیت در مصرف سوخت
دولت و مجلس تأکید دارند که این مدل جدید، به مدیریت 

هوشمند مصرف سوخت و کاهش قاچاق کمک خواهد کرد.

اهداف کلیدی این طرح:
  جلوگیری از استفاده غیرمجاز از کارت‌های سوخت جایگاه‌داران

  امکان ردیابی دقیق مصرف سوخت و نظارت بر سهمیه‌ها
  حذف مبادله فیزیکی کارت‌ها و کاهش احتمال تقلب در نظام 

توزیع سوخت
این تغییرات می‌توانند به اصلاح نظام یارانه سوخت کمک کنند، اما 
سوال اینجاست که آیا این اقدام مقدمه‌ای برای تغییرات بزرگ‌تر 

در نظام قیمت‌گذاری انرژی خواهد بود؟

چالش‌های اجرایی و نگرانی‌های عمومی
اگرچه مسئولان تأکید دارند که این طرح صرفاً یک تغییر فنی 

است، اما برخی نگرانی‌های جدی درباره اجرای آن مطرح است:
زیرساخت‌های بانکی: آیا شبکه بانکی کشور توانایی پردازش 
میلیون‌ها تراکنش سوخت‌گیری را دارد؟ آیا امکان قطعی سیستم 

و اختلال در سوخت‌گیری وجود دارد؟
مشکلات احتمالی جایگاه‌های سوخت: نحوه پرداخت از 
طریق کارت بانکی تا چه حد برای جایگاه‌داران و رانندگان ساده 
خواهد بود؟ آیا در صورت بروز مشکل بانکی، امکان دریافت 

سوخت وجود دارد؟
امنیت تراکنش‌ها و اطلاعات کاربران: آیا مکانیزم‌های امنیتی 
کافی برای جلوگیری از کلاهبرداری و سوءاستفاده از اطلاعات 

بانکی در نظر گرفته شده است؟
زمینه‌سازی برای تغییرات آینده: آیا این روش، مقدمه‌ای برای 
شناور شدن قیمت بنزین یا تغییر در نحوه تخصیص یارانه‌های 

سوختی خواهد بود؟

تغییر در روش یا مقدمه‌ای بر اصلاحات بزرگ؟
طرح سوخت‌گیری با کارت بانکی، در ظاهر یک تغییر تکنیکی 
برای مدیریت هوشمندتر مصرف سوخت است، اما تجربه نشان 
داده که چنین اصلاحاتی می‌توانند زمینه‌ساز تغییرات عمیق‌تر 

در سیاست‌های انرژی شوند.
حالا چالش اصلی برای دولت و مجلس، اجرای بدون نقص این 
طرح و رفع نگرانی‌های عمومی است. آیا این اقدام، همان‌طور 
که اعلام شده، فقط یک تغییر در روش پرداخت است، یا در 
آینده، مسیر را برای اصلاحات گسترده‌تر در نظام سهمیه‌بندی و 

قیمت‌گذاری سوخت باز خواهد کرد؟
پاسخ این پرسش، تنها پس از اجرای طرح مشخص خواهد شد.

صادرات نفت ایران متوقف‌شدنی نیست
زینب قیصری، رئیس فراکسیون نظارت بر صنعت نفت، 
گاز و پتروشیمی: آمریکا بداند ‎صادرات نفت ایران هرگز 
متوقف نخواهد شد و این خواب تعبیر ندارد. قرار دادن نام 
نهاد ها و مقامات جمهوری اسلامی ایران از جمله ‎وزیر نفت 
در لیست ‎تحریم‌ها، در راستای اعمال فشار بر ملت و مغایر 

با قواعد و موازین بین المللی است و به شدت محکوم است.

جاده‌ها جان می‌گیرند؛ جوانان را نجات دهیم
بابک رضازاده، دبیر کمیسیون بهداشت و درمان مجلس: 
سالانه بیش از ۲۰ هزار نفر در تصادفات جان خود را از دست 
می‌دهند که بخش قابل‌توجهی از آنها جوانان هستند. پیش 
از آنکه مردم را به فرزندآوری تشویق کنیم، باید به فکر حفظ 
همین جوانان باشیم. بهسازی جاده‌ها، ارتقای کیفیت 
خودروها و فرهنگ‌سازی رانندگی از جمله اقداماتی هستند 

که می‌توانند جان بسیاری را نجات دهند. 

حتی برای موضوع حجاب، باید پای قانون ایستاد!
علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس: ما از دغدغه 
افراد در موضوع حجاب حمایت می کنیم و آن را مطلوب می 
دانیم اما رسیدن به هر هدف مطلوب و پسندیده باید از طریق 
قانونی و درست انجام شود و تجمعات در این زمینه باید با 

مجوز قانونی باشد.

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار کوتاه

همراهان رئیس‌جمهور

  بازدید از 2واحد تولیدی در شهرک صنعتی قرچک
  نشست با هنرمندان و فعالان صنایع‌ دستی

  بازدید از گلخانه مکانیزه ورامین
  زیارت بارگاه مقدس امامزاده جعفر بن موسی‌الکاظم)ع(

  حضور سرزده در هیئت ثارالله پاکدشت
  دیدار با جمعی از خانواده شهدا

  نشست با مدیران شهرستان‌های جنوب شرق استان تهران

برنامه‌های یک سفر

  بهره‌برداری از واحد پرورش مرغ تخم‌گذار در ورامین
  گشایش پد جدید بالگرد اورژانس استان تهران

  بررسی مشکلات شهرک صنعتی قرچک و پیگیری‌های   افتتاح فاز نخست مجتمع کشت و صنعت مهرگان
  پیگیری‌های لازم به‌منظور تسهیل فعالیت‌های فعالان لازم به‌منظور رفع آنها

حوزه صنایع ‌دستی و حمایت عملی از آنان 

دستاوردها

محمدجعفر قائم‌پناه
معاون اجرایی

سیدمحمد اتابک
وزیر صمت

محمدصادق معتمدیان
استاندار تهران

محسن حاجی‌میرزایی
رئیس دفتر

غلامرضا نوری‌قزلجه
وزیر جهاد کشاورزی

سعید اوحدی
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران

پزشکیان چه گفت؟
ما می‌‎توانیم: مشکلات زیاد است، اما 
قادر به حل آنها هستیم. اگر وحدت داشته 
باشیم، هیچ ایرانی‌ای نباید مشکل داشته 
باشد. ما در کشور به ازای هر هزار نفر 
یک مسجد داریم و هر مسجد می‌تواند 
جایگاهی برای رسیدگی به امور مسلمانان 

باشد.
اتکا به ظرفیت‌های داخلی: اگر به 
ظرفیت‌های انسانی و نیروهای داخلی 
خود توجه کنیم، نیازی به نفت، گاز و منابع 

طبیعی برای بقای کشور نداریم.
افزایش اختیارات استانداران: برای 
حل بسیاری از مشکلات تمرکززدایی از 
تصمیم‌گیری‌ها ضروری است. در همین 
زمینه، اختیارات بیشتری به استانداران، 
فرمانداران و بخشداران داده خواهد شد تا 
بتوانند با در نظر گرفتن شرایط منطقه‌ای 

اقدامات لازم را انجام دهند.
امتحان سخت: ما در امتحان سختی قرار 

گرفته‌ایم و امیدوارم خداوند کمک کند تا از 
این امتحان سربلند بیرون بیاییم و دشمن 
را ناامید کنیم و آنها توطئه علیه ملت ایران 

را تنها در خواب ببینند، نه در بیداری.
نقش محوری تدبیر و درایت: هیچ 
قدرتی نمی‌تواند ما را محاصره کند مگر 
آنکه خودمان خود را وابسته به منابع 
طبیعی بدانیم. اگر دانایی و خرد وجود 
داشته باشد، سرمایه خلق خواهد شد، اما 
اگر بی‌تدبیری و بی‌درایتی حاکم باشد، 
حتی بزرگ‌ترین منابع نیز از بین خواهند 

رفت.
اثبات حقانیت یک مسیر: اثبات 
حقانیت یک مسیر تنها با رفتار، اخلاق و 
عملکرد صحیح ممکن است. هیچ‌کس را 
نمی‌توان با زور و اجبار متقاعد کرد که راه 
ما برتر است، بلکه این هنر، رفتار و عملکرد 
ماست که می‌تواند به دیگران نشان دهد 

که چه مسیری درست‌تر است.

پرونده سفرهای استانی 
پرونده سفرهای استانی رئیس‌جمهور در سال1403 
در حالی بسته شد که با آغاز به ‌کار دولت چهاردهم، 
سفرهای استانی به‌صورت مستمر و در 5دور ادامه یافت 
و با دستاوردهای متنوعی نیز همراه بود که در ادامه به 

بررسی آنها می‌پردازیم.

نخستین سفر

 اختصاص 124همت اعتبار برای دستاوردها
حوزه‌های زیرساختی، عمرانی، تولیدی  بهره‌برداری از پروژه‌های مختلف در استان

 اختصاص 24همت برای خط ‌آهن و آموزشی
چابهار به زاهدان 

   زمان: یک آذرماه 1403
مقصد: سیستان ‌و بلوچستان

یک سفر چندبخشی

دستاوردها

 پیگیری‌های لازم به‌منظور رفع 
مشکلات شهرستان‌ها

 آغاز عملیات اجرایی ساخت ۱۵مدرسه 
در غرب استان تهران

 افتتاح رسمی ۷۸۰واحد مسکونی 

مشارکتی در شهرک جدید اندیشه

   زمان: 2اسفندماه 1403

مقصد: غرب استان تهران 
)ملارد، شهریار و شهر قدس(

مقصد دوم: بجنورد

تومان از بودجه عمومی به پروژه‌های  اختصاص حدود 7 7300میلیارد دستاوردها
تجارت و صنعت و بخش‌ خصوصی 20هزار میلیارد تومان برای توسعه  تعهد بانک‌ها در تخصیص حدود مختلف استان

   زمان: 5دی‌ماه 1403
مقصد: خراسان ‌شمالی

ایستگاه دوم سفر پنجم

دستاوردها

 افزوده شدن ۲۰۰تخت به ظرفیت 

بیمارستان ۱۳۰تخت‌خوابی رباط‌کریم

ورزشی  مجموعه  راه‌اندازی   

چندمنظوره بانوان در نسیم‌شهر

 افتتاح بوستان ویژه بانوان در شهر 
گلستان

   زمان: 9اسفندماه 1403

مقصد: جنوب‌ غرب استان تهران 
)اسلامشهر، بهارستان و رباط‌کریم(

بخش دوم سفر به سیستان‌و‌بلوچستان

 تکمیل بخشی از کریدور شمال- دستاوردها 
به‌عنوان بزرگ‌ترین سد سیستان و  پیگیری بهره‌برداری از سد کهیر جنوب استان

 آغاز عملیات اجرایی پروژه ۶۰۰مگاواتی بلوچستان در آینده نزدیک
نیروگاه بادی »میل نادر«

   زمان: 21دی‌ماه 1403
مقصد: سیستان ‌و بلوچستان

ایستگاه سوم سفر پنجم

دستاوردها 

 پیگیری جهت تشکیل صندوق بیمه‌ای 

برای حمایت از محصولات دانش‌بنیان

 صدور دستورهای لازم برای بهبود 

زیرساخت‌های درمانی پردیس

مردم  آبی  مشکلات  پیگیری   
شهرستان فیروزکوه

   زمان: 16اسفندماه 1403

مقصد: شمال‌ شرق استان تهران 
)پردیس، فیروزکوه و دماوند(

ایستگاه چهارم

 اختصاص 18هزار میلیارد تومان دستاوردها
 اختصاص حدود 20هزار میلیارد اعتبار دولتی به استان

 اختصاص حدود 8میلیارد دلار برای تومان تسهیلات بانکی
و سوم نیروگاه هسته‌ای بوشهر  اختصاص 8میلیارد دلار برای فاز دوم بنادر و پتروشیمی استان

   زمان: 24بهمن‌ماه 1403
مقصد: استان بوشهر

ایستگاه چهارم سفر پنجم

دستاوردها

 بهره‌برداری از چند طرح تولیدی در 
استان

 پیگیری‌های لازم به‌منظور رفع 

مشکلات زیرساختی این شهرستان‌ها

 افتتاح پد جدید بالگرد اورژانس 
استان تهران

   زمان: 23اسفندماه 1403

مقصد: جنوب‌ شرق استان تهران 
)ورامین، پاکدشت، قرچک و پیشوا(
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گزارش داده‌نما

دریچه

 میراث ضدحقوق بشری
جاستین ترودو در کانادا

 استعفای ترودو و تغییر قدرت:
 تاریخ استعفا: زمستان ۱۴۰۳ 

 دلیل استعفا:  افزایش نارضایتی عمومی و کناره‌گیری 
ناگهانی وزیر دارایی 

 جانشین:   مارک کارنی، رئیس جدید حزب لیبرال کانادا 

بحران بی‌خانمانی در کانادا:
  آمار رسمی )۲۰۱۶(: ۲۳۵ هزار نفر بی‌خانمان 

  آمار واقعی )پس از کرونا و تورم(: نزدیک به ۳۰۰ هزار نفر 
  افزایش بی‌خانمانی مزمن: ۴۰ درصد در برخی از مناطق 

پس از کرونا 

افزایش زندانیان بومی:
  جمعیت بومیان: ۵ درصد از کل جمعیت کانادا 

  سهم بومیان در زندان‌ها: یک‌سوم زندانیان فدرال 
  افزایش احکام سختگیرانه: ۵۳ درصد در دهه منتهی 

به ۲۰۲۴ 
  تبعیض سیستم قضایی: بومیان بیشتر رد وثیقه 

می‌شوند و در واحدهای با امنیت بالا زندانی می‌شوند.

حمایت از جنایت‌های رژیم صهیونیستی:
  سیاست خارجی: ریاکاری و بی‌عملی در قبال نسل‌کشی 

غزه 
  صادرات ساح: ۳۰.۶ میلیون دلار ساح به رژیم 

صهیونیستی در ۲۰۲۳ 
  رای‌های سازمان ملل: ممتنع یا مخالف در حمایت از 

حقوق فلسطینیان 
  واکنش به نسل‌کشی غزه: امتناع از درخواست آتش‌بس 

و مسدود کردن بودجه آنروا 

سوءاستفاده از کارگران مهاجر:
 :)TFWP( برنامه کارگران موقت 

  کارگران به یک کارفرما گره خورده‌اند و تحت استثمار 
قرار می‌گیرند.

  ساعت‌های طولانی کار، دستمزد کم، آزار جسمی و 
جنسی 

  عدم‌دسترسی به مسکن و مراقبت‌های بهداشتی 
گزارش عفو بین‌الملل: برنامه TFWP تسهیل‌کننده 

تبعیض و سوءاستفاده است.

سازمان ملل: اسرائیل در غزه تجاوز 
جنسی و نسل‌کشی انجام داده است

منبع گزارش
  سازمان: کمیسیون مستقل حقوق بشر سازمان ملل متحد 

)UNIC(
  تیم تحقیق: تیم متخصص مستقل سازمان ملل متحد

  موضوع تحقیق: وضعیت زنان فلسطینی در غزه، اورشلیم 
و اسرائیل

یافته‌های کلیدی
تجاوز جنسی سیستماتیک

  وجود شواهدی از تجاوز جنسی و برهنه‌سازی اجباری توسط 
سربازان اسرائیلی علیه غیرنظامیان غزه

  هدف قرار دادن سلامت زنان فلسطینی
نسل‌کشی

  اقدامات عمدی اسرائیل که اصول اساسنامه رم و کنوانسیون 
بین‌المللی نسل‌کشی را نقض می‌کند.

  تلاش برای از بین بردن باروری جمعیت فلسطینی
ممانعت از دسترسی به درمان

  جلوگیری از دریافت دارو و درمان برای صدها فلسطینی که 
منجر به مرگ آنها شد.

نقض حقوق بشر
  اعمال خشونت‌های جنسی و کشتار جمعی علیه غیرنظامیان

 واکنش‌ها
نخست‌وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو

  انتقاد تند از شورای حقوق بشر سازمان ملل و توصیف آن 
به‌عنوان سیرک ضد‌اسرائیلی

  ادعای یهودی‌ستیزی و فساد در شورای حقوق بشر
  تأکید بر عدم ‌عقب‌نشینی از مناطق اشغالی در جنوب لبنان

سازمان ملل متحد
  تمرکز بر جنایت علیه بشریت و جنایات جنگی اسرائیل
  رد اتهامات اسرائیل مبنی بر بی‌اساس بودن گزارش‌ها

 نقض قوانین بین‌المللی از سوی اسرائیل
  اساسنامه رم: نقض اصول مربوط به جنایات جنگی و جنایت 

علیه بشریت
  کنوانسیون نسل‌کشی: اقدامات عمدی برای از بین بردن 

بخشی از جمعیت فلسطینی

جمع‌بندی
  گزارش سازمان ملل اتهاماتی جدی علیه اسرائیل در زمینه 

تجاوز جنسی، نسل‌کشی و نقض حقوق بشر مطرح کرده است.
  واکنش تند اسرائیل به این گزارش نشان‌دهنده تنش‌های 

عمیق بین اسرائیل و سازمان‌های بین‌المللی است.
  نیاز به بررسی بیشتر و اقدامات بین‌المللی برای رسیدگی به این 

اتهامات وجود دارد.

 سفر غیرمنتظره
هیأت ترکیه‌ای به دمشق

در اطلاعاتی که در پی می‌آید، جزئیات کامل گزارش مربوط 
به سفر غیرمنتظره هیأت ترکیه‌ای به دمشق ارائه می‌شود:

اعضای هیأت ترکیه:
 هاکان فیدان:  وزیر امور خارجه

 یاشار گولر:  وزیر دفاع
)MIT( ابراهیم کالین:  رئیس سازمان اطلاعات 

میزبان سوری:
 احمد الشرع )محمد جولانی(:  رئیس دولت موقت سوریه

 اهداف سفر:
بررسی روابط دوجانبه:

  بررسی روابط ترکیه و سوریه در شرایط کنونی‌
  گفت‌وگو درباره تحولات جاری منطقه‌

پیگیری توافق اخیر:
  بررسی چگونگی اجرای توافق تاریخی بین دولت موقت 

سوریه و نیروهای دمکراتیک سوریه )قسد(‌
  ارزیابی بازتاب این توافق در میدان‌

مسائل امنیتی:
  تأکید بر پایان‌دادن به فعالیت‌های گروه‌های کردی‌ای که 

ترکیه آنها را تروریستی می‌داند‌.
  خلع ساح گروه‌های مسلح و اخراج تروریست‌های 

خارجی از سوریه‌

شنبه  شنبه  2525 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93549354
اعلام پیش‌نویس قانون اساسی سوریه

ابومحمد الجولانی پنجشنبه پیش‌نویس اعلامیه قانون اساسی سوریه را که گفته می‌شود توسط جمعی از 
کارشناسان حقوقی سوری تدوین شده است، امضا کرد. در این پیش‌نویس که از سوی کمیته موسوم به کارشناسان 

حقوقی تدوین و به پارلمان ارائه‌شده، فقه اسلامی به‌عنوان منبع اولیه قانونگذاری انتخاب شده است. / سانا

تهدید دوباره ترامپ برای تصرف گرینلند
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در اظهاراتی جنجالی در برابر دبیرکل ناتو، از احتمال الحاق گرینلند به آمریکا سخن 
گفت و دانمارک را ناتوان در مدیریت این منطقه دانست. وی گفت: قبلا زیاد به آن فکر نکرده بودم، اما حالا متوجه 
اهمیت آن شده‌ام. ما به گرینلند برای امنیت بین‌المللی نیاز داریم؛ نه فقط امنیت ملی بلکه امنیت جهانی./ یورو‌نیوز

صفحه‌آرا: علی حسنی

آسمان آمریکا ناامن است
افزایش سقوط هواپیماهای نظامی و غیرنظامی در آمریکا 

آمریکا با اینکه یکی از پیشرفته‌ترین سیستم‌های هوانوردی 
جهان را دارد سوانح هوایی نظامی و غیرنظامی متعددی در آن 
رخ می‌دهد. در تازه‌ترین رویداد، یک هواپیمای خطوط هوایی 
آمریکا پس از فرود در فرودگاه بین‌المللی دنور آتش 
گرفته است. الجزیره گزارش داده که ۱۷۰مسافر و 
6خدمه این هواپیما 

که از کلرادو عازم اسپرینگز بودند، تخلیه شدند. حدود ۲ماه 
پیش هم برخورد هواپیمای امریکن ایرلاینز و هلی‌کوپتر ارتش 
آمریکا در نزدیکی واشنگتن منجر به کشته شدن ۶۷نفر شد. 
یو‌اس‌ای تودی به نقل از سازمان ملی ایمنی حمل‌ونقل آمریکا 
گزارش داده که از ابتدای سال ‌جاری میلادی، دست‌کم 
۹۴حادثه هوایی در این کشور رخ داده است. در ادامه به برخی 
از سوانح هوایی فرودگاهی آمریکا در فاصله سال‌های۱۹۹۰ 

تا ۲۰۲۵ اشاره می‌کنیم. 

بهاره محبی گزارش
روزنامه‌نگار

پرواز ۲۸۵ دلتا ایرلاینز
 این هواپیما که از فرودگاه 
بین‌المللی دالاس-فورت ورث 
به مقصد سالت ‌لیک‌سیتی پرواز 
می‌کرد، هنگام برخاستن دچار 
آتش‌سوزی شد و ۱۳۷نفر جان 

خود را از دست دادند.

۱۹۹۱

فرود اضطراری در فرودگاه میامی
یک هواپیمای مسافربری با ۱۲۸سرنشین در 
فرودگاه میامی مجبور به فرود اضطراری شد. 
در آن زمان اعلام شد که دست‌کم ۲۶سرنشین 
این هواپیما دچار جراحت شده‌اند که حال 

6نفر از آنان وخیم گزارش شده بود.

2009

فرود اضطراری بوئینگ۷۳۷ مکس۸ در کالیفرنیا
هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ مکس۸ که به‌دلیل ممنوعیت 
پرواز بین‌المللی این مدل، عازم پارکینگ خود در ایالت 
کالیفرنیا بود، به‌دلیل وقوع نقص فنی دقایقی پس از 
اوج‌گیری ناگزیر به فرود اضطراری شد. این حادثه 
نشان‌دهنده مشکلات فنی مکرر در این مدل هواپیما بود.

2019

فرود اضطراری بوئینگ۷۳۷ مکس8 خطوط 
هوایی آلاسکا

هواپیمای بوئینگ۷۳۷ مکس8 متعلق به خطوط 
هوایی آلاسکا به‌دلیل انفجار و جدا شدن تکه‌ای از 
بدنه ناچار به فرود اضطراری در فرودگاه بین‌المللی 

پورتلند شد. در این حادثه کسی آسیب ندید.

2024

سقوط هواپیمای پزشکی در فیلادلفیا
هواپیمای پزشکی در فیلادلفیا سقوط کرد و 
منجر به کشته شدن 6نفر از سرنشینان و یک 
نفر روی زمین شد. این حادثه به‌دلیل نقص 
فنی و شرایط نامساعد جوی رخ داد و باعث 

آتش‌سوزی گسترده در محل سقوط شد.

2025

برخورد 2هواپیمای پارک‌شده در 
سیاتل

هواپیمای خطوط هوایی ژاپن در فرودگاه 
سیاتل با یک هواپیمای پارک‌شده دلتا برخورد 
کرد. این حادثه خسارات مالی زیادی به هر دو 

هواپیما وارد کرد، اما تلفات جانی نداشت.

2025

برخورد هواپیماهای کوچک در آریزونا
بر اثر خروج یک جت از باند فرودگاه اسکاتسدیل 
در ایالت آریزونا هنگام فرود و برخورد آن با جت 
دیگر یک نفر کشته شد و 4نفر زخمی شدند. علت 
برخورد جت بمباردیه لیرجت ای35ِ با جت تجاری 

گلف‌استریم۲۱۰۰ نقص در ارابه فرود عنوان شد.

2025

فرود اضطراری هواپیمای مسافربری دلتا در 
آتلانتا

هواپیمای مسافربری دلتا به‌دلیل نقص فنی در سیستم 
هیدرولیک مجبور به فرود اضطراری در فرودگاه 
بین‌المللی هارتسفیلد-جکسون آتلانتا شد. این حادثه 

باعث نگرانی مسافران شد، اما تلفات جانی نداشت.

2024

سقوط بمب‌افکن بی-۵۲ نیروی هوایی 
آمریکا در گوام

این بمب‌افکن که برای مأموریت آموزشی پرواز می‌کرد، 
بر فراز اقیانوس آرام سقوط کرد. به‌ گفته مقام‌های 
آمریکایی، در جریان این سانحه هوایی ۶نفر کشته شدند.

۲۰۰۸

پرواز ۱۱ تی‌دبلیو‌آی
 این هواپیما که از فرودگاه جان‌اف‌کندی 
نیویورک به مقصد پاریس پرواز می‌کرد، 
پس از برخاستن دچار آتش‌سوزی شد 

و 230نفر جان خود را از دست دادند.

۱۹۹6

پرواز ۵۹۲ والو جت
این هواپیما که از فرودگاه بین‌المللی 
میامی به مقصد آتلانتا پرواز می‌کرد، 
پس از برخاستن دچار آتش‌سوزی شد 
و تمام ۱۱۰سرنشین آن کشته شدند.

۱۹۹6

سقوط هواپیمای ترابری سی-۱۳۰ 
نیروی هوایی آمریکا در جورجیا

این هواپیما که برای مأموریت آموزشی 
پرواز می‌کرد، در نزدیکی فرودگاه ساوانا 

سقوط کرد و ۹نفر کشته شدند.

۲۰۱۸

برخورد هلی‌کوپتر نظامی با هواپیمای مسافربری در واشنگتن 
یک هلی‌کوپتر بلک ‌هاوک ارتش آمریکا با یک هواپیمای مسافربری 
خطوط هوایی امریکن ایگلدر فرودگاه رونالد ریگان برخورد کرد. 
این حادثه منجر به کشته شدن ۳سرباز ارتش و تمامی ۶۴سرنشین 

هواپیمای مسافربری شد.

2025

آتش‌سوزی در هواپیمای یونایتد ایرلاینز در هیوستون
هواپیمای یونایتد ایرلاینز هنگام برخاستن از فرودگاه هیوستون 
دچار آتش‌سوزی شد. این حادثه به‌دلیل نقص فنی در موتور 
هواپیما رخ داد و نگرانی‌هایی در مورد نگهداری و ایمنی 

هواپیماهای تجاری ایجاد کرد.

2025

فرود اضطراری هواپیمای FedEx در نیوآرک
هواپیمای باری فدرال اکسپرس در فرودگاه نیوآرک اندکی 
پس از پرواز دچار آتش‌سوزی شد و این سانحه منجر به 
فرود اضطراری آن شد. این آتش‌سوزی ناشی از برخورد 

پرنده با موتور هواپیما بود.

2025

فرود اضطراری هواپیمای نظامی سی-130 در تگزاس
هواپیمای نظامی سی-130 در پایگاه هوایی لاکلند در تگزاس 
به‌دلیل نقص فنی در موتور مجبور به فرود اضطراری شد. این حادثه 
بدون تلفات جانی بود و خدمه هواپیما به سامت تخلیه شدند. 

نقص فنی در موتور هواپیما علت اصلی این فرود اضطراری بود.

2023

سقوط پرواز ۵۸۷ امریکن ایرلاینز
این هواپیما که از فرودگاه جان اف کندی 
نیویورک به مقصد جمهوری دومینیکن 
پرواز می‌کرد، مدت کوتاهی پس از برخاستن 

سقوط کرد و ۲۶۵نفر کشته شدند.

2001

سقوط پرواز ۳۴۰۷ کولگان ایر
 این هواپیما که از نیوآرک نیوجرسی به 
مقصد بوفالوی نیویورک پرواز می‌کرد، 
در نزدیکی فرودگاه بوفالو سقوط کرد 

و تمام ۵۰سرنشین آن کشته شدند.

2009

منابع: 
  سازمان ملی 

ایمنی حمل‌ونقل 
)NTSB( آمریکا

  اداره 
هوانوردی فدرال 

 )FAA(آمریکا
  ویکی‌پدیا

 روند سالانه سقوط هواپیماها:
 توضیحات  تغییر نسبت به سال قبل  تعداد سقوط‌ها  سال 
 پایه‌سال  -  ۸۵  ۲۰۰۰ 
 افزایش پس از حملات ۱۱ سپتامبر  +٪۸٫۲  ۹۲  ۲۰۰۱ 
 بهبود نسبی در ایمنی  -٪۴٫۳  ۸۸  ۲۰۰۲ 
 افزایش سقوط‌های نظامی  +٪۸٫۰  ۹۵  ۲۰۰۳ 
 افزایش پروازهای تجاری  +٪۶٫۳  ۱۰۱  ۲۰۰۴ 
 کاهش سقوط‌ها پس از بهبود قوانین  -٪۴٫۰  ۹۷  ۲۰۰۵ 
 افزایش سقوط‌های خصوصی  +٪۶٫۲  ۱۰۳  ۲۰۰۶ 
 افزایش پروازهای نظامی  +٪۶٫۸  ۱۱۰  ۲۰۰۷ 
 کاهش پروازها پس از بحران مالی  -٪۴٫۵  ۱۰۵  ۲۰۰۸ 
 بهبود سیستم‌های نظارتی  -٪۶٫۷  ۹۸  ۲۰۰۹ 
 افزایش سقوط‌های کوچک  +٪۹٫۲  ۱۰۷  ۲۰۱۰ 
 افزایش پروازهای تجاری  +٪۴٫۷  ۱۱۲  ۲۰۱۱ 
 افزایش سقوط‌های نظامی  +٪۲٫۷  ۱۱۵  ۲۰۱۲ 
 بهبود آموزش خلبانان  -٪۶٫۱  ۱۰۸  ۲۰۱۳ 
 افزایش سقوط‌های خصوصی  +٪۸٫۳  ۱۱۷  ۲۰۱۴ 
 افزایش پروازهای تجاری  +٪۵٫۱  ۱۲۳  ۲۰۱۵ 
 کاهش  سقوط‌هاپس از بهبود قوانین  -٪۲٫۴  ۱۲۰  ۲۰۱۶ 
 افزایش سقوط‌های کوچک  +٪۴٫۲  ۱۲۵  ۲۰۱۷ 
 افزایش پروازهای نظامی  +٪۴٫۰  ۱۳۰  ۲۰۱۸ 
 کاهش نسبی  -٪۱٫۵  ۱۲۸  ۲۰۱۹ 
 کاهش شدیدپروازها به‌دلیل کرونا  -٪۲۵٫۸  ۹۵  ۲۰۲۰ 
 افزایش  سقوط‌هاپس از بازگشت پروازها  +٪۱۰٫۵  ۱۰۵  ۲۰۲۱ 
 افزایش سقوط‌های خصوصی  +٪۱۲٫۴  ۱۱۸  ۲۰۲۲ 
 افزایش پروازهای تجاری  +٪۵٫۹  ۱۲۵  ۲۰۲۳ 

محل و 
زمان دیدار:

محل: کاخ الشعب در دمشق

زمان: حدود ۳ ساعت

 توافق تاریخی بین دولت موقت سوریه و قسد:
محتوا: ادغام کردهای سوری در ساختار ارتش و 

دولت سوریه‌
مفاد کلیدی:

  اعمال آتش‌بس در همه اراضی سوریه‌
  ادغام مؤسسات غیرنظامی و نظامی در شمال شرق 

سوریه‌
  کنترل گذرگاه‌های مرزی، فرودگاه‌ها و میادین نفت 

و گاز توسط دولت موقت‌

 واکنش‌ها و تحلیل‌ها:
روزنامه »ینی شفق« ترکیه:

  این دیدار را گامی مهم در جهت بهبود روابط 
دوجانبه و بررسی تحولات منطقه‌ای دانست.

تلویزیون ترکیه:
  آنکارا قصد دارد اجرای توافق اخیر و بازتاب آن در 

میدان را بررسی کند.
منابع ناشناس:

  انتظارات ترکیه برای مقابله با تروریسم در سوریه 
تغییر نکرده است.

زمینه‌های سیاسی و امنیتی:
  افزایش تنش‌ها بین جامعه علویان و شورشیان‌مورد حمایت ترکیه در لاذقیه و طرطوس‌  قتل‌عام بیش از ‌۱۴۰۰غیرنظامی توسط شورشیان درگیری‌های اخیر:

  گروه‌های کردی را تروریستی می‌داند و خواستار موضع ترکیه:
  تأکید بر اخراج تروریست‌های خارجی از سوریه‌خلع سلاح آنها‌ست.

  شمال شرق سوریه: مناطق تحت کنترل کردها و  نقشه مناطق تحت‌تأثیر:
  لاذقیه و طرطوس: مناطق درگیری‌های اخیر بین نیروهای دمکراتیک سوریه )قسد(‌

شورشیان و جامعه علویان‌

میراث ۸ ساله ترودو: بحران‌های داخلی و خارجی

 جمع‌بندی:
  روند کلی: افزایش سقوط‌ها از ۸۵ مورد در سال ۲۰۰۰ به ۱۲۵ مورد در سال ۲۰۲۳ 

  عوامل افزایش:  خطای انسانی و مشکلات فنی همچنان اصلی‌ترین دلایل سقوط 
هستند.

  چالش‌ها: رشد پروازهای تجاری و خصوصی، افزایش سقوط‌های نظامی
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موبایل

بنزین

دستمزد

فعال‌شدن صدور تأییدیه همتا برای 
رجیستری گوشی‌های آیفون

صدور تأییدیه همتا برای ثبت و رجیستری گوشی‌های 
آیفون ۱5،۱4 و ۱۶ که قبل از ۱۷ آبان ۱۴۰۳ وارد کشور و 
روشن شده‌اند، فعال شده است.روابط‌عمومی گمرک ایران 
اعلام کرد: صاحبان این دسته از گوشی‌های آیفون ۱۴، ۱۵ 
و ۱۶ می‌توانند پس از صدور تأییدیه همتا نسبت به ادامه 
فرایند ثبت اطلاعات الزامی و پرداخت وجوه متعلقه اقدام 
کنند. براساس دستورالعمل گمرک که از چند روز پیش 
به گمرکات کشور ابلاغ شده، شرایط و هزینه رجیستری 
گوشی‌های آیفون ۱۴، ۱۵ و ۱۶ که پیش از تاریخ ۱۷آبان 

۱۴۰۳ وارد کشور و روشن شده‌اند، مشخص‌شده است.

 نصب دوربین‌های پلاک‌خوان 
در جایگاه‌های سوخت

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران گفت: 
از برنامه‌های این شرکت، نصب دوربین‌های پلاک‌خوان در 
جایگاه‌های سوخت است تا سوخت‌گیری از طریق پلاک 
خودرو انجام شود. کرامت ویس‌کرمی گفت: پس از دریافت 
تأییدیه‌های امنیتی لازم، این طرح به‌صورت آزمایشی در 
یک جایگاه کوچک‌مقیاس و همچنین توسط خودروی سیار 
بنزین‌رسانی در تهران اجرا خواهد شد. به‌گفته ویس‌کرمی، 
در حال حاضر حدود ۶۰هزار نازل در سراسر کشور نیازمند 

تغییرات سخت‌افزاری برای اجرای این طرح هستند.

پیشنهاد افزایش ۴۰ درصدی 
دستمزد کارگران از سوی مجلس

یک نماینده مجلس از پیشنهاد مجلسی‌ها برای افزایش 
‌۴۰درصدی دستمزد کارگران خبر داد و گفت: »واقعیت 
این است که تورم بیش از ‌۴۰درصد است و کارگران عزیز 
هم در معیشت، هم در حوزه مسکن و هم درمان با مشکلاتی 
مواجه هستند.«   رحمت‌الله نوروزی گفت: کارگران که قشر 
عظیم و زحمتکشی هستند در توسعه، سازندگی، پیشرفت 
و استقلال کشور نقش سازنده‌ای داشته و دارند و همیشه 
همراه نظام بوده و هستند. وی ادامه داد: ما باید براساس 
ماده‌۴۱ برنامه‌ریزی و مشکلات‌ این قشر را احصا و تورم را 
آنالیز کنیم و یک نسخه اساسی بپیچیم و به حل مشکلات 

این قشر زحمتکش کمک کنیم. 

چرا خودروهای وارداتی گران‌شد؟
 افزایش تعرفه واردات خودرو از 60به 100درصد ازجمله دلایل رشد قیمت خودروهای وارداتی خواهد بود

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مدیرکل مالیاتی مرکز تهران گفت: با همکاری پلیس امنیت اقتصادی، از طریق پایش 
تراکنش‌های مشکوک و مقایسه درآمدهای اعلام‌شده با واقعیت، 90مورد فرار مالیاتی در 
صنف موبایل )شامل افراد و شرکت‌ها( شناسایی‌شده است.‌در این پرونده حدود 21هزار 

میلیارد تومان فرار مالیاتی کشف شده که برگ تشخیص مالیاتی نیز صادر شده است. 

ستاد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل و اسقاط خودرو‌های فرسوده اعلام کرد: امسال در 
مقایسه با پارسال، افزایش بیش از ۳۳۰درصدی را در اسقاط خودرو‌های فرسوده شاهد 
هستیم. امسال ۳۴۰هزار دستگاه خودروی فرسوده اسقاط شد؛ درحالی‌که پارسال این 

تعداد ۷۶هزار دستگاه خودروی فرسوده بود.  

21
همت

330
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

احتمال رکود اقتصاد آمریکا به ۴۰ درصد رسید
بروس کاسمن، اقتصاددان ارشد جی پی مورگان 
نگرانی خود در مورد اقتصاد آمریکا را ابراز کرد و هیچ 
پیش‌بینی‌ای را تعدیل نکرد، اما گفت‌ تقریبا خطر 
۴۰درصدی رکود را در چشم‌انداز خود گنجانده است که 
نسبت به رقم ۳۰درصدی که در ابتدای سال پیش‌بینی 

کرده بود، افزایش قابل‌توجهی دارد.

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان آجیل و 
خشکبار تهران با بیان اینکه آجیل موردنیاز 
بازار شب عید تامین است و کمبودی در این 
زمینه نداریم، گفت: به‌دلیل افزایش نرخ ارز 
به‌طور میانگین بیش از ۲۰۰ کالای این صنف 
شاهد رشد ۲۰ تا ۲۵درصدی قیمت بوده است.

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه وزارت راه 
و پلیس درخصوص بی‌کیفیت بودن برخی 
خودروها هشدار داده‌اند، گفت: کیفیت 
خودروها در کاهش تلفات جاده‌ای اثرگذار 
است. 3عامل اصلی تصادفات، کیفیت 
خودروها، بی‌احتیاطی راننده‌ها و جاده‌هاست.

اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود از 
تولید 3میلیون و 308هزار بشکه نفت در 
ایران طی دومین‌ماه سال‌جاری میلادی خبر 
داد. تولید نفت ایران در این‌ماه نسبت به‌ماه 

قبل 34هزاربشکه افزایش یافته است. 

دبیر انجمن صنایع نساجی ایران گفت: اجرای 
بسته حمایتی مصوب شده برای جبران 
خسارت‌های قطعی برق در عمل، نیازمند آیین‌نامه 
و دستورالعمل‌های بسیاری است و زمان‌بر خواهد 
بود و متناسب با خسارت‌ها و عدم‌النفع‌های وارد 

شده به واحدهای تولیدی نیست.

 دبیر انجمن اقتصادی و ملی صنایع 
لوازم‌خانگی ایران گفت: تولید لوازم‌خانگی 
در سال ۱۴۰۳ به ۲۰میلیون قطعه افزایش 
یافته است که رشد 8تا 10درصدی را نشان 

می‌دهد.

روند تخصیص ارز از ابتدای سال‌جاری تا ۲۲اسفند 
ماه به ۶۴میلیارد و ۳۲میلیون دلار رسیده است. 
از ابتدای سال تا ۲۲اسفند میزان کل تأمین 
ارز صنایع مبلغ ۴۹میلیارد و ۳۸۰میلیون دلار 
بوده که سهم گروه »صنایع حمل‌ونقل و خودرو« 

۸میلیارد و ۸۲۵میلیون دلار بوده است.

خروج خودروهای وارداتی از شمول قیمت‌گذاری 
شورای رقابت

براساس مصوبه جدید شورای رقابت از این پس، این 
شورا دخالتی در قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی 
نخواهد داشت. شورای رقابت در جلسه ۷۳۰ مورخ 
۲۱اسفند ۱۴۰۳ با موضوع اصلاح دستورالعمل تنظیم بازار 
خودروهای سواری تصویب  کرده که از این پس دخالتی 

در قیمت‌گذاری خودروهای وارداتی نخواهد داشت.

ترامپ و جمهوری‌خواهان کلیدی سنا، با 
نزدیک شدن دولت آمریکا به عبور از سقف 
قانونی استقراض، در حال تلاش برای یافتن 
راه‌حل هستند. آمریکا در تابستان آینده 
بدون افزایش سقف بدهی، تعهدات خود 

را پرداخت نخواهد کرد. 

عربستان حدود ۳۵.۵ میلیون بشکه نفت در 
‌ماه آوریل به مشتریان چینی خود فروخته که 
بسیار پایین‌تر از۴۱میلیون بشکه ثبت‌شده 
در ‌ماه مارس است. دلیل اصلی آن فصل 
تعمیرات و نگهداری در پالایشگاه‌های تحت 

مالکیت شرکت سینوپک چین است.

رئیس بانک مرکزی فرانسه گفت: دولت 
دونالد ترامپ با سیاست‌های خود، به 
اقتصاد ایالات‌متحده آسیب بیشتری 
وارد می‌کند. این یک شوک برای اقتصاد 
جهانی است؛ ‌‌حتی بیشتر از آن برای 

اقتصاد آمریکا.

دفتر نخست‌وزیر عراق اعلام کرد: اگر 
واشنگتن استثنائات مربوط به واردات گاز 
ایران را لغو کند، بغداد از تابستان سخت 
می‌ترسد. تصمیم ایالات‌متحده پایان دادن 
به معافیت‌هایی است که به بغداد ‌ برای  واردات 

گاز و برق از ایران اعطا کرده بود.

بانک مرکزی روسیه از قانونی حمایت 
می‌کند که در سال گذشته به کسب‌وکار‌ها 
اجازه داد از ارز‌های دیجیتال در تجارت 
بین‌المللی به‌عنوان بخشی از تلاش‌ها برای 

دور زدن تحریم‌های غرب استفاده کنند.

در شرایطی که قرار بود با افزایش واردات خودرو‌های خارجی 
بازار خودرو به تعادل برسد، لغو مصوبه مجلس برای کاهش تعرفه 

به 60درصد می‌تواند زمینه رشد قیمت خودرو‌های وارداتی را 
از فروردین‌ماه فراهم کندو قیمت خودرو‌های داخلی 
را هم‌تحت تاثیر قرار دهددرحالی که  چندی قبل 
انجمن وارد‌کنندگان خودرو با ارسال نامه‌ای به 
رئیس‌جمهور در این‌باره هشدار‌داده است.‌‌مدیر 

طرح واردات خودرو‌هم گفت: سال آینده به‌دلیل 
افزایش تعرفه و نرخ محاسبه گمرک متأسفانه قیمت 

خودروهای وارداتی افزایش خواهد یافت.

افزایش قیمت خودرو‌های وارداتی
به‌دنبال منتفی شدن کاهش تعرفه واردات خودرو زمزمه‌های 
افزایش قیمت خودرو‌های وارداتی از همین حالا شروع شده و این 
در حالی است که هدف از واردات خودرو، تنظیم بازار خودرو و 
حتی خودرو‌های داخلی‌ بوده است؛‌ به این نحو که با افزایش سطح 
واردات، بازار رقابتی‌تر و این موضوع منجر به کنترل قیمت‌ها 
در بازار شود. اما با افزایش تعرفه واردات خودرو به 100درصد 
نه فقط قیمت خودرو کاهش نخواهد یافت بلکه ممکن است 
کلیت بازار و حتی خودرو‌های داخلی را هم تحت‌تأثیر قرار 
دهد.‌بر همین اساس ‌ اعضای هیأت‌مدیره انجمن واردکنندگان 
خودرو در نامه‌ای خطاب به رئیس‌جمهور تعرفه ۱۰۰ درصدی 
وضع شده برای واردات خودرو در سال آینده را کابوس توصیف 

کرده و خواستار این شده‌اند تا موج گرانی قابل توجه خودروهای 
خارجی و توقف واردات خودروهای هیبریدی و برقی دامنگیر 
صنعت خودرو نشده، چاره‌اندیشی شود.‌در ادامه این نامه تأکید 
شده است که تقاضا دارد تا موج گرانی غیرقابل تصور قیمت 
خودروی وارداتی و توقف واردات خودروهای هیبریدی و برقی به 
کشور گریبان بازار خودرو را نگرفته است، دستور دهید چاره‌ای 
اندیشیده شود؛ ضمن اینکه می‌دانیم افزایش قیمت خودروهای 
وارداتی، قطعا منجر به افزایش قیمت بازار در همه بخش‌ها 
و ازجمله خودروهای تولیدی خواهد شد.‌مدیر طرح واردات 
خودروی وزارت صمت هم ‌ در این‌باره گفت: سال آینده به‌دلیل 
افزایش تعرفه و نرخ محاسبه گمرک متأسفانه قیمت خودروهای 

وارداتی افزایش خواهد یافت.

 به نفع 
لوکس‌سواران  

براساس بودجه ۱۴۰۴ حقوق ورودی 
خودروهای اقتصادی )با حجم موتور 

پایین( به‌شدت افزایش یافته، اماحقوق 
ورودی خودروهای لوکس )با حجم موتور 
بالای ۲۰۰۰ سی‌سی( نزدیک به ۳۵درصد 
کاهش یافته است.این مصوبه به نفع 

لوکس سواران و تشدید قیمت‌ها 
باعث تضعیف طبقه متوسط 

است.

هدف از واردات خودرو چه بود؟ 
‌به گزارش همشهری، افزایش بی‌رویه قیمت خودرو در 

طول چند سال گذشته، مجلس را برآن داشت تا در جریان 
تصویب لایحه بودجه سقف منابع ارزی برای واردات خودرو را 

افزایش دهد و در عین حال زمینه کاهش تعرفه واردات خودرو را 
فراهم کند.‌مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه سال آینده میزان 

ارز واردات خودرو را از ۲ میلیارد یورویی که دولت درنظر گرفته بود به ۳ 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو افزایش داد؛ همچنین بندی افزوده شد که 
براساس آن واردات خودرو با منشأ ارز خارجی امکان‌پذیر باشد.مجلس 
همچنین در مصوبه‌خود تعرفه واردات خودرو را به ۶۰ درصد کاهش 
داد اما مجمع تشخیص مصلحت نظام تخصیص ۳ میلیارد یورو برای 
واردات خودرو را در سال آینده مغایر با سیاست‌های کلی نظام دانست و 
تعرفه واردات را هم به 100درصد افزایش داد.‌بر همین اساس قرار است 
تعرفه واردات خودرو از ابتدای سال بعد به 100درصد افزایش یابد. 
این موضوع در عین حال منجر به افزایش تعرفه خودرو‌های برقی هم 
خواهد شد. پیش از این، تعرفه واردات خودروهای برقی صرفاً 4درصد 
و خودروهای هیبریدی 15درصد بود، اما قرار است سال آینده این 

خودرو‌ها نیز با تعرفه 100درصدی وارد کشور شوند.‌

تعرفه واردات خودرو امسال چقدر است‌؟

4
درصد

15
درصد

20
درصد

55
درصد

95
135درصد

درصد

خودروهای 
برقی

خودروهای 
بنزینی 1001تا 
1500سی‌سی

خودروهای 
هیبریدی

خودروهای 
بنزینی 1501تا 
2000سی‌سی

خودروهای 
بنزینی تا 

1000سی‌سی

خودروهای 
بنزینی 2001تا 
2500سی‌سی

اقتصاد ایران 3.7درصد بزرگ‌تر‌شده است
روایت رئیس‌کل بانک مرکزی از تازه‌ترین متغیر‌های اقتصادی کشور

آخرین آمارهای پولی و بانکی کشور
مهار نرخ رشد نقدینگی

نرخ رشد نقدینگی که در اسفند‌ماه 1402به 24.3درصد رسیده بود، در بهمن‌ماه امسال به 
27.8درصد رسید. پیش از این بانک مرکزی اعلام کرده بودکه  نرخ رشد نقدینگی را در محدوده 
25درصد حفظ خواهد کرد، اما این هدف محقق نشد و منجر به افزایش نرخ رشد نقدینگی شد. 

جلوگیری از رشد پایه پولی 
در فروردین‌ماه سال قبل نرخ رشد پایه پولی به ارقام بسیار بالای 45.5درصد رسیده بود، اما پس 
از آن با اعمال تغییراتی نرخ رشد پایه پولی شروع به نزول کرد و در بهمن‌ماه امسال به 22درصد 
رسید؛ این در حالی است که نرخ رشد پایه پولی در مقاطعی حتی به 19درصد هم        رسیده است.‌

‌کنترل تورم
نرخ تورم سالانه طی 2سال اخیر کاهش یافته و از حد بالای 55.7درصد در ابتدای سال 
1402به 35.4درصد در بهمن‌ماه 1403کاهش یافته است. رئیس‌کل بانک مرکزی می‌گوید: 
با سیاست‌های جدیدی که در سال آینده اتخاذ خواهیم کرد تورم با کاهش بیشتری مواجه 

خواهد شد.

خبر

3.7
18.8درصد

درصد
5.6
11.2درصد

درصد

رشد اقتصادی 
کشور در9ماه‌ 

امسال

میزان رشد 
صادرات در 11ماه‌ 

امسال

میزان رشد 
واردات در 11ماه‌ 

امسال

تراز تجاری 
با نفت در 11ماه‌ 

امسال

نرخ رشد 
نقدینگی در 

بهمن‌ماه امسال

نرخ رشد 
پایه پولی در 
بهمن‌ماه 

نرخ تورم سالانه 
در بهمن‌ماه 

امسال

نرخ تورم 
تولید‌کننده در 
بهمن‌ماه امسال

نرخ رشد تشکیل 
سرمایه در 9ماه‌ 

امسال

آن‌طور که رئیس‌کل بانک مرکزی می‌گوید، اقتصاد 
ایران در 9ماه‌ امسال 3.7درصد رشد کرده که این 
میزان بیشتر از متوسط رشد اقتصادی خاورمیانه و 
آسیای مرکزی و بیشتر از ترکیه، عربستان، پاکستان و عراق است. 
به‌گفته او، حجم تجارت غیرنفتی نیز در این مدت از مرز 116میلیارد 

دلار فراتر رفته است.‌به گزارش همشهری، محمدرضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی در تازه‌ترین گزارش خود به آمار‌های اقتصادی کشور در 
9ماه‌ امسال پرداخت. به‌گفته او، اقتصاد کشور در 9ماه‌ ابتدایی سال 
1403رشد اقتصادی 3.7درصدی را تجربه کرده است که در مقایسه 
با متوسط رشد اقتصاد‌ جهانی و کشورهای منطقه نرخ رشد مناسب و 

قابل‌قبولی به شمار می‌رود.‌نرخ رشد 3.7درصدی اقتصادی ایران در 
مقایسه با کشورهای منطقه همچون ترکیه )2.8درصد(، عربستان 
)1.4درصد(، پاکستان )2.5درصد(، عراق )1.4درصد( و متوسط رشد 
کشورهای خاورمیانه و آسیای مرکزی با نرخ 2.4درصد،  رشد نسبتا 

مطلوب و قابل‌قبولی به شمار می‌رود.

حجم تجارت غیرنفتی 
در11ماه‌ امسال

 تراز تجاری بدون نفت 
در 11ماه‌ امسال

 صادرات غیرنفتی
 در 11ماه‌ امسال

تراز تجاری با نفت 
در 11ماه‌ امسال

 واردات کشور
 در 11ماه‌ امسال

منفی 10میلیارد دلار116میلیارد دلار مثبت 15میلیارد دلار53.3میلیارد دلار 63میلیارد دلار

27.8
درصد

22
درصد

35.4
26.7درصد

درصد
3.4
درصد

متغیرهای اقتصادی کشور در سال‌جاری

می
حلی

ی 
د عل

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طرا
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 20سال حبس پسر نوجوان 
توسط نامادری

نامادری سنگدل پسر شوهرش را 20سال در اتاقی 6متری 
حبس کرده بود تا اینکه در جریان آتش‌سوزی خانه راز این 

ماجرا فاش شد.
به گزارش همشهری، به نقل از بی‌بی‌سی، این حادثه در 
خانه‌ای در ایالت »کانتیکت« آمریکا رخ داد و قربانی آن 
مردی 32ساله‌ است که از12سالگی در یکی از اتاق‌های 
خانه که 6متر است توسط نامادری‌اش زندانی شده بود. او در 
20سال گذشته فقط با روزی یک ساندویچ و 2 بطری کوچک 
آب تغذیه می‌شده و در این مدت هیچ خدمات پزشکی یا 
دندانپزشکی دریافت نکرده است. نامادری سنگدل به او اجازه 
می‌داد روزی 2ساعت از اتاق کوچکش بیرون بیاید و کارهای 

روزانه‌اش را انجام دهد.
او پس از گذراندن 20سال حبس در این اتاق سرانجام تصمیم 
گرفت هرطور که شده خودش را نجات دهد. او برای این کار 
با استفاده از مایع ضدعفونی کننده، کاغذ و فندک به‌طور 
عمدی آتش‌سوزی راه انداخت و می‌دانست ممکن است با 
این کار جانش به خطر بیفتد اما تصمیم گرفته بود هرطور 

که شده آزاد شود.
به این ترتیب با آتش‌گرفتن اتاق و حضور آتش‌نشانان و پلیس 
راز 20سال حبس او برملا شد و پسر جوان هرچند دچار 

دودگرفتگی شده بود اما از اسارت نامادری نجات پیدا کرد.
نامادری 56ساله به اتهام زندانی کردن و گرسنگی دادن به او 
بازداشت شده و رسما به آدم‌ربایی، بی‌رحمی و قساوت متهم 

شده اما همه اتهامات را رد کرده است.

جنایت مقابل چشمان 6هزار نفر

قتل بلاگر ۲۲ ساله ژاپنی مقابل چشمان ۶ هزار نفر از 
هوادارانش دیگر خبر رسانه‌های دنیا در روز گذشته بود.

به گزارش همشهری، به نقل از خبرگزاری کیودو، آری 
ساتو، چهره ۲۲ ساله و مشهور رسانه‌های اجتماعی ژاپن 
درحالی‌که مشغول پخش یک ویدئوی زنده از حضورش 
در خیابانی در توکیو بود، با ضربات چاقوی مردی ۴۲ ساله، 
جلوی چشم هزاران نفر از هوادارانش به قتل رسید. قاتل که 
از قبل با قربانی اختلاف مالی داشت، در زمان پخش مستقیم 
ویدئو در شبکه اجتماعی هوواچ توانست از ساختمان‌های 
محل، پی به محل حضور ساتو ببرد. رسانه‌های محلی قاتل را 
کنیچی تاکانو معرفی کردند. او که با حضور فوری پلیس در 
صحنه قتل بازداشت شد به مقام‌های قضایی ژاپن گفت که 
از سال ۲۰۲۱ آری ساتو را دنبال می‌کرده و از یک سال قبل 
به او پول می‌داده است. این مجرم ادعا می‌کند دختر جوان 

حدود 2 میلیون ین به او بدهکار بوده است.

مرگ در اتاق عمل

زن میانسال برای انجام جراحی کلیه به اتاق عمل منتقل شد 
اما زیر تیغ جراحی جان باخت و خانواده‌اش از تیم جراحی 

شکایت کرده‌اند.
به گزارش همشهری، عصر چهارشنبه به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی 60ساله 
در یکی از بیمارستان‌های تهران جان باخته است. به دستور 
بازپرس تحقیقات در این‌باره آغاز و مشخص شد که زن 
میانسال برای انجام جراحی کلیه به بیمارستانی در تهران 
منتقل شده اما در اتاق عمل جان باخته بود. خانواده این 
زن از تیم جراحی شکایت کردند و گفتند که متوفی مدتی 
قبل متوجه شده، غده‌ای داخل کلیه‌اش داشته است. او برای 
جراحی به بیمارستان رفت اما آنطور که خانواده‌اش گفته‌اند، 
وی را 12ساعت بعد به اتاق عمل برده‌اند که هنگام جراحی 

دچار خونریزی شدید شده و جان باخته است.
بازپرس جنایی دستور داد تا جسد زن میانسال برای مشخص 
شدن علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شود. از سوی 
دیگر پرونده برای ادامه روند رسیدگی به دادسرای جرائم 

پزشکی ارجاع شد.‌

بسته خبری خارجی

رویداد

خبر خوب

حادثه

نجات زن جوان از خانه وحشت 

»فورا به آدرسی که برایت می‌فرستم بیا و مرا نجات بده؛ 
پلیس را هم خبر کن.« این متن پیامکی است که زنی جوان 
درحالی‌که در خانه مردی زندانی شده بود، برای برادرش 

فرستاد و همین موجب رهایی او از خانه وحشت شد.
به گزارش همشهری، چند وقتی می‌شد که زنی جوان به نام 
سمیرا در جست‌و‌جوی کار مناسب بود تا اینکه چشمش به 
آگهی استخدام پرستار کودک در یکی از سایت‌ها افتاد. زن 
جوان با پدر کودک تماس گرفت و عصر چهارشنبه گذشته 
راهی خانه والدین کودک در شرق تهران شد غافل از اینکه 
سرنوشت هولناکی در انتظارش است. سمیرا وقتی وارد خانه 
شد، مردی حدودا 45ساله او را گروگان گرفت و در یکی از 

اتاق‌ها زندانی کرد.

پیامک نجات‌بخش
صبح روز بعد مردی هراسان با پلیس 110تماس گرفت و گفت 
خواهرش را گروگان گرفته‌اند. او توضیح داد: خواهرم دیروز 
به من زنگ زد و گفت یک کار خوب پیدا کرده و قرار است از 
یک پسر خردسال مراقبت کند که دستمزدش خوب است. 
اما دقایقی قبل پیامکی برایم فرستاد و گفت که در خانه‌ای 
زندانی شده است. او نشانی خانه را هم فرستاده است. پس 
از تماس مرد جوان با پلیس، گروهی از مأموران پلیس راهی 
خانه مورد نظر شدند. صاحبخانه که مردی 45ساله بود با 
دیدن ماموران، با آنها درگیر شد اما در نهایت مأموران او را 
دستگیر کردند و با ورود به خانه و شکستن قفل یکی از درها، 
گروگان را نجات دادند. این زن که حدودا 32ساله است به 
مأموران گفت: عصر چهارشنبه برای انجام مصاحبه کاری 
وارد این خانه شدم. مرد صاحبخانه اصلا شرایط عادی نداشت. 
او مشروبات الکلی مصرف کرده بود که با دیدن وضعیت او، از 
قبول کار منصرف شدم. مرد صاحبخانه وقتی شنید که من 
حاضر به همکاری نیستم، با تهدید و ضرب و شتم در اتاقی 

زندانی‌ام کرد و مورد آزار و اذیت قرار داد.
وی ادامه داد: مرد گروگانگیر، تهدیدم کرد که اگر از خانه او 
بروم، جانم را می‌گیرد. او گوشی موبایل مرا گرفت و بعد در اتاق 
را به روی من قفل کرد و من با گوشی دیگری که داخل کیفم 
بود پیامکی برای برادرم فرستادم که خوشبختانه دقایقی بعد 

با حضور پلیس از خانه وحشت نجات یافتم.
مرد گروگانگیر بازداشت شد و وقتی پیش روی قاضی محسن 
اختیاری بازپرس جنایی تهران قرار گرفت گفت: مدتی بود 
که بیکار شده بودم و شرایط مالی خوبی نداشتم. از سوی 
دیگر همسرم قهر کرده و از خانه رفته بود. من مانده بودم با 
پسر خردسالم. ازآنجا که شرایط نگهداری پسرم را نداشتم، 
درخواست استخدام پرستار کودک کردم و وقتی زن جوان 
برای مصاحبه به خانه‌ام آمد و گفت کار را قبول نمی‌کند، 
عصبانی شدم. به همین دلیل او را زندانی کردم اما در نهایت 
گیر افتادم.  این مرد با قرار قانونی در اختیار مأموران اداره 

آگاهی تهران قرار گرفت و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

 سقوط مرگبار پاراگلایدر 
در دریاچه مهارلو

سقوط یک فروند پاراگلایدر تفریحی در دریاچه مهارلوی 
شیراز جان زنی را گرفت و یک مصدوم برجای گذاشت.

به گزارش همشهری، این حادثه پیش از ظهر دیروز )جمعه( 
در دریاچه مهارلوی شیراز اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود 
که زن و مردی با استفاده از یک فروند پاراگلایدر مشغول 
پرواز بر فراز دریاچه بودند که بنابر دلایل نامعلومی سقوط 
کردند. به‌دنبال این حادثه گروه‌های امداد و نجات راهی 

محل حادثه شدند و عملیات آغاز شد.
یکی از این گروه‌ها امدادگران آتش‌نشانی بودند. هادی 
عیدی‌پور، رئیس آتش‌نشانی شیراز در این‌باره گفت: 
به‌دنبال اعلام وقوع این حادثه بلافاصله تیم‌های تخصصی 
ما با توجه به محل سقوط پاراگلایدر، شامل تیم تخصصی 
کوهستان، تیم تخصصی غواصی و نجات آبی به محل 
حادثه اعزام شدند. تیم‌های عملیاتی ما از 2ایستگاه در 
موقعیت قرار گرفتند و پس از ارزیابی اولیه مشخص شد 
که فاصله سقوط پاراگلایدر تا محل امن و ساحل حدود 
هزار و ۵۰۰متر است که همکارانم با استفاده از قایق‌های 
تخصصی، موفق شدند 2سرنشین پاراگلایدر را به ساحل 

منتقل کنند.
او درباره وضعیت حادثه‌دیدگان گفت:‌ یکی از آنها که خانم 
جوانی بود در این حادثه جانش را از دست داد و دومین 
سرنشین پاراگلایدر که مرد جوانی بود، مصدوم شد که 

توسط امدادگران اورژانس به مرکز درمانی منتقل شد.

انفجار مواد محترقه در دستان پسری 14ساله حادثه تلخی را رقم زد و به 
مرگ او منجر شد.

به گزارش همشهری، این حادثه صبح دیروز )جمعه( در شهرستان قروه 
واقع در استان کردستان اتفاق افتاد. او در پارکینگ خانه مشغول درست 
کردن نارنجک دستی بود که ناگهان مواد محترقه در دستانش منفجر شد. 
حسین جعفری، رئیس اورژانس استان کردستان در این‌باره گفت: ساعت 
۹:۰۵ دقیقه صبح جمعه این حادثه به اورژانس گزارش و تیم فوریت‌های 
پزشکی به صحنه حادثه اعزام شد. او ادامه داد: در این حادثه پسر نوجوان 
به‌دنبال انفجار مواد محترقه دست‌ساز دچار سوختگی سطح دو و سه 
به‌صورت گسترده سروصورت، بدن، دست و پاها شده بود.در این حادثه 
هر ۲ دست فرد آسیب دیده از ناحیه مچ قطع شده و خونریزی فعال داشت. 
پسر نوجوان داخل آمبولانس منتقل و اکسیژن تراپی و اقدامات درمانی 

به‌دلیل سوختگی صورت و راه هوایی انجام شد. او در ادامه گفت: به‌دلیل 
شدت بالای جراحات، فرد مصدوم هنگام انتقال به بیمارستان دچار افت 
هوشیاری و به‌دنبال آن ایست قلبی شد که در کابین آمبولانس احیای پایه 
و پیشرفته انجام و با فعال شدن کد احیای بیمارستان شهیدبهشتی قروه، 
مددجو به اتاق احیای بیمارستان منتقل شد و عملیات احیا در بیمارستان 
ادامه یافت اما با وجود تلاش پرسنل، عملیات احیا ناموفق بود و مصدوم 
جان باخت. در جریان حادثه‌ دیگری که در تهران اتفاق افتاد نیز مردی بر 
اثر انفجار مواد محترقه به‌شدت دچار مصدومیت شد. این حادثه ساعت 
21چهارشنبه در خانه‌ای در حوالی میدان بروجردی اتفاق افتاد و در 
جریان آن مردی بعد از ورود به بالکن خانه به‌طور ناخواسته پایش را روی 
مواد محترقه گذاشته و انفجار رخ داده بود. در این حادثه این مرد 47ساله 

به‌شدت مصدوم شد و به ساختمان نیز خسارات زیادی وارد شد.

دادسرا
وقتی دست ویزیتور خائن برای صاحب 
کارخانه رو شد، او بی‌رحمانه صاحب 
کارخانه را به قتل رساند، اما تنها چند 
ساعت پس از جنایت به دام پلیس افتاد. به گزارش 
همشهری، بعدازظهر 20اسفندماه، مأموران پلیس 
پایتخت در جریان قتل مرد کارخانه‌داری در محله 
یوسف‌آباد قرار گرفتند. این مرد درحالی‌که بر اثر اصابت 
ضربه چاقو به‌شدت مجروح بود، در خیابان از یک 
خودروی پژو 207بیرون پریده بود و شاهدان اورژانس 
را خبر کرده بودند، اما پس از رسیدن نیروهای اورژانس، 
مقتول با گفتن این جمله که »یاشار با چاقو به من ضربه 
زد...« جانش را از دست داد. با این اطلاعات تحقیقات 
آغاز و مشخص شد که مقتول مردی 57ساله به نام امید 
لطفی است که صاحب یک کارخانه شیمیایی معدنی 
است و قاتل نیز ویزیتور کارخانه به نام یاشار است که 
بعد از اینکه مقتول از ماشین او بیرون پریده بود، پا به 

فرار گذاشته بود.

دستگیری قاتل 

تنها چند ساعت پس از جنایت بود که کارآگاهان با توجه 
به شناسایی هویت قاتل، موفق شدند او را دستگیر کنند. 
این مرد در ابتدا مدعی بود که بی‌گناه است و نمی‌داند 
چه بر سر مقتول آمده است، اما در ادامه تحقیقات به قتل 
مرد کارخانه‌دار اعتراف کرد و مدعی شد که چون صاحب 
کارخانه پی به خیانت او برده، با وی درگیر شده و او را به 

قتل رسانده است.

خیانت میلیاردی 

درباره اینکه ویزیتور جوان 
چطور به مرد کارخانه‌دار 
خیانت کرده بود، برادر 
مقتول در گفت‌وگو 

با همشهری می‌گوید: 
برادرم)مقتول( جانباز و 

صاحب کارخانه تولید پودر 
میکرونیزه کربنات کلسیم در لرستان 
بود که دفتر مرکزی کارخانه در میدان 
صادقیه تهران قرار داشت. او حدود 
2سال پیش، جوانی را به نام یاشار 

به‌عنوان ویزیتور استخدام کرد تا کار 
فروش محصولات کارخانه را انجام دهد. 

در این مدت هم همیشه هوای او را داشت و 
حتی کمکش کرد که خانه‌ای در نزدیکی دفتر 
کارخانه اجاره کند تا رفت‌وآمدش راحت‌تر 

باشد.
او ادامه می‌دهد: متأسفانه یاشار به برادرم 
خیانت کرد و این را با بررسی حساب‌های شرکت 

متوجه شدیم.
 او محصولات کارخانه را زیر قیمت به برخی از 
شرکت‌ها فروخته و پولش را برای خودش برداشته 
بود. بعد هم به برادرم می‌گفت که کارخانه مبلغ 
زیادی از مشتریانش طلبکار است؛ این در حالی 

بود که پولی در کار نبود.

خیانت ویزیتور با جنایت پایان یافت

برادر مقتول می‌گوید: برادرم 
از مدتی قبل به یاشار مشکوک 
شده بود تا اینکه روز حادثه با توجه به اینکه پایان 
سال نزدیک است و او باید عیدی و حقوق کارکنان 
را بپردازد با یکی از شرکت‌ها که به‌گفته یاشار 
بیشترین بدهی به مبلغ 4میلیارد تومان را 
داشت، تماس گرفت، اما صاحب آن شرکت 
گفت که فقط 200میلیون تومان بدهکار 
است. برادرم که شوکه شده بود به یاشار 
گفت که باید به دفتر آن شرکت بروند و 
حساب‌ها را بررسی کنند؛ برای همین هر 
دو سوار ماشین پژو 207یاشار شدند و راه 
افتادند، اما ظاهرا بین راه برادرم که پی به 
خیانت ویزیتور شرکت برده بود، با او درگیر 
شد و یاشار که از قبل نقشه قتل او را کشیده 
بود با چاقو چند ضربه به برادرم زد. برادرم هم 
که به‌شدت مجروح شده بود، توانست از ماشین 
خودش را به بیرون پرت کند؛ در غیراین‌صورت 

معلوم نبود که قاتل با جسد او چه می‌کرد.
به‌گفته برادر مقتول، آنها حالا منتظر محاکمه قاتل 
هستند و خواسته‌شان اشد مجازات برای اوست؛ 
چراکه وی به‌رغم همه خوبی‌هایی که مقتول در 
حقش کرده بود، به او خیانت کرده و چندین میلیارد 
تومان پول شرکت را برای خودش برداشته و در 
نهایت نیز پاسخ همه خوبی‌ها را با جنایت داده است. 
براساس این گزارش، متهم به قتل در بازداشت به 

سر می‌برد و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

روز حادثه گفت و گو

در همین حال حجت‌الاسلام‌والمسلمین سیدصدرالله رجایی‌نسب، 
رئیس‌کل دادگستری استان فارس درباره این پرونده گفته است: آنچه 
تاکنون با توجه به شواهد اولیه مشخص است این است که قاتل و همراهش به‌منظور فعل 
قمار در منزلی در بلوار عدالت شیراز جمع شده بودند.  وی افزود: براساس رصد انجام‌شده، 
قاتل پس از ارتکاب قتل در شیراز به سمت خمینی‌شهر اصفهان متواری می‌شود که در 
این شهر نیز یکی دیگر از وابستگان به مقتولان شیراز را به قتل می‌رساند. رئیس‌کل 
دادگستری فارس گفت: قاتل درنهایت پس از قتل یک زن که نسبت وی با قاتل نامشخص 

است، اقدام به‌خودکشی کرده‌است و تحقیقات در این پرونده ادامه دارد. 

تحقیقات ادامه دارد  گفت و گو

مرگ پسر 14ساله در انفجار مواد محترقه

زن و مردی از یکی از شهرهای استان فارس برای 
قمار راهی شیراز شدند؛ اما این سفر درنهایت با 
مرگ 9نفر پایان یافت. به گزارش همشهری، 
حوالی صبح روز چهارشنبه هفته گذشته، وقتی 
زن و مرد مرموز سراسیمه از یک خانه‌ ویلایی 
در بلوار عدالت شیراز خارج شدند و سوار بر 
یک خودروی پژو پارس آنجا را ترک کردند، 
هیچ‌کس از اتفاق هولناکی که در این خانه رخ 
داده بود خبر نداشت. این زن و مرد که 50 و 
60ساله بودند، از روز قبل برای قمار راهی شیراز 
شده بودند و مهمان این خانه بودند و صبح زود، 
پس از جنایت هولناکی که آنجا مرتکب شده 
بودند، خانه را ترک کردند. مقصد بعدی آنها 
خمینی‌شهر اصفهان بود؛ جایی که با قتل یک 

نفر دیگر، زنجیره جنایت‌هایشان کامل می‌شد.

تماس هولناک 

زن و مرد مرموز وقتی به خمینی‌شهر اصفهان 
رسیدند با پسر مالک همان خانه ویلایی در شیراز 
تماس گرفتند و از او خواستند که هرچه زودتر 
خودش را به خانه برساند. پسر جوان بی‌خبر 
از همه‌جا راهی خانه پدرش شد و به محض 
ورود با صحنه‌ای روبه‌رو شد که شوکه‌اش کرد. 
اجساد 6مرد که همگی به ضرب گلوله کشته 
شده بودند، داخل خانه روی زمین افتاده بود و 
از عاملان جنایت خبری نبود. پسر جوان با دیدن 
این صحنه پلیس را خبر کرد و تیمی از کارآگاهان 
جنایی راهی خانه ویلایی در بلوار عدالت شیراز 
شدند. بررسی‌های اولیه از این حکایت داشت که 
هر 6مقتول به ضرب گلوله شلیک‌شده از کلت 
کمری به قتل رسیده‌اند. از طرفی با توجه به اینکه 
هیچ‌کس متوجه این جنایت نشده بود، معلوم شد 

که سلاح قاتل به صداخفه‌کن مجهز بوده‌است.

محلی برای قمار 

در ادامه بررسی‌ها اطلاعات بیشتری از این 

جنایت به‌دست آمد. هر 6مقتول از شهرهای 
مختلف استان فارس به آنجا آمده بودند. شواهد 
از این حکایت داشت که همه آنها برای قمار دور 
هم جمع شده بودند. تحقیقات نشان می‌داد که 
عامل اصلی جنایت، مردی 60ساله است که از 
روز قبل به همراه یک زن 50ساله برای قمار به 
این خانه آمده؛ اما پس از قتل‌عام هر 6نفری که 
در آنجا حضور داشته‌اند، به همراه زن از آنجا 

گریخته‌است.

در خمینی‌شهر 

زن و مرد مرموز پس از چند ساعت رانندگی 
به خمینی‌شهر اصفهان رسیدند و یک‌راست 
سراغ فردی رفتند که قرار بود او را هم به قتل 
برسانند. هفتمین مقتول مردی 46ساله بود. 
بعدازظهر چهارشنبه زن و مرد میانسال سراغ 
او رفتند و مرد با شلیک گلوله او را هم به قتل 
رساند. زن و مرد مرموز پس از جنایت هفتم 
دوباره سوار خودروی خود شدند تا هرچه زودتر 

خمینی‌شهر را ترک کنند.

پلیس وارد می‌شود 

هفتمین قتل برخاف قتل 6نفر در شیراز 
بی‌سروصدا نبود و پس از قتل مرد 46ساله 
در خمینی‌شهر پلیس در جریان این جنایت 
قرار گرفت و تحقیقات برای دستگیری قاتلان 

آغاز شد. تیمی از مأموران پلیس آگاهی 
اصفهان با حضور در محل جنایت 

و تحقیقات موفق شدند 
مشخصات خودروی زن 
و مرد مرموز را به دست 
آورند و به‌این‌ترتیب طرح 
مهار برای دستگیری 
آنها اجرا شد. کارآگاهان 

در بررسی‌های خود متوجه 
شدند که زن و مرد مرموز 

به سمت شهرضا در حرکتند و 
به‌این‌ترتیب مسیر فرار آنها شناسایی شد و 
مأموران به کمین متهمان نشستند. هنوز هوا 
تاریک نشده بود که کارآگاهان موفق شدند 
خودروی موردنظر را شناسایی و راه فرار آن 
را مسدود کنند؛ اما مرد 60ساله که ظاهرا 

تصمیم نداشت تسلیم پلیس شود، 
وقتی همه راه‌های فرار را مسدود 
دید، کلت کمری را از داشبورد 
ماشین بیرون کشید و 
ابتدا یک گلوله به زنی که 
همراهش بود و سپس گلوله 
دیگری به‌خودش شلیک 
کرد و به‌این‌ترتیب هردوی 
آنها کشته شدند. با مرگ این 
زن و مرد، اینکه آن روز در آن خانه 
ویلایی در شیراز چه گذشته و چرا مرد 
60ساله همه افراد حاضر در آن خانه را به قتل 
رسانده و انگیزه وی از قتل مرد 46ساله در 
خمینی‌شهر چه بوده، همچون معمایی است 
که حالا تیمی ویژه از کارآگاهان، تحقیقات برای 

حل آن را آغاز کرده‌اند.

جواد عزیزیگزارش
روزنامه‌نگار

ریزش مرگبار بهمن در آسارا 
ریزش بهمن در آسارا جان یک کوهنورد را گرفت. سجاد خدری، بخشدار آسارا گفت: ریزش بهمن در ارتفاعات 
روستای وارنگه رود در این بخش جان یک نفر را گرفت. او ادامه داد: سه کوهنورد در محدوده ارتفاعات 

وارنگه رود دچار بهمن شدند. 2 نفر از کوهنوردان در سلامت هستند و نجات یافتند و یک نفر جان باخت.

کشف ۶۲۳ لیتر مواد‌مخدر شیشه مایع 
 ماموران پلیس در سردشت در بازرسی از خانه‌ای موفق به کشف ۶۲۳ لیتر مواد‌مخدر شیشه مایع 
و ۱۳ کیلوگرم پیش‌ساز شدند. به‌گفته ناصر عتباتی، رئیس‌کل دادگستری آذربایجان غربی، با اطلاع از احداث 

کارگاه تولید مواد‌مخدر شیشه این مواد در خانه‌اش کشف و یک نفر به‌عنوان متهم دستگیر شد.
حادثه

مواد‌مخدر

قاتل 8نفر در شیراز و خمینی‌شهر اصفهان در محاصره پلیس خودکشی کرد 

99کشته در سفر مرموز زن و مرد قمارباز کشته در سفر مرموز زن و مرد قمارباز 

 متهم پس از قتل‌6نفر
‌از شیراز‌و2 نفر‌ازاستان 
اصفهان‌خودکشی‌کرد

مقتول
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افزایش اتوبوس‌های منتهی به حرم رضوی به ‌۴۰۰دستگاه 

محمدرضا قلندر شریف، شهردار مشهد: در شب‌های قدر، تعداد اتوبوس‌های منتهی به حرم مطهر رضوی 
به ۴۰۰ دستگاه افزایش خواهد یافت. با توجه به اینکه شب اول سال نو با شب‌های قدر همزمان شده است، 

وظیفه ما برای تأمین حمل‌ونقل عمومی سنگین‌تر خواهد بود.

بهره‌برداری از ‌۲۵کیلومتر بزرگراه در مسیر زاهدان -بیرجند 
مهدی پارسی، سرپرست اداره کل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان: با بهره‌برداری از این پروژه، از مجموع 
‌۲۱۱کیلومتر راه در مسیر زاهدان- بیرجند در محدوده استحفاظی این استان ‌۱۵۰کیلومتر آن تبدیل به بزرگراه 

شده است.‌‌

اهمیت و ارزش آب در فلات مرکزی ایران یک شاهکار  
معماری و مهندسی دارد به نام »قنات«. قنات یا کاریز در 
اعماق زمین حفر می‌شود و به وسیله آبراهه‌های مختلف، 
آب به سمت سطح زمین می‌رسد. آمار نشان می‌دهد کمی‌ 
بیشتر یا کمتر از ۴۰هزار قنات در کشور داریم که ۱۱مورد 
آن به‌عنوان میراث جهانی یونسکو ثبت شده ‌است. اما 
یک قنات در اصفهان در جهان تک است؛ قنات محله 
»مون« در اردستان که تنها قنات 2طبقه در جهان است. 
نرگس بهشاد، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی اردستان می‌گوید: پس از ثبت جهانی 
قنات »مون« برنامه‌ریزی برای ایجاد زیرساخت مسیر 
گردشگری در طول مسیر 4کیلومتری قنات، برای جذب 

بیشتر گردشگر در دست انجام است.

 شگفتی‌های قنات
800 ساله

 قنات محله »مون« در اردستان به‌عنوان 
تنها قنات 2طبقه در جهان هنوز فعال است

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

برکت تورباسی 
آیین‌های‌ماه مبارک رمضان در اردبیل از گذشته تا‌کنون به قوت 
خود باقی است. ‌ بین این رسوم، دوختن کیسه برکت یا به زبان ترکی 

برکت تورباسی یکی از رسوم پرطرفدار اردبیلی‌هاست.
به گزارش همشهری، دوختن کیسه برکت در شب‌های‌ماه مبارک 
رمضان در مساجد اردبیل انجام می‌شود. برخی از شهرها نیز مانند 
مشکین‌شهر، این رسم را در آخرین جمعه‌ماه مبارک رمضان برپا 
می‌کنند. رسم دوختن کیسه برکت از سوی بانوان انجام می‌شود. آنها 
پارچه‌ای به اندازه ‌ دوختن یک‌کیسه کوچک و نخ و سوزن را همراه 
خود به مسجد می‌برند و همزمان با ختم قرآن و برپایی مراسم ذکر و 
دعا به پارچه سوزن می‌زنند و کیسه‌های برکت را می‌دوزند. دوختن 

کیسه‌های برکت براساس یک باور دینی و مذهبی است. 
گاهی اوقات‌پارچه‌ها از سوی افرادی که سال گذشته برای 
برآورده‌شدن حاجت خود نذر کرده‌اند، خریده و برای دوختن 
کیسه‌های برکت به مسجد برده می‌شود. این پارچه‌های نذری که در 
اندازه‌های کوچک برای دوخت کیسه برکت بریده می‌شود، معمولا 
همراه با مقداری نمک به نشانه تبرک بین افرادی که می‌خواهند 
کیسه بدوزند، پخش می‌شود. کیسه‌های برکت که در شب‌های‌ماه 
مبارک رمضان در مساجد اردبیل همراه با ذکر و دعا دوخته می‌شود 
به روزه‌داران اهدا می‌شود. افراد هم این کیسه‌ها را به نشانه برکت 
قبول می‌کنند. خانواده‌ها پس‌انداز خود را در طول سال داخل این 
کیسه برکت می‌گذارند و آن پس‌انداز را در سفرهای زیارتی و کارهای 
خداپسندانه و نیکوکاری مورد استفاده قرار می‌‌دهند. برخی از افراد 
هم با گرفتن کیسه برکت نذر می‌کنند که‌ماه رمضان سال آینده، 
خود بانی خرید پارچه برای رسم کیسه برکت باشند. آداب‌ورسوم 
برجای مانده از پیشینیان، نشان‌دهنده همدلی و همراهی همه 
مردم برای بهره‌مندی بیشتر از فیوضات معنوی‌ماه مبارک رمضان 
است. این رسم در مسجد تاریخانه دامغان نیز برگزار می‌شود و به 
رسم کیسه‌دوزان معروف است. رسمی که در دامغان 5قرن قدمت 
دارد و در روز ‌27ماه مبارک رمضان برگزار می‌شود. بانوان در این 
آیین مذهبی، حاجات خود را از خداوند درخواست می‌کنند و به نیت 
بخت‌گشایی، فرزندآوری، برکت مال و دارایی، کیسه مراد می‌دوزند.

ماه مهمانی خدا  هواشناسی

 ورود سامانه بارشی جدید
از چهارشنبه 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز‌شنبه، 25اسفند 
در بیشتر مناطق کشور جو آرام و پایدار است و در شمال 
شرق، شرق و جنوب شرق کشور وزش باد شدید همراه با 

خیزش گرد و خاک پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »دوشنبه و سه‌شنبه با عبور موج از جنوب 
کشور مناطقی از بوشهر، فارس، هرمزگان، کرمان و سیستان 

و بلوچستان افزایش ابر ایجاد می‌شود.«
امین‌حسین نقشینه افزود: »تا سه‌شنبه پدیده خاصی 
در کشور نداریم و افزایش دما در شهرهای شمالی به 
4درجه می‌رسد. روز چهارشنبه سامانه بارشی جدیدی از 
 نواحی شمال غرب وارد کشور می‌شود که کاهش دما را 

به‌دنبال دارد.«‌

 آلا داغلار   
آلا داغلار، کوه‌ها و تپه‌های ماهوری رنگارنگی است که از مناظر 
بکر طبیعت آذربایجان شرقی به شمار می‌آیند. این کوه‌ها در 

 40کیلومتری شمال غرب تبریز به‌دلیل داشتن 2رنگ، 
رگه‌های رنگی زرد، نارنجی، مسی و سرخ میان رنگ غالب آن که 

 قرمز و زرد است، به آلا داغلار معروف 
شده است. عکس: ایرنا‌

آذربایجان شرقیعکس خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

اصفهان

قنات مون اردستان از قنات‌های قدیمی ایران است که به نام محله »مون« خوانده می‌شود 
و به گواه تاریخ، عمری به قدمت 8قرن دارد. رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی اردستان به همشهری می‌گوید: »علاوه بر 2طبقه بودن این قنات که در دنیا 
منحصر به فرد است، با وجود قدمتش، سازه‌های آن هنوز پابرجاست و می‌تواند آب‌های 
زیرزمینی را به سطح زمین انتقال دهد.«  نرگس بهشاد ادامه می‌دهد: »جریان آب قنات از 
مظهر تا رخشویخانه فعال است. ویژگی دیگر قنات مون شکل تقسیم آب است. حوزه‌بندی 
در پایین دست مظهر قنات به 3قسمت تقسیم می‌شود. 2قسمت به محله مون می‌رود و 
یک قسمت به روستای تلک‌آباد می‌رسد. برخی از خانه‌های محله مون همچنان از آب قنات 
بهره‌مند هستند.« بهشاد، سیستم مهندسی این قنات 2طبقه را اینطور توضیح می‌دهد: 
»قنات مون 2مادر چاه دارد. یکی به عمق 27متر و دیگری 30متر که به‌صورت موازی روی 
یکدیگر قرار دارند. با وجود اختلاف ارتفاع، جریان آب در طبقات با هم تلاقی ندارد و علت 
آن هم بافت خاک است.« استفاده از خاک رس با چسبندگی بالا و ترکیب آن با شن، خاک با 
دوام و مرغوبی را ساخته که جریان آب 2طبقه به هم نفوذ نمی‌کند. آب قنات بالایی، خنک، 
سبک، شیرین و مناسب برای آشامیدن است. آب قنات زیرین سختی و املاح بیشتری دارد 
و برای شست‌و‌شو، آبیاری زمین‌های کشاورزی اطراف و همچنین راه انداختن چرخ آسیاب 

استفاده می‌شود. در اسناد برگه تقسیم آبی وجود دارد که منسوب به شیخ بهایی است.

به قدمت 8قرن

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اردستان با اشاره به اینکه 
این قنات زنده و فعال است، می‌گوید: »35چاه اصلی از این قنات نشأت می‌گیرد و 

تعداد زیادی که حدود 40حلقه است به منازل شخصی می‌رود.« 
به‌گفته نرگس بهشاد، بقایای تاسیسات جانبی در مجاورت مظهر قنات تا آسیاب‌ها 
نیز همچنان به جا مانده‌ و یکی از جذابیت‌های گردشگری این قنات است که 
دیدنی‌ترین قسمت، رختشویخانه فعال این قنات است. »هنوز هم مادربزرگ‌ها 
را در حال شست و شوی لباس و ظروف در کنار رختشویخانه می‌بینیم که برای 

گردشگران به‌ویژه گردشگران خارجی جذابیت زیادی دارد.«‌

رختشویخانه فعال قنات

نرگس بهشاد، رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اردستان درباره 
رونق گردشگری قنات مون بعد از ثبت جهانی می‌گوید: »طرح ایجاد معبر شهری از 
مسیر پایاب قنات تا رختشویخانه به طول 500متر تهیه شده و در دست آماده‌سازی و 
رفع نواقص است. با اجرای این طرح، گردشگران در طول مسیر با شگفتی معماری این 

قنات آشنا می‌شوند. اهمیت این قنات به زنده بودن آن است.«

ساخت مسیر گردشگری 

4  کیلومتر‌
طول قنات

 35
حلقه

تعداد چاه اصلی

 40
حلقه

تعداد چاه شخصی

هنوز هم مادربزرگ‌ها را در حال 
شست و شوی لباس و ظروف 
در کنار رختشویخانه می‌بینیم 
که برای گردشگران به‌ویژه 
گردشگران خارجی جذابیت 

زیادی دارد
اردبیل

اعلام آمادگی مرتعداران اصفهان برای راه‌اندازی گردشگری طبیعت 
صفر علیمردانی، مدیرعامل اتحادیه مرتعداران استان اصفهان: یکی از برنامه‌های استاندار اصفهان، رونق 
گردشگری است و اتحادیه مرتعداران اصفهان آمادگی دارد با توجه به در اختیار داشتن مراتع استان، 

گردشگری طبیعت را در اصفهان راه‌اندازی کند. اما این موضوع نیازمند حمایت مسئولان ذیربط است.

جشن بزرگ بومگردی‌ها برگزار می‌شود
یاور عبیری، رئیس جامعه انجمن‌های حرفه‌ای اقامتگاه‌های بومگردی ایران: نخستین و بزرگ‌ترین گردهمایی 
و جشن بومگردی ایران همزمان با روز جهانی بومگردی‌ها در 31اردیبهشت‌ماه سال ۱۴۰۴ با حضور حدود 

700مدیر بومگردی‌ها به‌مدت 2 روز در استان کرمان برگزار می‌شود.

‌غارهای درجه یک ایران
  10 غار ایران در درجه‌بندی كارگروه غارشناسی رتبه یك تا 3 گرفتند

آسيب سفرهاي پرحجم به طبیعت
سفرهای پرحجم به شمال و دیگر 
مناطق گردشگری با عدم توجه 
به اصول اکوتوریسم و رفتارهای 
ناآگاهانه آسیب‌ زیادی به طبیعت 
وارد مي‌کند. این آسیب‌ها معمولاً به 
دلیل رفتارهای ناآگاهانه و عدم توجه به اصول اکوتوریسم 
و حفظ محیط‌زیست است. اما اين آسيب‌ها شامل چه 

مواردي است؟ 

   آلودگی محیط زیست: گردشگران بدون توجه به اثرات منفی 
بر محیط‌زیست، زباله‌های غیرقابل تجزیه را در جنگل، سواحل 

و مناطق طبیعی رها می‌کنندو به اکوسیستم آسیب می‌زنند.
  آسیب به پوشش گیاهی: برخی گردشگران برای گرفتن عکس‌ 
و تجربه خاص با ورود به مناطق حساس و حفاظت شده باعث 

تخریب پوشش گیاهی و آسیب به عرصه های طبیعی می‌شوند.
  آلودگی منابع آب: رودخانه‌ها و دریاچه‌ها منابع بسيار مهم 
هستند. اما برخی گردشگران به دلیل عدم آگاهی با ريختن زباله 

و بردن خودرو كنار منابع آب باعث تخريب و آلودگي مي شوند. 
   آلودگی صوتی: صدای زیاد و عدم رعایت آرامش محیط موجب 
آسیب‌ به طبيعت است. صدای بلند خودرو، موتورسیکلت و دیگر 
تجهیزات می‌تواند حیوانات وحشی را از زیستگاهشان فراری دهد.

   ورود بیش از ظرفيت: حضور جمعیت انبوه گردشگر در مناطق 
خاص فشار زیادی بر منابع طبیعی و زیستگاه‌ها تحمیل و منجر 

به فرسایش خاك، آلودگی و آسیب به زیرساخت‌ محلی می‌شود.
   وقوع آتش‌سوزی: گردشگران برای استفاده از آتش جهت 
پخت و پز یا گرم شدن با عدم مراقبت می‌توانند موجب آتش‌سوزی‌ 

گسترده شوند.
   تهديد حیات‌وحش: بدون در نظر گرفتن اصول سفر 
مسئولانه و با ورود به مناطق طبيعي و لمس نوزادحيوانات یا 
ایجاد مزاحمت در زیستگاه نه‌تنها آسیب‌زا است که تعادل زیستي 

را بر هم مي‌زند.
نتیجه: اطلاع‌رسانی به گردشگران در مورد اهمیت حفظ طبیعت 
و رعایت اصول اکوتوریسم ‌کمک زیادی به کاهش آسیب‌ها 
می‌کند. ایجاد مناطق مشخص برای استراحت، پیک‌نیک و 
فعالیت‌های دیگر می‌تواند منجر به سفر مسئولانه شود.نظارت بر 
رفتار گردشگران و اعمال جریمه برای افرادی که به طبیعت آسیب 
می‌زنند هم ‌موجب تغییر رفتار خواهد شد. تشویق به سفرهای 
پایدار و مسئولانه و ترویج برنامه‌های گردشگری حافظ منابع 
طبیعی هم راهكار ديگر كاهش آسيب سفر انبوه به ‌طبيعت است.

دریچه

خبر روز

افزایش سرعت در زیستگاه یوزپلنگ
مدیران استان سمنان در 2 روز گذشته سرعت وسایط نقلیه 
در کریدور تردد یوزپلنگ ها در جاده میامی را 110کیلومتر 

اعلام کردند که 30کیلومتر بیشتر از مصوبه قبلی است.
جاده میاندشت بیشترین میزان تردد و تلفات جاده‌ای 
یوزپلنگ‌ها را دارد که با هدف ایمن‌سازی‌ مسیر تردد 
یوزپلنگ‌ها، سرعت وسایط نقلیه در جاده میاندشت – میامی 

با مصوبه به 80کیلومتر رسید.
محمد درویش کنشگر محیط‌زیست در گفت‌وگو با مهر اعلام 
کرد: استانداری سمنان در جلسه ستاد اجرایی خدمات سفر 
نوروز افزایش سرعت 110کیلومتری خودروها در جاده 
پرخطر میامی-عباس‌آباد در مسیر تهران-مشهد را مصوب 
کرد. تاکنون در این جاده ۹ یوزپلنگ آسیایی در تصادف 
با خودروها کشته شده‌اند و حالا که تنها ۱۷ قلاده یوز 
شناسایی شده در ایران وجود دارد، تصمیم افزایش سرعت 
در مهم‌ترین زیستگاه یوز آسیایی ایران  پرسش‌برانگیز است.

مرگ پیرترین شامپانزه باغ وحش ارم
»پرویز«، یکی از مسن‌ترین شامپانزه‌های جهان، با بیش از 
۷۰ سال سن بر اثر کهولت سن و عوارض ناشی از آن جان 
باخت. علی طاهری دامپزشک باغ وحش ارم اعلام کرد: به‌رغم 
تلاش‌های صورت گرفته، پرویز، پیرترین شامپانزه ایران که 
یکی از نمادهای باغ وحش ارم محسوب می‌شد و از ابتدای 
تأسیس، به این مکان منتقل شده بود، درحالی‌که در تخت 
خود مشغول استراحت بود، با آرامش درگذشت. پرویز طی 
۱۰ روز گذشته دچار بی‌حالی و بی‌اشتهایی بود. نبض بسیار 
ضعیف، مخاط رنگ پریده و معاینه قلب او نشان از آریتمی 

شدید داشت.
گفتنی است؛ »پرویز« سابقه بازی در فیلم سینمایی را هم 
در سابقه خود داشت. شامپانزه‌ها حدود ۹۸.۶ درصد با انسان 
قرابت ژنتیک دارند و از این نظر نزدیک‌ترین گونه جانوری 
به انسان محسوب می‌شوند. هوش بالا، رفتارها و تعاملات 
اجتماعی پیچیده و توانایی استفاده از ابزار از ویژگی بارز 

شامپانزه‌ها است.

‌محسن قادري؛ کارشناس گردشگري خبرخوان

رتبه‌بندی غارهای ایران برای درجه‌بندی 
اهمیت حفاظتی آنها در كشور در حال 

انجام است و 10غار جدید ایران دارای 
رتبه حفاظتی شدند. برخی غارهای 
رتبه‌بندی‌شده درجه حفاظتی بالا گرفتند 
و برخی دیگر به دلیل تخریب‌ها و بازدیدهای 
گردشگری حائز كمترین رتبه شدند. 
غارهای رتبه‌بندی‌شده در استان‌های 

آذربایجان‌غربی، یزد، كرمان، استان مركزی 
و خراسان‌جنوبی بودند و آنطور كه جواد 
نظامدوست، عضو كارگروه غارشناسی ایران 
و موسس انجمن غار و غارشناسی ایرانیان 
به همشهری اعلام كرده‌است، غارهایی كه 
درجه2 را گرفته‌اند نیازمند تكمیل اطلاعات 

و نقشه‌برداری كامل و معرفی شاخصه‌های 
بیشتر برای دریافت رتبه‌بندی برتر در 
درجه‌بندی غارهای كشور شده‌اند. اما كدام 
غارهای ایران در یكی از آخرین نشست‌های 
كارگروه غارشناسی ایران درجه‌بندی 

شدند؟

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

غار سهولان: یک غار آبی 
قابل قایقرانی است. وجود 

زیاد كبوتران در این غار منجر 
به آلودگی نهشته‌های غار در 
حد فاجعه‌بار شده‌است. این 

غار به دلیل آنكه تبدیل به 
یك فضای گردشگری شده 
و بهره‌برداری از آن در اختیار 
جامعه محلی است، درجه3 
گرفت. این غار سال گذشته 

160هزار بازدیدكننده داشت. 
هرگونه تغییر و آماده‌سازی 
بعدی غار سهولان نیازمند 

دریافت مجوز از كارگروه 
غارشناسی است.

غار قلایچی: دهانه آن 120متر 
ارتفاع دارد و دارای سالن‌ها، 
تشكیلات آهكی قطور، حوضچه 
آب بسیار بزرگ و خفاش‌هایی است 
كه در سالن اصلی زندگی می‌كنند. 
همین شاخصه‌ها موجب شد غار 
قلایچی بوكان درجه یك بگیرد. 
تاكنون 600متر آن نقشه‌برداری و 
2طبقه آن شناسایی شده‌است. 
غارنوردان توانسته‌اند لاشه یك 
دستگاه فولكس واگن قدیمی 
انداخته‌شده در دل غار را از آن 
خارج كنند. 

غار پروانه‌ها: با كشف 
پروانه‌های مرده در ورودی 
غار اسمش را غار پروانه‌ها 
گذاشتند. تشكیلات 
آهكی زنده و در حال رشد 
دارد و درجه2گرفت.

غار پشوم: در كالمند یزد 
است و دارای نهشته‌های 
آهكی تخریب‌شده و فاقد 
نقشه است. با توجه به  
نقص اطلاعات، درجه2 
گرفت.

غار دوكچی: بکر و در 
چندكیلومتری غار 

قلایچی است. رفتن به 
تالار با فرود سخت و عبور 

از محوطه تنگ ممکن 
است. درجه یك گرفت. 

غار چهل‌دختر: این غار 
از منظر باستان‌شناختی 

اهمیت دارد.درجه2 
است و با توجه به داستان 
پناهگاه 40دختر و تکمیل 

اطلاعات ارتقا می‌یابد.
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سریال ایرانی؛گران‌تر از خارجی
افزایش هزینه اشتراک دامن پلتفرم‌ها را گرفت

 »سرزمین پدری«
به روایت پاوو پاولیکوفسکی

فیلمساز مشهور لهستانی کارگردانی »سرزمین پدری« 
را بر عهده گرفت. به گزارش‌مهر به نقل از ورلد آو ریل، 
درحالی‌که تولید »جزیره« توسط پاوو پاولیکوفسکی با 
بازی خواکین فینیکس و رونی مارا در سال ۲۰۲۳ به دلایل 
مالی متوقف شد، اکنون او به پروژه دیگری پیوسته است. 
با وجود خوش‌بینی درمورد احیای دوباره پروژه »جزیره«، 
پاولیکوفسکی اکنون آن را کنار گذاشته و به‌طور رسمی 
کارگردانی »سرزمین پدری« را برعهده گرفته است. درباره 
فیلم بعدی پاولیکوفسکی یعنی »سرزمین پدری« که 
احتمالا اوایل تابستان فیلمبرداری می‌شود، گفته شده 
فیلمی گسترده و جاه‌طلبانه است که به‌تازگی از کمک مالی 
۲۰۰هزار یورویی آلمان هم بهره‌مند شده است. مهم اینکه 
تهیه‌کننده فیلم جدید پاولیکوفسکی کسی نیست جز ادوارد 
برگر آلمانی که برای »در جبهه غرب خبری نیست« برنده 
اسکار و برای »مجمع کاردینال‌ها« برنده بفتا شد و ۸ نامزدی 
اسکار امسال را به دست آورد و جایزه بهترین فیلمنامه 
اقتباسی را برد. »سرزمین پدری« اقتباسی از رمان »جادوگر« 
اثر کولم تویبین، رمان‌نویس ایرلندی و یکی از رمان‌نویسان 
بزرگ قرن بیستم است. پاولیکوفسکی فیلمنامه این فیلم را 
با همراهی هنک هندلوگتن، فیلمنامه‌نویس »بابل برلین« 
نوشته است. این داستان یک زندگینامه تخیلی خودنوشت از 
زبان توماس مان، نویسنده مشهور آلمانی است و زندگی وی 
را از دوران کودکی‌اش در لوبک، تا ازدواج در مونیخ، مخالفت 
با رژیم نازی و تبعیدش به آمریکا روایت می‌کند. تویبین در 
رمان خود به پیچیدگی‌های هویت مان می‌پردازد و تضادهای 
درونی او بین خواست‌ شخصی و وظایف خانوادگی و همچنین 
مبارزه‌اش برای آشتی دادن تربیت بورژوایی با جاه‌طلبی‌های 
هنری‌اش را به تصویر می‌کشد. هنوز روشن نیست که آیا 
ووکاش ژال، فیلمبردار دیگر فیلم‌های پاولیکوفسکی هم وی 
را در این فیلم همراهی می‌کند یا خیر. وی فیلمبردار »منطقه 
مورد علاقه« برگر هم بود و قبل از متوقف شدن »جزیره« 
قرار بود آن را برای پاولیکوفسکی فیلمبرداری کند.۲  فیلم 
آخر پاولیکوفسکی یعنی »آیدا« و »جنگ سرد« فیلم‌های 
تحسین‌شده‌ای بودند که هر دو سیاه و سفید فیلمبرداری 
شدند. پاولیکوفسکی همچنین در سال ۲۰۰۴ فیلم رمانتیک 

»تابستان عشقی من« را کارگردانی کرده بود.
وی برای فیلم »آیدا« در هشتادو‌هفتمین دوره جوایز اسکار، 
برنده جایزه اسکار بهترین فیلم خارجی‌زبان شد و برای فیلم 
»تابستان عشقی من« جایزه بفتا را برد و چندین جایزه 

اروپایی دیگر را نیز به‌دست آورد.

پلان 

کوتاه‌تر  از گزارش

»دست تنها« یک »بینوایان« امروزی است
علی‌اکبر ثقفی، تهیه‌کننده:  ‌»دست تنها« یک »بینوایان« امروزی است. کسانی که این شاهکار ادبی 
 را خوانده باشند با قصه ژان والژان آشنا هستند. من کاراکتر مجید مظفری را همان ژان والژان امروزی

می‌بینم.٫ سینماپرس‌‌

»پیشمرگ« بیشترین رضایت تماشاگران را در جشنواره داشت 
 علی غفاری، کارگردان فیلم »‌پیشمرگ«:‌برخی به غلط تصور می‌کنند فیلمی که بیشترین مخاطب را داشته 
این جایزه را دریافت می‌کند. باتوجه به اینکه ما بیشترین رضایت مردم را پس از تماشای فیلم داشتیم این 

نشان می‌دهد که فیلم مورد پسند مردم بوده است‌.٫ ایسنا 

یاد 

هالیوود 

رخداد 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

درگذشت مهدی مسعود شاهی 
مهدی مسعودشاهی، از مدیران قدیمی سینما از دنیا 
رفت. این مدیر باسابقه سینما صبح روز گذشته، جمعه 
۲۴اسفندماه درگذشت. مسعودشاهی از یک‌ماه قبل در 
بیمارستان به‌دلیل ضایعه مغزی بستری بود‌ و به‌دلیل عفونت 
شدید ریه از دنیا رفت. مهدی مسعودشاهی از پایه‌گذاران 
بنیاد رودکی، بنیاد سینمایی فارابی، مؤسسه فرهنگی و 
هنری صبا وابسته به صدا و سیما، مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی و برگزارکننده نخستین جشنواره 

بین‌المللی فیلم میلاد)۱۳۶۰( شناخته می‌شود.
او دبیر 2دوره جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، دبیر یک دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان اصفهان، 
مدیر مرکز هنرهای نمایشی وزارت ارشاد، مدیرکل نظارت 
‌و نمایش سینمایی و همچنین داور چند دوره جشنواره

فیلم فجر نیز بوده است.

فشار برای پیوستن به اینستاگرام 
اسکارلت جوهانسن در مصاحبه 
جدیدی با مجله »ای‌استایل« 
توضیح داده است که چرا یکی 
از معدود ستارگان غایب در 
شبکه‌های اجتماعی است. این 
بازیگر نامزد اسکار که به‌زودی 
»تولد دوباره دنیای ژوراسیک« 
در سالن‌های سینما اکران خواهد 

شد به این پرسش پاسخ می‌دهد که آیا برای بازاریابی فیلم 
حاضر است به اینستاگرام یا شبکه‌های اجتماعی دیگر ملحق 
شود یا نه. او می‌گوید: »از یونیورسال ایمیل دریافت کرده‌ام 
که در آن می‌گویند: »مایلید همزمان با اکران »تولد دوباره 
دنیای ژوراسیک« پیوستن به اینستاگرام را بررسی کنید؟ 
فشار زیادی برای پیوستن به شبکه‌های اجتماعی تحمل 
می‌کنم. آیا راهی وجود دارد که بتوانم این کار را بکنم و به 

آنچه هستم متعهد بمانم؟ به‌نظر نمی‌رسد که بتوانم.«
او اضافه می‌کند:‌ »آثاری که می‌سازم همگی بر پایه حقیقت 
است. این یکی از اجزای کلیدی است. اگر کسی باشم که واقعا 
از شبکه‌های اجتماعی لذت می‌برد، می‌توانستم همرنگ 
جماعت شوم. اما لذت نمی‌برم و فکر می‌کنم مشکلی برای 
فیلم پیش نمی‌آید.« جوهانسن در فیلم »تولد دوباره دنیای 
ژوراسیک« با ماهرشالا علی و جاناتان بیلی همکاری کرده 
است. یونیورسال پس از اکران سه‌گانه »دنیای ژوراسیک« 
با بازی »کریس پرت« و »برایس دالاس هاوارد« امیدوار 
است فروش بیش از یک‌میلیارد دلاری آنها را تکرار کند. 
گرث ادواردز که »یاغی1« را در کارنامه دارد، این فیلم را 

کارگردانی کرده است.

برگزاری هفته فیلم‌های ایرانی 
ایران در سریلانکا 

هفته فیلم‌های ایرانی در سریلانکا برگزار شد. هفته فیلم‌های 
ایرانی در سریلانکا با نمایش فیلم‌های »در آغوش درخت«، 
»مسافری از گانورا«، »خداحافظ، دختر شیرازی«، »بدون 
قرار قبلی« و »روایت ناتمام سیما« به همت رایزنی فرهنگی 
سفارت ایران و اداره کل همکاری‌های رسانه‌ای و فضای 
مجازی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و با مشارکت 
سازمان سینمایی سوره برگزار شد. این هفته فیلم از تاریخ 
١۴فوریه آغاز شد و تا ١٧فوریه ٢٠٢۵ ادامه داشت. آیین 
افتتاحیه این جشنواره با نمایش فیلم سینمایی »در آغوش 
درخت« در سالن نمایش شرکت ملی فیلم در شهر کلمبوی 
سریلانکا برگزار شد. همچنین مسترکلاس سینمایی با 
حضور بابک خواجه‌پاشا، کارگردان این فیلم برای دانشجویان 
و فعالان حوزه سینما و فیلم برگزار شد. نشست الهه طه‌ئی، 
مدیر مرکز بین‌الملل سوره با جمعی از توزیع‌کنندگان، 
مدیران شبکه‌های تلویزیونی و سکوهای پخش فیلم در 

سریلانکا از دیگر برنامه‌های این رویداد بود.

سرزمین‌های دیگری هست
استقبال اروپا از مستندی که نمی‌گذارند در آمریکا 

دیده شود

درحالی‌که فیلم مستند برنده اسکار »سرزمین دیگری 
نیست« در ایالات متحده برای جلب توجه با مشکل مواجه 
شده است، این مستند فلسطینی در خارج از کشور با 
استقبال خوبی روبه‌رو شده و حداقل در بازارهای بین‌المللی، 
دریافت جایزه اسکار از قبل به این فیلم رونق قابل‌توجهی 

بخشیده است.
با این حال، این مستند که تخریب تدریجی خانه‌ها و 
روستاهای فلسطینی در منطقه »مسافر یطا« در کرانه 
باختری توسط بولدوزرهای نظامی اسرائیل را به تصویر 
می‌کشد، هنوز در ایالات متحده توزیع‌کننده‌ای ندارد. ‌ آخر 
هفته گذشته، این فیلم در بیش از ۸۰ سینمای ایالات متحده 
به نمایش درآمده و پس از 4هفته اکران، مجموع فروش 

گیشه آن به بیش از 600000 دلار رسیده است.‌
این مستند از ۱۶ ژانویه در ایتالیا ‌در سینماها اکران شده و 
تاکنون بیش از 000, 44 بلیت فروخته و بیش از 0۰۰, 200 
یورو )00۰, 21۰ دلار( درآمد داشته است. پس از بردن 
جایزه اسکار، این مستند بار دیگر از ۶ مارس در ۶۰ سینمای 
ایتالیا اکران خواهد شد؛ هرچند توزیع آن هرگز متوقف نشده 
بود. از نظر دموگرافیک، مخاطبان این فیلم در ایتالیا شامل 
تمامی گروه‌های سنی می‌شوند. ماریا سیلویا اسکودری، 
مدیر بازاریابی Wanted به ورایتی گفت: »این فیلم با 
نسل‌های مختلف ارتباط برقرار می‌کند« و اشاره کرده که 
گروه‌های حامی فلسطین را در کمپین تبلیغاتی آن مشارکت 

داده‌اند که منجر به نمایش‌های ویژه شده است.
‌پس از بردن جایزه اسکار، این فیلم یکی از پربیننده‌ترین 
مستندهای آخر هفته گذشته شده است. اکنون، چندین 
سینمای اسپانیا در مادرید و والنسیا تأیید کرده‌اند که 
»سرزمین دیگری نیست« را بار دیگر اکران خواهند کرد. 
به‌گفتهAutlook توزیع‌کننده اعلام کرده که پس از بردن 
جایزه اسکار، تقاضای زیادی برای نمایش‌های سینمایی 
اضافی در استرالیا و نیوزیلند، کشورهای بنلوکس، سوئیس  

و سایر مناطق دریافت کرده‌اند.
»سرزمین دیگری نیست« توسط یک گروه 4نفره جوان، 
حمدان بلّل، یووال آبراهام، راشل زور و باسل عدرا، 
کارگردانی شده و توسط فابیان گرینبرگ و بارد کیوگه 

رونینگ تهیه شده است.‌

زمزمه‌های افزایش قیمت بلیت‌های تئاتر، 
کنسرت و سینما در  پایان هر سال واکنش‌هایی 
به همراه دارد، افزایشی که به‌دلیل عدم‌ 

حمایت کامل برای سازندگان فیلم و تئاتر و 
برگزارکنندگان کنسرت گریزی از آن نیست 
 و این افزایش قیمت دامن پلتفرم‌ها را هم 

گرفته است. 
سکوهای نمایش در این سال‌ها گاهی جور 
کیفیت سریال‌های تلویزیون را به دوش 
کشیده‌اند و در حال حاضر بیشترین تماشاگر 

سریال‌ها و رئالیتی‌شوها را دارند. هرچند 
ضرورت خرید اشتراک در میان مردم به سبب 
کپی‌ها خیلی پیش نمی‌آید، اما خیلی‌ها هم به 
واسطه خرید اشتراک به تماشای سریال‌های 
مورد علاقه خود می‌نشینند. حالا با نگاهی به 
نرخ اشتراک پلتفرم‌ها افزایش هزینه تماشای 
فیلم و سریال در نمایش خانگی بالا رفته است.‌

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

از میان سکوهای نمایش که کارشان تولید محتواست و تعداد آن 
به 500سکو می‌رسد، تعداد پلتفرم‌هایی که نزد مخاطبان شناخته‌ 
شده‌اند تنها به اندازه انگشتان یک دست می‌رسد، سکوهایی که 
در تولید سریال‌ها رقابت می‌کنند. پلتفرم‌ها در روزهای پایانی سال 
 قیمت اشتراک خود را افزایش داده‌اند که به رقم آن
 10درصد مالیات بر ارزش افزوده اضافه می‌شود، موضوعی که خرید 
بلیت تئاتر نیز دیده می‌شود.

پلتفرم‌های تازه‌تأسیس   هم اشتراک ماهانه‌شان 140هزار تومان 
است. این پلتفرم‌ها با جذب مخاطب از قیمت‌گذاری پلکانی و جایزه 

خرید استفاده می‌کنند تا بتوانند سهم بیشتری در بازار پررقابت 
وی‌اودی‌ها را به‌ خود اختصاص دهند. 

مثلا برای جذب مخاطب برای اشتراک‌های 3ماهه راه‌هایی مانند 
شرکت در قرعه‌کشی ایجاد کرده‌اند.
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پلتفرم‌ها برای رسیدن به درآمد پایدار خود در بازار رقابتی‌ای که 
میان وی‌اودی‌ها شکل گرفته گزینه‌های خرید اشتراک‌های 3ماهه 
تا یک‌ساله را با تخفیف به مشتریان خود پیشنهاد می‌دهند، در 
حالی که هر سال افزایش قیمت خود را نیز دارند. 
سکوهای نمایش فیلیمو و فیلم‌نت در این بازار رقابتی بیشترین 
هزینه اشتراک را دارند و اشتراک ماهانه آنها در مقایسه با 
پلتفرم‌های دیگر به 200هزار تومان رسیده است.

نکته قابل توجه 10درصد مالیات بر ارزش افزوده است. شاید عدد10 
به ‌نظر کم بیاید، اما برای خرید محصول فرهنگی‌ای که در این 

وضعیت اقتصادی جزو اولویت‌های چهارم و پنجم مردم است شاید 
باعث ریزش مخاطب شود و مخاطبان ترجیح بدهند سراغ تماشای 

 غیرقانونی سریال‌های دلخواه خود و یا شبکه‌های
 ماهواره‌ای بروند.
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پلتفرم فیلیمو با افزایش اشتراک ماهانه از ۱۶۵هزار تومان 
به ۱۹۸هزار تومان موج تازه‌ای از گرانی را در این صنعت کلید 
زد. پلتفرم فیلم‌نت نیز از امروز هزینه اشتراک ماهانه را از 
 ۱۵۰هزارتومان به ۱۹۰هزار تومان رساند
 و به رقیبش پیوست. افزایش یادشده معادل ۲۰درصد در پلتفرم 
فیلیمو و 2۶/۶درصد در پلتفرم فیلم‌نت است، هرچند این افزایش 
 قیمت‌ها با پیامک‌های تخفیف عیدانه
  همراه است و گاهی این تخفیف‌ها به 
50تا 60درصد هم می‌رسد.‌

برای مثال، بعد از افزودن ۱۰درصد مالیات بر ارزش افزوده مبلغی که 
 باید پرداخت کرد به حدود ۲۲۰هزار تومان

)در فیلیمو( و حدود ۲۱۰هزار تومان)در فیلم‌نت( می‌رسد و از آنجا 
که هم‌اکنون 4سرویس اشتراکی ایرانی به تولید و پخش جدی 

 سریال‌های خانگی می‌پردازند،
  پرداخت مجموع این ارقام برای بسیاری از

 اقشار مخاطبان ساده نیست.‌
3

به‌طور حتم دیگر پلتفرم‌ها نیز در این افزایش قیمت عقب نمی‌مانند 
و افزایش قیمت خواهند داشت. 
در حال حاضر خرید اشتراک در برخی پلتفرم‌ها مانند نماوا هم با 
تخفیف همراه است، هزینه اشتراک ماهانه 160هزار تومانی‌ای که با 
تخفیف 144هزار تومان شده است.

علاوه بر اشتراک ماهانه، خرید بلیت‌های ماهانه نیز وجود دارد. 
حدود 3ماه پیش، فیلیمو همراه با رقیبش، فیلم‌نت به پیشواز بلیت 

 ۱۰۰هزار تومانی سینما رفته بود و بهای
بلیت اکران آنلاین را پیش از افزایش قیمت بلیت اکران روی پرده 

گران کرده بود. 
فیلیمو همزمان با اکران آنلاین فیلم »عزیز« به فاصله حدود 3ماه، 

 یک‌ بار دیگر هم قیمت بلیت اکران آنلاین را افزایش 
داد و ۱۳۰هزار تومان تعیین کرد که با احتساب مالیات، به ۱۴۳هزار 

تومان می‌رسد.‌
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 افزایش هزینه تولید 
سریال‌های نمایش خانگی و 

دستمزدهای خارج از عرف برای 
 تعدادی از بازیگران 

معروف که شاید پاشنه 
 آشیل‌پلتفرم‌ها باشد، کار را 

 برای سکوهای نمایش 
سخت کرده است. 

 ۴ ۴ساعت گریه ساعت گریه 
پس از تماشای آواتار پس از تماشای آواتار ۳۳

جیمز کامرون گفت فیلم سوم »آواتار« آنقدر عاطفی است که همسرش وقتی برای 
نخستین‌بار آن را تماشا کرد به‌شدت تحت‌تأثیر قرار گرفت. کامرون گفت وقتی برای 
نخستین‌بار به همسرش بخشی از این فیلم حماسی‌ و علمی ـ تخیلی را نشان داد، او 
نتوانست جلوی گریه خود را بگیرد و به تماشای همه فیلم نشست. »همسرم همه فیلم را از اول تا آخر 
تماشا کرد؛ درحالی‌که تاکنون هیچ بخشی از فیلم را ندیده بود و پس از تماشای فیلم دچار چنان غوغای 
عاطفی‌ای شد که مدام اشک می‌ریخت و درحالی‌که سعی می‌کرد خودش را با کار سرگرم و درباره 
فیلم صحبت کند، باز گریه امانش نمی‌داد.« به گزارش ورایتی، کامرون گفت که در نهایت به‌دلیل تألم 
شدید همسرش، او رفت ‌بخوابد و از همسرش خواست تا وقت دیگری درباره فیلم صحبت کنند! »آتش 
و خاکستر« سومین فیلم کامرون از مجموعه »آواتار« است. تنها جزئیات پراکنده‌ای از داستان گفته 
شده، اما این کارگردان به‌تازگی فاش کرد که فیلم کمی طولانی‌تر از فیلم قبلی یعنی »راه آب« است 
که ۳ ساعت و ۱۲دقیقه بود. کامرون پیش‌تر درباره فیلم جدید گفته بود: در این فیلم شما پاندورایی ‌ 
خواهید دید که قبلا هرگز ندیده‌اید. این یک ماجراجویی دیوانه‌کننده و جشنی برای چشم‌هاست، 
اما خطرات عاطفی بسیار بالایی دارد؛ بیش از هر زمان دیگری. همه شخصیت‌هایی که می‌شناسید و 
دوستشان دارید در این فیلم وارد قلمروی واقعا چالش‌برانگیز می‌شوند. سام ورتینگتون و زوئی سالدانا‌ 
بازیگران اصلی این مجموعه هستند و سیگورنی ویور، استیون لانگ، کیت وینسلت، کلیف کورتیس، 
بریتانیا دالتون، جک قهرمان، ترینیتی جو لی بلیس، بیلی باس، جوئل دیوید مور، ادی فالکو و دیلیپ 
رائو هم بار دیگر در فیلم سوم بازی خواهند کرد. این دنباله برای اکران در ۱۹دسامبر ۲۰۲۵ برنامه‌ریزی 
شده و ۲دنباله دیگر، »آواتار ۴« و »آواتار ۵« هم در دست تولید هستند و انتظار می‌رود به‌ترتیب در 

سال‌های ۲۰۲۹ و ۲۰۳۱ اکران شوند.

سینمای
جهان
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حافظ
می بیاور که ننازد به گل باغ جهان
هر که غارت‌گری باد خزانی دانست

د‌عای روزچهاردهم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
مَّ لا تؤُاخذْني فيه بالعَْثَراتِ وَاقَلنْي فيه مِنَ الخْطَايا و  الَلّهُِ
تكَِ يا  الهَْفَواتِ وَ لا تجَْعَلنْي فيه غَرَضاً للبَْلايا والْفات بعزَّ

المُسْلمينَ. عزَّ

به‌نام خداوند بخشاينده مهربان
اي خدا در اين روز مرا به لغزش‌هايم مؤاخذه مفرما و عذر خبط 
و خطاهايم بپذير و مرا هدف تيرها و آفت‌هاي عالم قرار مده به 

حق عزت و جلالت اي عزت‌بخش اهل اسلام.

تهران مصور

جعبه جادویی تهران قدیم

سال ۱۲۷۸ مظفرالدین‌شاه قاجار، جعبه 
جادویی »شهر فرنگ« را از پاریس به 
تهران آورد و به دربار برد. شهر فرنگ، ؛ 
شهر کوچکی بود که می‌توانستید از دریچه 
قوطی استوانه‌ای‌شکلی، عجایب ایران و سایر 
سرزمین‌های دور و نزدیک را در آن تماشا 
کنید. آوازه جعبه شهرفرنگ در تهران پیچید و 
استادان ایرانی هم نمونه‌هایی از آن را ساختند. 
از آن زمان یکی از شغل‌ها، گرداندن شهر 
فرنگ در کوی و برزن‌ بود. صاحب شهر فرنگ 
»شهر فرنگی« نامیده می‌شد. شهر فرنگی 
معمولا عکس‌های زیبای رنگی یا سیاه‌سفید از 
شهرهای اروپا، عجایب جهان و نیز حیوانات را از 
مجله‌های خارجی درمی‌آورد و آنها را به‌صورت 
طومار بلندی به هم می‌چسباند و برای نمایش 

آماده می‌کرد.

 شهر فرنگ؛ 
 شهر کوچکی 

بود که 
می‌توانستید از 
دریچه قوطی 
استوانه‌ای‌ 

شکلی، عجایب 
ایران و سایر 

سرزمین‌های 
دور و نزدیک 
را در آن تماشا 

کنید

در دوره قاجار که هنوز رادیو و تلویزیون شروع 
به‌کار نکرده بود و صدای اذان از مناره و مأذنه 
مساجد پایتخت پخش نمی‌شد، شیوه‌های سنتی 
برای بیدار کردن مردم در سحرگاه و آگاه‌شدن 
‌آنها از موعد افطار رایج بود. در عهد قاجار برای 
آنکه تهران‌نشین‌ها و اهالی قریه‌های اطراف 
تهران به راحتی از وقت سحر و افطار آگاه شوند، 
حکومت از شیوه شلیک توپ بهره ‌می‌برد، اما 
قبل از ماجرای توپ درکردن در میدان‌های ارگ 
و توپخانه، برخی از اهالی پایتخت برای آگاهی از 
وقت افطار به شیوه‌های مختلفی متوسل می‌شدند؛ 
برخی از مردم برای تشخیص وقت افطار از شیوه 
»کاه‌زردی« استفاده می‌کردند؛ به این معنی که 
اگر زردی کاه روی دیوار دیده نمی‌شد، هنگام 
افطار فرا رسیده بود. رسم »چشم خروس« هم 
بود که اگر چشم خروس از حالت گرد به حالت 
خطی در می‌آمد، زمان غروب آفتاب و افطار بود. 
یک رسم کمتر شنیده شده هم این بود که سایه 
چراغ گردسوز باید زیر چراغ قرار می‌گرفت تا وقت 

افطار برسد.

تهران نامه

تعیین وقت افطار در طهران

چهارراه حسن‌آباد، میدان 
میدان  هشت‌گنبدان، 
مل‌کالمتکلمین، میدان پهلوی و پس از انقلاب اسامی، 
میدان 31شهریور و بار دیگر میدان حسن‌‌آباد! اینها نام‌های 
گوناگون میدانی در مرکز تهران است که یکی از قرینه‌ترین 
ساختمان‌ها را در محیط خود دارد؛ میدانی که بخشی از 
اولین‌های تهران را به‌خود دیده و حالا دلش می‌خواهد آنها 

را برای شما هم تعریف کند.

تاریخش

این محله در دوره قاجار، در غربی‌ترین بخش پایتخت 
واقع بود؛ باغی بزرگ و مصفا در تصرف میرزایوسف‌خان 
مستوفی‌الممالک از مردان سیاست و از نامداران قجری. 
او از قرن جدید، تنها تا سال1303 را به چشم دید و پس 
از درگذشتش، اینجا به پسرش، حسن‌خان مستوفی رسید 
و وقتی این محله شکل گرفت، نام حسن‌آباد را روی آن 

گذاشتند.

چرا میدان؟

در سال‌های اول پهلوی، وقتی قرار شد تهران نو‌نوار شود، 
کریم‌آقا بوذرجمهری، شهردار تهران، سفارش طرح تبدیل 
چهارراه حسن‌آباد به میدان را به معماران برجسته ارمنی، 
قلیچ باقلایان و لئون تادوسیان سپرد و بعد از مدتی، چهارراه 
به میدانی با شعاع 45متر با 4ساختمان در گردا‌گردش 
همراه با 8گنبد ساخته شد؛ میدانی با ساختمان‌هایی قرینه و 
تلفیقی از معماری غرب و ایرانی. ساخت میدان، ساختمان‌ها 

و گنبدها را به سال1309 نسبت داده‌اند.

چرا ملک‌المتکلمین

میرزا نصرالله مل‌کالمتکلمین یکی از مشروطه‌خواهان بود 
که با مقالات و سخنرانی‌های انتقادی خود علیه استبداد، 
به نماد بیدارگری تبدیل شده بود. او پس از به‌توپ‌بستن 
مجلس‌ و در راه آزادی‌خواهی، اعدام شد. مجسمه‌ای 
سه‌متری از او ساختند و آن را وسط میدان حسن‌آباد قرار 
دادند. ازآنجاکه شاهان قجری و پهلوی چشم دیدن هم را 
نداشتند، نام قجری حسن‌آباد را به میدان مل‌کالمتکلمین 
تغییر دادند. پس از انقلاب اسلامی این مجسمه را از میدان 

برداشتند.

گورستانش

در عهد قاجار گورستانی در ضلع شمال‌غربی میدان 
حسن‌آباد قرار داشت که به‌خصوص در سال‌های گسترش 
وبا بسیار پررونق بود. این گورستان در سال1317 ویران 
شد؛ اما جسم بی‌جان کسانی چون میرزارضای کرمانی، 
قاتل ناصرالدین‌شاه و میرزارضای کلهر، خوشنویس 
قاجار را در خود جای داده بود. برخی می‌گویند سر بریده 
میرزا‌کوچ‌کخان هم مدتی در این گورستان آرمید و دوباره 

به رشت منتقل شد.

تغییرات

در طول این سال‌ها تغییرات کوچک و بزرگی در این 
میدان رخ داده‌است. مثلا وقتی سال1350 کار مرمت 
ساختمان‌های میدان آغاز شد، یکی از ساختمان‌های 
چهارگانه دور میدان فروریخت و به‌جای آن ساختمانی 
شیشه‌ای ساختند و به بانک ملی دادند، اما دوباره و در دیگر 
بازسازی، نمای آن ساختمان دوباره به شکل قرینه دیگر 

ساختمان‌ها بدل شد.

اکنونش

اکنون زیرگذری در این میدان بنا شده که خودروها را از 
خیابان حافظ به سمت پارک شهر هدایت می‌کند. درواقع 
این میدان شکل میدانی‌اش را تا حدی از دست داده و 
بیشتر به یک چهارراه شبیه است. این میدان خاطره‌انگیز، 
این روزها بورس فروش ابزار و یراق‌آلات است و برای خرید 
مبلمان اداری نیز باید به این میدان مراجعه کرد. بورس 

فروش کامواهای رنگارنگ هم در این میدان است.

 5 میدان 
در یک میدان

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

شهر رمضان
تهران در ماه مبارک ، حال و هوای متفاوتی دارد و ساعات پیش از افطار ، سرزندگی روح بخشی پیدا می‌کند

ماه رمضان بوی مخصوص خودش را دارد؛ بویی که با سفره فاطمه عباسی
مادربزرگ و آش‌ رشته افطار و شله زرد نذری شب‌های قدر گره 
خورده است. رمضان و شب‌های رمضان عطر خودش را دارد؛ 
شب‌هایی که ضعف روز، هنوز کامل از تن در نرفته و با این حال، لذتی غریب دارد. سفره‌های افطاری 
دورهم، شب نشینی با رفقا، گل کوچیک و چرت زدن پای منبر، قرآن سر گرفتن و دست آخر مناجات 
و زمزمه با خدا، مناجاتی که انگار با همه دعاهای وقت‌های دیگر فرق دارد و شب‌هایی که انگار هزار 
شب می‌شود و بلکه باز هم بیشتر. ماه رمضان که می‌رسد شهر هم تغییر می‌کند؛ انگار عطر و بوی 

رمضان گوشه و کنار شهر را هم پر می‌کند. خیابان‌ها پر ازدحام‌تر از همیشه می‌شود، ترافیک کُندتر 
و مغازه‌ها شلوغ‌تر. ماشین شخصی‌ها و تاکسی‌ها، ایستگاه‌های اتوبوس و مترو تند و تند پر و خالی 
می‌شوند و مردم کیسه‌های خرید به‌دست با عجله پیاده‌رو‌ها را پشت سر می‌گذارند که دیر به افطار 
نرسند. هر قدر ساعت به اذان مغرب نزدیک‌تر می‌شود، عطر بیشتری در هوا می‌پیچد؛ از سر سفره 
افطار، از اذان و از ربنا. آنجاست که عطر رمضان را فرو می‌بری و گوش می‌دهی به صدای »... الحسیب، 
الجلیل، الکریم، الرغیب، المجیب، الواسع...«. یکی از روزهای‌ ماه مبارک گذری داشتیم به خیابان‌ها 

و محله‌های تهران تا ببینیم رمضان امسال چگونه رمضانی است.

پرقند محبوب 
که  نمی‌شود 
‌ماه رمضان بیاید 
و زولبیا و بامیه نداشته باشیم. 
سنتی‌ترین خوراکی ‌ماه مبارک، 
همین زولبیا و بامیه است. از 
سوپری‌ها گرفته تا قنادی‌ها، همه 
جا می‌شود این شیرینی محبوب و 

پرقند را پیدا کرد.

مکث

عطر نان تازه

نان تازه برای افطار، چیزی مثل زولبیا و بامیه است. 
آدم‌ها ساعت‌ها صف می‌ایستند تا با دست پر و عطر نان 
به خانه‌ها بروند و خودشان و عزیزانشان با نان تازه روزه 
را باز کنند. همه می‌دانند ‌ماه رمضان نانوایی‌ها شلوغ 
می‌شوند؛ اما با این حال ساعت‌ها صف را به جان می‌خرند. 

افطار بدون نان تازه صفا ندارد.

خوردنی حیاتی

نان و پنیر و سبزی؛ یک افطار کلاسیک و پرفایده و خواستنی. 
از میان همه آن صف‌هایی که در ‌ماه رمضان ایجاد می‌شود، 
سبزی فروشی‌ها را هم می‌توان نام برد. به پنیر و سبزی تازه، 

نان داغ که اضافه شود، بهترین افطاری جهان می‌شود.

 حلیم در همه جا

حلیم یکی از غذاهایی است که 
خوردنش در‌ ماه رمضان رونق می‌گیرد. 
حتی ممکن است مردم برای آن، صف 
هم بایستند. هم مقوی است، هم آدم را 

سیر می‌کند و هم خوشمزه.

فصل خرید 

بساط خرید اقام و خوراکی‌هامثل 
رشته‌خوشکار در‌ ماه رمضان داغ است. به‌صورت 
سنتی، بازار خرده فروشی در بخش خوراکی‌ها، 

حسابی در این‌ ماه عزیز رونق می‌گیرد.

نیروی کمکی

تقاضای حلیم در‌ ماه رمضان، چنان زیاد است که مغازه‌ها کفاف 
نمی‌دهند و دکه‌ها و چرخی‌های زیادی در گوشه و کنار شهر علم 
می‌شوند تا مردم بدون حلیم سر سفر افطار ننشینند.البته که به 
توصیه‌وزارت‌بهداشت‌واتحادیه این صنف‌،برای حفظ سلامتی‌بهتر 

است از رستوران‌ها ومراکز مجوز‌دارحلیم را تهیه‌کنیم.

خوراکی های رمضانی

بعضی خوراکی‌ها را فقط در ‌ماه رمضان است که 
می‌شود در جاهای زیادی پیدا کرد. انواع کلوچه و 
نان شیرمال در این ‌ماه عزیز مشتری‌های خودشان 

را دارند؛ چون افطار با آنها بیشتر می‌چسبد.

حلیم یکی از غذاهایی است 
که خوردنش در‌ ماه رمضان 
رونق می‌گیرد. حتی ممکن 

است مردم برای آن، صف هم 
بایستند
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صعود 

موقت
پس از برگزاري ‌6بازي از هفته بيست‌و‌سوم، 
پرسپوليس را بايد برنده ويژه اين هفته دانست. 
قرمزپوشان پايتخت كه با اطلاع از تساوي 
سپاهان مقابل نساجي به مصاف ديگر تيم 
شمالي ليگ رفته بودند، بدون دردسر توانستند 
ملوان را با حساب 2 بر صفر شكست دهند و 
موقتا به صدر جدول برسند. ملوان كه با ‌3برد 
متوالي در ليگ گام به اين بازي گذاشته بود، 
تنها ‌16دقيقه مقابل پرسپوليس مقاومت كرد. 
ارسال تماشايي سروش رفيعي روي كرنري 
كه احمدزاده به صورت كوتاه آغاز كرده بود، 
پشت شش‌‌قدم روي سر عليپور فرود آمد و اين 
بازيكن با ضربه سري دقيق و تماشايي توپ را 
به زاويه مخالف فرستاد و دروازه را باز كرد. با اين 
گل عليپور ‌10گله شد و نه‌تنها پرسپوليس را به 
صدر جدول ليگ برد، بلكه خودش هم به‌تنهايي 
به صدر جدول گلزنان رفت و از ليموچي مصدوم 
جلو افتاد. پرسپوليسي‌ها كه با برد يك بر صفر به 
رختکن رفته بودند، نيمه مربيان را بهتر شروع 
كردند و اين‌بار پس از گذشت ‌22دقيقه به گل 
دوم رسيدند. اين‌بار اميد عاليشاه گل پرسپوليس 
را پايه‌گذاري كرد و با يك‌پاس در عمق، ميلاد 
محمدي را داخل محوطه جريمه صاحب توپ 
كرد. نفوذ خوب محمدي با پاس روبه‌بيرون 
اين بازيكن همراه شد تا دورسون كه ثابت كرده 
چارچوب دروازه را خيلي خوب مي‌شناسد، 
سومين گلش را براي پرسپوليس به ثمر برساند 
و به‌نوعي كار ملوان را يكسره كند. در ادامه هم 
اين پرسپوليسي‌ها بودند كه خيلي خوب بازي را 
كنترل كردند و موقعيت خاصي به ملوان ندادند 
تا يكي از مهم‌ترين بردهاي فصل به نام كارتال 
ثبت شود. با اين برد، پرسپوليس ‌47امتيازي شد 
و بالاتر از سپاهان با ‌46امتياز در صدر قرار گرفت. 
اين در حالي است كه تراكتور به واسطه حضور 
در آسيا، ‌2بازي عقب‌افتاده دارد و با ‌45امتياز 
از ‌21بازي روي پله سوم جدول ايستاده است. 
قرمزپوشان تبريزي كه فردا بايد در سيرجان 
به مصاف گل‌گهر بروند، در صورت پيروزي اين 
شانس را خواهند داشت تا صدر را از پرسپوليس 
پس بگيرند اما در غير اين صورت شاگردان 
كارتال سال را با صدرنشيني به پايان مي‌رسانند 
و گام بلندي براي فتح ليگ برتر برمي‌دارند. در 
ديگر بازي‌هاي ديروز مس‌رفسنجان در خانه 
مقابل استقلال‌خوزستان به تساوي بدون گل 
رسيد و فولاد هم با گل‌محمدي موفق شد با 
نتيجه 2 بر صفر آلومینيوم را شكست دهد. 
فولاد با اين پيروزي ‌41امتيازي شد و رتبه 

چهارمي‌اش را حفظ كرد.

استوری بس!
در مورد علیرضا بیرانوند که گویا کلا در 

دنیای دیگری به سر می‌برد
تنها ‌48ساعت بعد از آنکه تراکتور با شکست 
برابر التعاون عربستان از لیگ قهرمانان آسیا 
)سطح دوم( حذف شد، علیرضا بیرانوند کی 
استوری منتشر کرده که در آن با کیی از 
ویدئوهای سرگرمک‌ننده ساخته‌شده در مورد 
خودش شوخی کرده است. بیرو قبلا گفته بود 
هرک‌سی بخواهد مشهور شود اسم او را می‌آورد، 
بعدتر فیلم کوتاهی در فضای مجازی ساخته 
شد که با او در همین مورد شوخی میک‌رد 
و حالا بیرانوند با بازنشر آن و اشاره به بازدید 
‌10میلیونی آن فیلم، به نوعی به موضوع واکنش 

نشان داده است.
اینجا اصلا بحث‌مان کم و یکف این کار بیرانوند 
نیست، بلکه از فضای فکری و ذهنی او در 
شگفتیم. چطور ممکن است گلر تیمی که آن 
باخت خیلی بد را داده و خودش هم در جریان 
بازی و ضربات پنالتی ضعیف‌ترین عملکرد را 
داشته، فارغ از غوغای جهان به چنین مسائلی 
بیندیشد؟ بیرانوند مدت‌هاست که دچار افت 
فنی شده و حالا دیگر کمتر کسی می‌تواند 
این موضوع را انکار کند. با این حال جنبه 
آزاردهنده‌تر داستان این است که او ظاهرا زیاد 
هم از این اتفاقات ناراحت نیست و رسما در 
دنیای خودش سیر میک‌ند. به عنوان برهانی 
در تایید این فرضیه، می‌توان به ضربات پنالتی 
بازی با التعاون برگشت؛ جایی که او 3ضربه 
پیاپی را خلاف جهت رفته بود و همبازیانش 
هم 2پنالتی را از دست دادند، اما همزمان 
از کادرفنی درخواست کرد پنالتی بعدی را 

خودش بزند! خب اصلا برای چه؟
این درخواست که البته پذیرفته هم نشد، شاید 
به نوعی فضای ذهنی خاص بیرانوند را نشان 
می‌دهد که ارتباط چندانی به غم و شادی و 
موقعیت تیم ندارد. او انگار کی گوشه از زندگی 
لذت می‌برد و کاری هم به سایر مسائل ندارد. 
این داستان را از دغدغه‌های اینستاگرامی بیرو 
هم می‌شود فهمید؛ گلری که شاید اگر آن 
گوشی موبایل را زمین می‌گذاشت، بخشی از 

تمرکزش باز می‌گشت.

چهره روز

برنامه بازی

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 23

تراکتور

گل گهر
19:30

ذوب آهن

استقلال
19:00

یکشنبه 26 اسفند 1403
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آث میلان

کومو
20:30

سری آ  ایتالیا

منچسترسیتی

برایتون
18:30

ایپسویچ

بورنموث

ناتینگهام فارست

برنتفورد

18:30

21:00

لیگ برتر انگلیس

یونیون برلین

بایرن مونیخ
18:00

بوندس لیگا آلمان

لایپزیش

دورتموند
21:00

هیرنفین

هراکلس
23:30

اردیویسه هلند

ویارئال

رئال مادرید
21:00

لالیگا اسپانیا

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار
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پرسپولیس

ملوان

اتفاق 
روز

پرسپوليسپرسپوليس با يک برد ديگر  با يک برد ديگر 
از سپاهان عبور کرد و با از سپاهان عبور کرد و با 22  
بازي بيشتر نسبت به تراکتور، بازي بيشتر نسبت به تراکتور، 
فعلا به رتبه اول رسيدفعلا به رتبه اول رسيد
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 سه‌شیرها سه‌شیرهاپوست‌اندازیپوست‌اندازی

سرمربی جدید تیم ملی انگلیس در فیفادی پیش‌رو برای اولین‌بار روی نیمکت 
این تیم می‌نشیند تا سه‌شیرها را در مقدماتی جام‌جهانی2026 برای 2بازی کاملا 
ساده مقابل آلبانی و لتونی هدایت کند. آندورا و صربستان دیگر تیم‌های حاضر 
در گروه K هستند. در فهرست توماس توخل که جانشین گرت ساوث‌گیت و 
جانشین موقت او یعنی لی کارسلی شده است، در کنار ستاره‌های پرشمار این تیم 
نظیر بلینگام، رایس و... نام‌های جدیدی به چشم می‌خورد و البته غایبانی بزرگ.

جک گریلیش و ریکو لوئیس از منچسترسیتی به همراه اولی واتکینز، کانر گالاگر و 
بن وایت غایبان سرشناس لیست توخل هستند. مصدومانی مثل ترنت الکساندر-

آرنولد، بوکایو ساکا، کوبی ماینو، هری مگوایر، جان استونز، نونی مادوئکه، لوئیس 
هال و لوک شو... هم فعلا برای حضور در تیم ملی دعوت نشده‌اند.

رشفورد با اینکه پس از انتقال قرضی از منچستر به استون‌ویلا هنوز گلی نزده و 
فقط 4پاس‌گل داده، به تیم ملی دعوت شده است. رشفورد که60بازی ملی دارد، 
آخرین بار مارس سال گذشته و در باخت یک بر صفر مقابل برزیل در ومبلی برای 
انگلیس بازی کرد. او در آن بازی هم دقیقه75 به‌عنوان یار تعویضی وارد زمین 
شد. معلوم نیست چرا جردن هندرسون هم که اخیرا از الاتفاق به آژاکس منتقل 
شده، دعوت شده، همچنین فیل فودن که فصلی ناامیدکننده و کاملا ضعیف را در 

منچسترسیتی سپری کرده است.
توخل که بعد از سون گوران اریکسون و فابیو کاپلو، سومین سرمربی خارجی 
انگلستان است، 73روز پس از امضای قرارداد با فدراسیون فوتبال این کشور 
برای نخستین‌بار بازیکنان را به اردوی تیم ملی دعوت کرده است. در فهرست 
اولیه او 55بازیکن حضور دارند و جوانان زیادی را در خود جای داده است. به‌طور 
مثال، نوانری که پدیده این فصل آرسنال است، به تیم زیر 21سال داده شده است.

   دروازه‌بانان: دی هندرسون، پیکفورد، رمزدیل و ترافورد‌
   مدافعان: برن، کول ویل، مارک گهی، جیمز، کونسا، لوئیس-اسکلی، لیورامنتو، 

کوانسا و کایل واکر‌
   هافبک‌ها: بلینگام، آز، جردن هندرسون، کرتیس جونز، کول پالمر، دکلان 

رایس و راجرز‌‌
   مهاجمان: بوون، فودن، گوردون، هری کین، رشفورد و سولانکه‌

با برخی پدیده‌های جدید فوتبال انگلیس آشنا شویم که یا در این فهرست 
حاضرند یا بعدا دعوت می‌شوند:

جد اسپنس
جد اسپنس تا روز 14دسامبر یک بازی لیگ برتر را در ترکیب ابتدایی هیچ تیمی شروع 
نکرده بود، اما در 3ماه گذشته و پس از اینکه نخستین بازی کامل خود را انجام داد، او در اسپرز 
بی‌جانشین بوده. اسپنس تا قبل از اینکه در ترکیب اصلی قرار بگیرد، فقط 5بازی در هر رقابتی 

برای ساوتهمپتون انجام داده بود.
اسپنس یک مدافع استثنایی است که به‌ندرت توسط حریف در نبرد انفرادی شکست می‌خورد 
و این فصل در صدر تمام مدافعانی قرار می‌گیرد که با حداقل 600دقیقه بازی برنده دوئل‌ها 
بوده‌)8.1(. او خصوصیات تهاجمی هم دارد، به‌ویژه با توانایی در بیرون آوردن توپ از دفاع و حمل 
هدفمند آن به زمین حریف. در میان همین گروه از مدافعان، او برای دریبل‌های موفق‌)2.2( در 
هر 90دقیقه در صدر قرار دارد. اسپنس در صدر تمام مدافعان کناری لیگ برتر برای حمل‌های 
توپ پیشرونده )5متر به بالا( در هر 90دقیقه بازی)5.7( و دریبل در هر بازی )1.9( قرار دارد. 

اسپنس می‌تواند در پست دفاع راست یا دفاع چپ بازی کند.

مایلز لوئیس-اسکلی
اسکلی فقط 17سال ‌دارد و با وجود مدافعان زیادی که آرسنال در پست دفاع چپ دارد، خودش را به ترکیب تیم 
تحمیل کرد؛ تیمبر را به دفاع راست فرستاد و زینچنکو را به نیمکت. او در پیروزی 5بر یک بر منچسترسیتی زننده 
یکی از گل‌های توپچی‌ها بود. میکل آرتتا پس از پیروزی آرسنال در دربی شمال لندن اذعان کرد که لوئیس-اسکلی 
قبل از آن بازی به‌عنوان مدافع کناری بازی نکرده بود. این بازیکن جوان این فصل میان بازیکنان آرسنال بالاترین 
دقت پاس را دارد )95.0درصد( و همچنین در صحت پاس‌های آخر ‌یک‌سوم هجومی )92.2درصد( رکورددار تیم 
است و بهترین نرخ موفقیت در دوئل زمینی )73.8درصد( بین همه بازیکنان لیگ برتر را دارد. او واقعا شاهکار است!

آدام وارتون
یکی از مشکل‌سازترین بخش‌های تیم انگلیس در 
سال‌های اخیر، جفت‌کردن یک نفر در هافبک مرکزی 
با دکلان رایس بوده است. پس از افت فاحش کالوین 
فیلیپس، تجربه ناموفق ترنت الکساندر-آرنولد در 
یورو2024، کالاگر هم نتوانست کاری از پیش ببرد. 
کوبی ماینو گزینه‌ای مناسب بود اما ابتدا افت کرد و 
سپس مصدوم شد. حالا به‌نظر می‌رسد آدام وارتون 
می‌تواند از این فرصت استفاده کند. او در یورو2024در 
تیم انگلیس بود اما یکی از ‌5بازیکن سه‌شیرها بود که در 
آلمان حتی یک دقیقه بازی نکرد. تنها بازی ملی وارتون 
در 28دقیقه تعویضی در بازی دوستانه پیش از مسابقات 
مقابل بوسنی و هرزگوین بود. هافبک کریستال پالاس 
که فقط 21سال ‌دارد، حدود 3ماه از فصل را به‌دلیل 
مشکل کشاله ران از دست داد، اما از اوایل فوریه و در 
بازگشت دوباره، به‌عنوان نور درخشانی در تیم سرزنده 

عقاب‌ها بوده است.
وارتون نخستین بازی خود در سال2025 را در پیروزی 
خردکننده اخیر 4بر یک مقابل استون ویلا انجام داد و 
سلهارست پارک را با عملکرد عالی‌اش خوشحال کرد. او 

این فصل یکی از اعضای کلیدی تیم الیور گلاسنر بود.
از بین بازیکنان پالاس که حداقل 60دقیقه در تمام 
رقابت‌های فصل 25-2024 بازی کرده‌اند، هیچ‌کس به 
اندازه وارتون )7.4 در 90( مالکیت توپ را از حریف پس 
نگرفته‌ و هیچ بازیکنی به اندازه او موقعیت گل در جریان 
بازی ندارد؛ ‌به‌طور میانگین 1.6موقعیت )همسطح با 
ابرچی ازه(. درواقع بین بازیکنانی که حداقل 800دقیقه 
در لیگ برتر این فصل بازی کرده‌اند، هیچ‌کس نمی‌تواند 
با میانگین 7.5 مالکیت توپ وارتون در هر 90دقیقه 

بازی برابری کند.
آینده انگلیس با این بازیکنان درخشان ‌و توخل مربی 

خوشبختی است.

 Adam
Wharton

Myles Lewis-Skelly

اولین فهرست توماس توخل چهره‌های تازه‌ای در خود داشت

Djed Spence

در آخرین شب مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان، رئال‌مادرید در زمین اتلتیکو یک بر صفر باخت ولی به‌دلیل برد 2بر یک در 
بازی رفت، بازی را به پنالتی کشاند؛ جایی که در این فصل تخصصی در آن نداشت. وینیسیوس یک پنالتی در جریان بازی خراب 
کرد و لوکاس واسکس هم یک پنالتی در پنالتی‌های آخر بازی. کورتوا هم که سال‌هاست پنالتی نگرفته؛ بعد از پنالتی مسی در بازی 
با پاری‌سن‌ژرمن. با این‌حال به لطف تکنولوژی نیمه‌خودکار و تشخیص دوضرب‌بودن ضربه پنالتی خولیان آلوارس و ضربه یورنته 
که به دیرک دروازه خورد، رئالی‌ها طبق معمول به یک‌چهارم صعود کردند. این پانزدهمین باری است که کارلو آنچلوتی تیمش 
را به مرحله یک‌چهارم می‌برد؛ رکورد جدید و یکی دوره بیشتر از گواردیولا. در دیگر بازی‌ها اتفاق خاصی نیفتاد؛ آرسنال که بازی 
رفت را در زمین آیندهوون 7بر یک کرده بود، در بازی برگشت 2-2 کرد. استون ویلا هم 3گل دیگر به بروخه زد. دورتموند توانست 
لیل را 2بر یک ببرد و با توجه به تساوی یک - یک بازی رفت، صعود کند. اینتر هم یک برد 2گله دیگر مقابل فاینورد به‌دست آورد.

بازی‌های رفت مرحله یک‌چهارم روزهای 19 و 20فروردین و بازی‌های برگشت روزهای 26 و 27فروردین سال آینده برگزار خواهد 
شد: پاری‌‌سن‌ژرمن- استون ویلا و رئال مادرید- آرسنال؛ برنده این‌دو دیدار در نیمه‌نهایی با هم روبه‌رو می‌شوند. در سمت دیگر 
جدول بازی‌های بارسلونا- دورتموند و اینتر- بایرن مونیخ را داریم و برنده این‌دو دیدار هم حریف یکدیگر در نیمه‌نهایی خواهند بود.

مهم‌ترین اتفاق مرحله یک‌هشتم لیگ اروپا پیروزی 4بر یک منچستریونایتد در یک بازی درخشان مقابل سوسیداد بود. بازی رفت 
یک - یک شده بود و در بازی برگشت برونو فرناندز هت‌تریک کرد و با 10گل از روی نقطه پنالتی به‌عنوان پنالتی‌زن‌ترین بازیکن تاریخ 
این رقابت‌ها لقب گرفت. یک اتفاق مهم دیگر هم افتاد؛ مورینیو و تیمش، فنرباغچه با وجود پیروزی 2بر صفر در دیدار برگشت، به‌دلیل 
شکست 3بر صفر در بازی رفت مقابل رنجرز، حذف شدند. آاس رم هم دیگر حذف‌شده بزرگ این لیگ بود. جالوروسی در دیدار رفت 2بر 

یک به پیروزی رسیده بودند اما بازی برگشت را 3بر یک به بیلبائو باختند.
در دیگر بازی‌های این مرحله لیون در مجموع 7بر یک استوا بخارست را شکست داد، تاتنهام شکست یک بر صفر بازی رفت را با پیروزی 
3بر یک مقابل آلکمار جبران کرد. اینتراخت فرانکفورت رفت و برگشت آژاکس را برد؛ در مجموع 6بر 2. بوده گلیمت موفق شد المپیاکوس 

را حذف کند و لاتزیو با وجود تساوی یک-یک به‌دلیل پیروزی 2بر یک در دیدار رفت، ویکتوریا پلژن را از دور رقابت‌ها کنار زد.
در مرحله بعد لیگ اروپا که دور رفت آن روز پنجشنبه 21فروردین 1404 و مرحله برگشت یک هفته بعد برگزار می‌شود، این دیدارها 
انجام می‌شود: بوده- لاتزیو، تاتنهام- اینتراخت فرانکفورت، لیون- منچستریونایتد و گلاسکو رنجرز- اتلتیک بیلبائو. بازی‌های این مرحله 
کمی قابل‌تحمل‌تر از مراحل قبل است. مسیر منچستریونایتد همچنان سخت است و اگر لیون قدرتمند را حذف کند، در نیمه‌نهایی 
احتمالا با بیلبائو روبه‌رو می‌شود. برنده 2بازی اول هم حریف یکدیگر در سمت دیگر جدول خواهند بود. تا فینال امکان رویارویی تاتنهام 

و منچستر وجود ندارد؛ البته اگر به فینال برسند.

در لیگ کنفرانس تیم‌های چلسی، لخیا ورشو، دورگاردن، راپیدوین، فیورنتینا، سلیه، جاگیلونیا و رئال‌بتیس با حذف کپنهاگن، 
مولده، پافوس، بوراک بونجا، پاناتینایکوس، لوگانو، سیرکل بروخه و گیمارش به مرحله یک‌چهارم رفتند؛ همین‌قدر تیم‌های 
گمنام! در مرحله یک‌چهارم که بازی‌های رفت آن روز 21فروردین و در دور برگشت روز 28فروردین 1404 برگزار می‌شود، 
این مسابقات را داریم: رئال بتیس – جاگیلونیا و سلیه- فیورنتینا که برنده این دو دیدار حریف هم در نیمه‌نهایی خواهند بود. 

برنده‌های بازی‌های دورگاردن- راپیدوین و چلسی- لخیا ورشو هم در نیمه‌نهایی به مصاف یکدیگر می‌روند.

تکلیف تیم‌های 
حاضر در مرحله 
بعدی لیگ‌های 

 اروپایی روشن
 شد

فینال مونیخ
امسال فینال لیگ قهرمانان 
در مونیخ برگزار می‌شود. هر 
بار فینال‌ لیگ قهرمانان یا جام 
باشگاه‌های اروپا در این شهر 
برگزار شده، تیمی که سابقه 
قهرمانی در این رقابت‌ها را 

نداشته، قهرمان شده است.
١٩٧٩: ناتینگهام فارست

١٩٩٣: مارسی
١٩٩٧: دورتموند

٢٠١٢: چلسی
در میان تیم‌های حاضر در مرحله 
یک‌چهارم، تنها پاری‌سن‌ژرمن و 
دورتموند سابقه قهرمانی در این 
رقابت‌ها را ندارند. آیا این رویه 

تکرار می‌شود؟
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زردها با یک مساوی دیگر، از رؤیای قهرمانی دور و دورتر شدند

   5مساوی از 6بازی اخیر
کارترون البته هنوز در ایران طعم شکست را نچشیده، اما چنان که گفتیم این مساوی‌های پی‌درپی تفاوت چندانی با 
باخت ندارد. آمار می‌گوید سپاهان در 6بازی آخرش 5بار مساوی کرده و تنها یک پیروزی به‌دست آورده است. این سریال 
خسته‌کننده از تساوی بسیار بحث‌برانگیز در بازی با شمس‌آذر قزوین شروع شد؛ روزی که یک پنالتی عجیب برای 
طلایی‌پوشان اعلام شد و گل دوم میزبان قزوینی را هم به دلایلی رد کردند که هنوز هیچ‌کس متوجه نشده! مساوی بعدی 
در انزلی و مقابل ملوان رقم خورد، اما پس از آن سپاهان دربی اصفهان را 4بر یک برد. البته که نتیجه قاطعانه‌ای بود، اما 
آن بازی هم کم شبهه داوری نداشت. شاید اگر قاضی میدان در همان نیمه‌اول پیام نیازمند را به‌خاطر برخورد زانویش 
به سر مهاجم ذوب‌آهن اخراج می‌کرد و یک پنالتی هم به سود تیم رقیب می‌گرفت، خیلی چیزها عوض می‌شد. پس از 

آن هم 3مساوی دیگر به‌دست آمد؛ مقابل تراکتور، استقلال‌خوزستان و حالا نساجی. نه، سپاهان قهرمانی نمی‌خواهد.

   تیمی که »جان« ندارد
یک نکته مهم در مورد سپاهان به کم‌زور‌بودن این تیم مربوط می‌شود. در خیلی از مسابقات، آنها واقعا سزاوار کسب پیروزی 
نبودند. مثلا در بازی با استقلال‌خوزستان، حتی بعد از 10نفره‌شدن تیم رقیب هم در خانه خودی آنقدر فشار نیاوردند و 
تازه خوش‌شانس بودند که بیفوما آن تک به تک را خراب کرد. در دیدار با تراکتور هم آنها نمایشی اسفبار داشتند، بدون 
کمترین طرح و برنامه‌ای برای هجوم و البته که همان یک امتیاز را هم مدیون واکنش‌های پیام نیازمند هستند. سپاهان 
در این بازی نرخ امید به گل0.09را به جا گذاشت که حقیقتا شرم‌آور بود. در همین دیدار با نساجی هم بعد از یک‌نیمه 
متعادل، سپاهان در بخشی از نیمه‌دوم روی دروازه حریف فشار آورد، اما از حوالی دقیقه70 به بعد انگار توقف را پذیرفت 

و عملا شاهد هیچ حمله مؤثری از این تیم روی دروازه حریف نبودیم.

   حسرت قهرمانی 10ساله می‌شود؟
آخرین باری که سپاهان قهرمان لیگ برتر شد، لیگ چهاردهم بود؛ روزی که آنها از تساوی عجیب و جنجالی تراکتور و نفت 
تهران سود کردند و ناباورانه و غیرمنتظره جام را بالای سر بردند. در این یک دهه سپاهان خیلی برای تکرار موفقیت‌های 
اوایل دهه90 هزینه کرده، اما موفق نبوده و حالا اگر قهرمانی این فصل هم از دست برود، عمر حسرت کذایی 10ساله 
خواهد شد. بدون تعارف مسیری هم که زردپوشان در حال پیمودن آن هستند کمکی به این تیم نمی‌کند. از نظر فنی که 
حرف زدیم و البته از نظر فرهنگی هم شاهد بهانه‌جویی‌های گسترده آنها در هفته‌های اخیر بوده‌ایم که ناامیدکننده است. 
از یاد نبریم سپاهان حتی از مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا )سطح دوم( هم اوت شد و البته که آنجا دیگر بهانه داوری 

و این چیزها هم نمی‌توانست وجود داشته باشد.

 زمانی برخی استقلالی‌های منتقد موسیمانه، به‌خاطر نتایج این مربی آفریقایی به او لقب »مساوی‌مانه« داده بودند که با 
توجه به ترکیب حروف اسمش، عبارت جالبی از آب در آمده بود. حیف اما که با نام پاتریس کارترون نمی‌توان از این بازی‌ها 
کرد، وگرنه سرمربی فرانسوی سپاهان هم حداکثر تلاش خودش را برای تصاحب لقب مشابه به‌کار گرفته است! سپاهان 
در هفته بیست‌وسوم لیگ برتر هم با تساوی یک‌-‌یک مقابل نساجی متوقف شد تا یک گام دیگر از رؤیای قهرمانی فاصله 
بگیرد. لغزش‌های پرشمار سپاهان در هفته‌های سرنوشت‌ساز لیگ، مخصوصا با توجه به حضور رقبای قدرتمندی همچون 

تراکتور و پرسپولیس، می‌تواند برای سپاهان تاوانی سنگین به همراه داشته باشد.

نكته بازی

 سه‌شیرها سه‌شیرهاپوست‌اندازیپوست‌اندازی
الیوت اندرسون

توخل شرمنده هافبک‌های انگلیسی خواهد شد، از بس که فوتبال این کشور 
هافبک خوب دارد. او می‌توانست به جای دعوت از فودن و هندرسون، چند پدیده 
دیگر را دعوت کند؛ یکی مثل الیوت اندرسون از ناتینگهام به دلایلی ازجمله قدرت 
تطبیق‌پذیری، مهارت در حمل توپ، دید عالی و توانایی فوق‌العاده در امور دفاعی. با 
هندرسون آینده‌ای وجود ندارد و برای این دو بازی ساده می‌شد اندرسون را فرا‌خواند. 
او می‌توانست در کنار دکلان رایس تجربه بیندوزد، به‌خصوص اینکه هافبک‌ انگلیسی 

خلاق، زیاد هست ولی در فاز دفاعی حفره وجود دارد.
اندرسون خستگی‌ناپذیر کار می‌کند. او در این فصل از لیگ برتر با 6.7 بازیابی مالکیت 
توپ در هر 90دقیقه پنجمین بازیکن در میان هافبک‌ها )با حداقل 900دقیقه بازی( 
است و از نظر فشار و پرس در یک‌سوم دفاعی زمین در رده چهارم قرار دارد. اندرسون 

خیلی بیشتر از یک سپر محافظ برای دفاع است و شبیه یک اسب کار می‌کند.
اندرسون یک ویژگی دیگر هم دارد. او در این فصل از لیگ در میان هافبک‌های 
دفاعی اسمی، در حمل توپ‌ در مسافت 5متر به بالا در هر 90دقیقه )11.0( نفر هفتم 
است. این در حالی است که این بازیکن برای تیم ناتینگهام فارست بازی می‌کند که 
کمترین میانگین مالکیت توپ را در لیگ دارد. این فاکتور نشان می‌دهد که او برخلاف 
هافبک‌های دفاعی مرسوم که قدرت پا به توپ ندارند، چه بازیکنی است. اندرسون 
در 15مورد از حمل توپ همراه شوت موقعیت ایجاد کرده ‌که دومین رکورد در میان 

هافبک‌های دفاعی در این فصل است.

لیام دلپ
دلپ یک جرقه درخشان در فصل ناامیدکننده ایپسویچ 
تاون در لیگ برتر است. تیم کایران مک‌کنا با 6امتیاز از 
منطقه امن فاصله دارد و به‌نظر می‌رسد که دوباره به 
چمپیونشیپ سقوط می‌کند، اما فرم دلپ ثابت کرده 
به اندازه کافی خوب است که یک بازیکن لیگ برتری یا 

ملی‌پوش باشد.
دلپ با 10گل در لیگ برتر، بیش از یک‌سوم گل‌های 
ایپسویچ در رقابت‌های این فصل را به ثمر رسانده 
است‌)38.4درصد(. با این سرعت، دلپ می‌تواند پنجمین 
بازیکن تاریخ لیگ برتر باشد که برای تیمی که در یک 

فصل سقوط کرده، بیش از 15گل زده است.
دلپ قد بلندی دارد، تنومند و سریع است و در حمل 
توپ قدرتمند است. بین بازیکنانی که این فصل حداقل 
200دقیقه در لیگ برتر بازی کرده‌اند، دلپ پس از آنتونی 
الانگا با میانگین 14.4مترحمل توپ، نفر دوم است. او یکی از 
4مهاجمی است که با حداقل 1500دقیقه بازی در این فصل 
از لیگ، میانگین بیش از 100متر حمل توپ در هر 90دقیقه 
)100.2( را دارد؛ کنار جارود بوون، الکساندر ایساک و ژائو 
پدرو. دلپ فقط 22سال ‌دارد و می‌تواند ثابت کند که یک 
گزینه پشتیبانی برای هری کین به‌عنوان یک مهاجم است؛ 

حتی بهتر از ایوان تونی که به عربستان منتقل شده.

 Liam
Delap

Elliot Anderson

اولین فهرست توماس توخل چهره‌های تازه‌ای در خود داشت

منهدم نشوید 
یک وقت!

گاهی باید بی‌تعارف و بدون 
رودربایستی حرف زد. یعنی 
حتی طعنه و کنایه هم جواب 
نمی‌دهد و باید با تلخی 
سخن گفت. از آن جمله 
است بخشی از سخنان سعید 
اخباری، سرمربی چادرملو 
که بعد از شکست دربرابر 
خیبر خرم‌آباد گفته: »خیبر 
یک روز بیشتر از ما استراحت 
کرد.« این در شرایطی است 
که تیم یزدی جمعه هفته 
قبل در خانه با پرسپولیس 
بازی کرد و پنجشنبه به 
خرم‌آباد رفت. آیا واقعا 6روز 
فاصله بین 2 بازی کم است؟ 
بعد شما اسم خودتان را تیم 
و مربی حرفه‌ای گذاشته‌اید؟ 
می‌خواهید ماهی یک‌بار 
برای‌تان بازی بگذارند که 
یک وقت خدای ناکرده 
منهدم نشوید؟ عربستانی‌ها 
72ساعت قبل از هر دو بازی 
رفت و برگشت النصر با 
استقلال برای این تیم بازی 
گذاشتند، بعد مربیان ما بابت 
انجام هفته‌ای یک بازی هم 
غر می‌زنند. خیلی عجیب 

هستید انصافا!

مرسی از سطح 
اشراف!

در حاشیه شکست تراکتور 
مقابل التعاون، ویدئویی از 
خداداد عزیزی منتشر شد 
که او رو به دوربین می‌گوید: 
»به‌نظرم اگر بازی به ضربات 
پنالتی بکشد، می‌توانیم با 
توانایی‌های علیرضا بیرانوند 
مسابقه را ببریم.« روشن 
نیست صدرنشین لیگ ایران 
که در بازی رفت هم کاملا 
برتر از التعاون بود، چرا در 
بازی برگشت باید با چنین 
ذهنیتی به مصاف تیم هشتم 
عربستان برود؟ از اینکه 
بگذریم، سطح اشراف خداداد 
بر تیمش هم عالی بود، چرا 
که بیرانوند همه پنالتی‌ها 
را خورد و البته همه را هم 
برعکس رفت! ما که این 
همه از تراکتور دور هستیم، 
دیگر فهمیدیم این بیرانوند 
آن گلری نیست که پنالتی 
رونالدو را گرفت، اما خداداد 
از دو قدمی هنوز بیرو را به 
چشم »یاشین« می‌بیند. 
پنالتی که هیچ، شما اول 
اجازه بده این بنده خدا یک 
موقعیت 50درصدی را بگیرد 

تا بعد ببینیم چه می‌شود!

خب شرکت 
نکنید!

بازیکنان و مربیان سپاهان 
در اقدامی احتمالا هماهنگ، 
بعد از توقف دربرابر نساجی 
به‌شدت از داوری این مسابقه 
انتقاد کرده و در سطحی 
کلان‌تر مدعی شدند تصمیم 
اصلی برای قهرمانی تیمی 
دیگر گرفته شده و آنها 
توان رقابت ندارند. محمد 
کریمی، کاپیتان این تیم 
هم خیلی روشن گفت: »ما 
داریم برای سلامتی ورزش 
می‌کنیم.« خب البته خیلی 
از مردم برای سلامتی ورزش 
می‌کنند، اما فرقش این است 
که هیچ‌کدام از آنها چند 
10میلیارد دستمزد بابت این 
کار نمی‌گیرند. بعد هم این 
حرف‌ها دیگر به‌معنای واقعی 
کلمه تکراری و نخ‌نما شده 
است. از اینکه مدام شنونده 
چنین توجیهاتی هستیم، 
خسته شده‌ایم. اگر واقعا 
فکر می‌کنید تصمیم برای 
قهرمان کردن تیم‌ها بیرون 
 از زمین گرفته می‌شود،
کلا قید شرکت کردن در 
لیگ را بزنید و همه را راحت 

کنید.



دارو‌ها باید در شرایط مناسب دمایی که روی بسته‌بندی آنها قید شده است 
نگهداری شوند. پایداری دارو درصورت نگهداری در شرایط مناسب دمایی تا پایان 
تاریخ انقضای آن است. البته برخی دارو‌ها طبق بروشور شرکت سازنده پایداری 
کوتاه‌تری دارند و درصورت باز شدن، زمان قابلیت استفاده از آن محدود و معین 

است، حتی اگر تاریخ انقضا به پایان نرسیده باشد.

2 نکته درباره 
تاریخ انقضا 

 دارو‌ها: روی جعبه مقوایی بسته‌بندی
 قرص‌ها و کپسول‌ها: در انتهای ورقه‌های آلومینیومی 

 آمپول و ویال‌های تزریقی:‌ روی شیشه
  پماد‌ها و کرم‌های موضعی: انتهای تیوپ یا روی جعبه مقوایی آنها 

شنبه  شنبه  2525 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  1293549354

اسفند که به روزهای آخرش نزدیک می‌شود، 
همراه با رسم خانه‌تکانی، خیلی چیزها هم دورریز 
می‌شوند، از لوازم کهنه گرفته تا داروهایی که در 
گوشه کابینت یا یخچال تلنبار شده‌اند. ایرانی‌ها 
جزو مردمانی هستند که ذخایر دارویی‌شان به 
دلایل مختلف زیاد است. همین چند روز پیش 
بود که محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت به 
الگوی مصرف دارو در کشور اشاره کرد و گفت: 
»بیش از 2برابر استاندارد جهانی در هر نسخه، 
دارو می‌نویسیم و هر ایرانی یک کیسه دارو در 
خانه دارد.« چندی پیش هم اعلام شد که ایرانی‌ها 

تقریبا 367میلیارد تومان دارو در منازل خود 
دارند و ارزش داروهای اتلافی 144میلیارد 
تومان است. آنتی‌بیوتیک‌ها و مسکن‌ها 
هم بیشترین میزان ذخایر را دارند. 
به‌جز ذخیره غیرضروری داروها، مسئله 
اینجاست که دورریز دارو هم مهم است و 
آگاهی از اینکه آنها را باید در چه شرایطی 

دور انداخت اهمیت زیادی دارد. راضیه 
کشاورز، سرپرست گروه تجویز و مصرف 

منطقی و اطلاع‌رسانی فرآورده‌های سلامت 
سازمان غذا و دارو درباره روش‌های صحیح 

امحای دارو‌های تاریخ گذشته یا بلااستفاده با 
هدف حفظ سلامت خانواده و جلوگیری از آسیب 
به محیط‌زیست به چند نکته مهم اشاره کرده که 

در ادامه می‌خوانید.‌

 فصل وداع 
با داروهای بی‌مصرف

چرا دور انداختن داروهای بدون مصرف یا منقضی‌شده اهمیت دارد؟

گروه تندرستی گزارش

سبک زندگی

بیماری‌های‌ عامل افزایش تصادفات
به‌گفته محمود معتمدی، رئیس انجمن علمی بیماری‌های مغز و اعصاب، برخی بیماری‌ها بر توانایی رانندگی تأثیر 
مستقیم دارد، ازجمله صرع، اختلالات خواب، سکته‌های مغزی و ام‌اس که واکنش سریع  رانندگان را کاهش 
می‌دهد. با ارتقای آگاهی عمومی و پیشگیری می‌توان تصادفات جاده‌ای مرتبط با بیماری‌های عصبی را کاهش داد.

لطفا به آمبولانس‌ها ترقه نزنید! 
محمد اسماعیل توکلی، رئیس سازمان اورژانس تهران با بیان اینکه در چهارشنبه سوری سال گذشته به‌دلیل 
پرتاب نارنجک و ترقه، ۳ آمبولانس از عملیات خارج شدند، گفت: از شهروندان تقاضا می‌کنیم که به نیروهای 
امدادرسان و خودروهایشان آسیب نزنند، چرا که فراهم کردن این وسایل و تجهیزات آن هزینه‌بر و سخت است.

 طب ایرانی

قیلوله و روزه 
یکی از توصیه‌های مؤکدی که در فرهنگ دینی ما و 
البته در طب ایرانی وجود دارد، خواب قیلوله است. لابد 
در این‌باره بسیار شنیده‌اید. برای کسانی که نمی‌دانند 
قیلوله چیست و با این ادبیات شاید چندان آشنا نیستند، 
باید عرض کرد که قیلوله به استراحت در نیمه‌روز 
می‌گویند. حالا این استراحت الزاما به‌معنای خوابیدن و 
چرت‌زدن نیست، می‌تواند همراه با خواب باشد یا بدون 
خواب؛ مهم این است که استراحتی در نیمه روز اتفاق 
بیفتد. این خواب نیم‌روزی، حدود نیم‌ساعتی زمان 
می‌برد و به‌گفته کارشناسان طب ایرانی، موجب تجدید 
قوا و تقویت حافظه می‌شود. همچنین برای صفراوی‌ها 
و سوداوی‌ها بسیار مفیدتر است؛ چراکه به بدن‌شان 

رطوبت می‌رساند.
اما قیلوله و روزه چه ارتباطی با هم می‌توانند داشته 
باشند؟ روزه، مزاجی گرم و خشک دارد. خواب قیلوله، 
صفرا را کاهش می‌دهد و در نتیجه باعث رفع غلبه شدید 
تشنگی می‌شود. حتی در احادیث ما آمده که قیلوله، 
می‌تواند موجب رفع ضعف و گر‌سنگی شدید هم بشود. در 
حدیثی از امام کاظم)ع( آمده که‌ »هنگام ظهر بخوابید؛ 
زیرا همانا خداوند انسان روزه‌دار را درحالی‌که آرمیده 
است، غذایش می‌دهد و سیرابش می‌کند«)عیون اخبار 

الرضا، ج۲ص۸۳(.

تغذیه

چطور بهترین نان را انتخاب کنیم؟

امروزه نان‌های گوناگونی در بازار در اختیار شما قرار دارند و 
گزینه‌هایی که می‌توانید انتخاب کنید محدود به نان سفید در 
مقابل نان سبوس‌دار )نان تیره( نمی‌شود. شما می‌توانید نان‌های 
متفاوتی، از نان خمیرترش گرفته تا نان غلات جوانه‌زده را انتخاب 
کنید و ممکن است این پرسش برایتان مطرح شود که کدام‌یک از 
این نان‌ها سالم‌تر هستند. نان اغلب به‌خاطر دارا بودن میزان زیادی 
کربوهیدرات )مواد نشاسته‌ای( در ایجاد چاقی و سایر مشکلات 
سلامتی مقصر دانسته می‌شود، اما نان، به‌خصوص اگر نان‌های 
تهیه‌شده از غلات کامل یا سبوس‌دار را انتخاب کنید، می‌تواند 
بخشی مغذی در رژیم غذایی شما باشد. توصیه کلی این است که 
دست‌کم نیمی از مصرف کلی غلات‌ در رژیم غذایی‌تان از غلات 
کامل باشد و این غلات کامل می‌توانند منبعی برای پروتئین، فیبر 

خوراکی و انواع گوناگون ویتامین و مواد معدنی هم باشند.
اگر دنبال این هستید که بدانید نان‌های سالم و کامل 
کدام‌ها هستند، باید اشاره کنیم که فهرست زیر شامل 

بخشی از این نان‌هاست:
  نان گندم کامل )نان غلات ۱۰۰ درصد یا نان سبوس‌دار(  

   نان غلات کامل جوانه‌زده
  نان خمیرترش
  نان تخم کتان

  نان جو و نان جو دوسر

جد‌‌ول 9354 
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- گنداب - در بند کردن - از 

الفبای انگلیسی
2- شاهد - منتقل شدن 

بیماری - دوست صمیمی
3- یکپارچگی - بخشندگی

4- بدون تردید و قطعا - آنکه 
عضوی از بدنش از کار افتاده 

- کندن
نتها - کلبه برفی  5- ا
اسکیموها - فرمانده اصحاب 

فیل
6- کاشف قانون وراثت - 

تهی‌مغز - قسمتی از دست
7- حق به جانب - واحد 
اندازه‌گیری نیرو - دومین 

رئیس‌جمهور اسلامی ایران
8- نوعی ماهی جنوب - 

همنشین - از علوفه
9- لبه تیز شمشیر - منسوب 

به یمن - پول خرد هند
10- به نفع او - از الفبای زبان 
یونانی - حیوانی با شاخ‌های 

زیبا
11- هریک از پاسخ‌های 
احتمالی آزمون تستی - 
سخت و محکم - سنگ 

آسیاب
12- شادمانی - مجبور - 

خشکی مزاج
13- برابر - برتری

14- رها شدن - کارخانه 
پارچه‌بافی - رستگاری

15- همه را شامل می‌شود 
- تنوره - محل فیلمبرداری

  
عمودی:

1- مگابایت - خودرو - واحد 
شمارش چک

2- گلوله خمیری - مکار - راز
3- سمت و سو - بندری در 
حاشیه خلیج‌فارس - مشقت

4- کشوری اروپایی در 
همسایگی آلمان و چک - 

متوجه - مدرک
5- جستن - خباز

6- چه بسیار - نوعی فرش 
بدون پرز - از مقام‌های 

موسیقایی تلاوت قرآن
7- تابلوی نقاشی زیبایی اثر 
کمال الملک - همراه وعده - 

پرتابه ورزشی
8- یک و یک - رمانی از 
اینیاتسیو سیلونه، نویسنده 

ایتالیایی - غذای بیمار
9- چرخه - درسی که 
به دانش‌آموزان آموزش 
نویسندگی می‌دهد - 

زیاده‌گو
10- منظومه حماسی ولتر 
درباره هنری چهارم - آغشته 

به رنگ - چاه جهنم

11- به زور کسی را به کاری 
واداشتن - از پیامبران بنی‌اسرائیل

12- نیمسال تحصیلی - دل 
آزردگی - از سازهای کوبه‌ای 

خودصدا
13- حرکت بالای حرف - ‌ماه هشتم 

- مقر حکومت مارشال پتن
14- حرف ندا - درک کردن - 

شیپور گوش میانی
15- از ادات پرسش - حاذق و ماهر 

- رود آرام

سخت

597826431
683147529
142395687
975632148
831974256
426581793
258763914
719458362
364219875

متوسط

8    4    3
  5   8    
9 7    3 8   
2 9    5    
  3    4   
   7    6 2
  6 9    1 5
   1   7   
7    8    4894127365

632548179
175936482
719853246
528674931
463219857
241785693
987362514
356491728

ساده

متوسط

812647953
635298147
974513826
297465381
563821479
148739562
386974215
429156738
751382694

سخت

     6    
 8 3    5   
  2   5  8  
 7    2  4 8
    7     
4 2  5    9  
 5  7   9   
  9    3 6  
   2      

ساده

  4  2  3   
 3  5  8  7  
1   9  6   2
 1 9    2 4  
5        1
 6 3    8 5  
2   7  5   3
 8  3  2  1  
  6  9  7   
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را به‌خاطر بسپارید 

در حالت ایده‌آل، داروی تاریخ مصرف گذشته باید به 
داروخانه‌ها یا مراکز جمع‌آوری زباله‌های پزشکی برای 
دفع ایمن برده شود.  پیش از این سازمان غذا و دارو 
با راه‌اندازی یک پویش، باکس‌های مشخصی را در 
برخی داروخانه‌ها برای داروهای تاریخ گذشته درنظر 
گرفته بود که بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد 
این پویش به گستردگی گذشته در حال اجرا نیست. 
به همین دلیل اگر به نحوه معدوم‌سازی داروی 
خاصی آگاهی ندارید، اطلاعات لازم را از یک داروساز 
یا مسئول فنی داروخانه بگیرید. شماره تماس ۱۴۹۰ 
هم تلفن گویای مرکز اطلاع‌رسانی اطلاعات دارویی 
و کنترل مسمومیت‌هاست و می‌تواند راهنمایی‌های 

لازم را در این‌باره به شما بدهد.

تاریخ‌ کجا حک 
می‌شود؟ 

قواعد دور ریختن دارو 
داروهای خریداری شده‌ قابل برگشت به 
داروخانه یا هر مرکز دیگری نیست مگر 
برای امحا. به‌عنوان یک قانون کلی هم باید 
هر دارویی را که دیگر استفاده نمی‌کنید دور 
بریزید، اما برای جلوگیری از مصرف نابجای 
دارو‌های دورریخته شده و پیشگیری از آسیب 
به محیط‌زیست به چند نکته مهم توجه داشته 

باشید.
 

قرص‌ها و کپسول‌ها را با زباله‌های ‌تر مانند 
تفاله چای مخلوط کنید تا ظاهر ناخوشایند 1

آنها مانع مصرف کودکان شود.
آمپول‌ها و سرنگ‌های تاریخ گذشته را 

مطابق با توصیه داروسازان در کیسه زباله 2
بریزید. درمورد سر سوزن سرنگ و تجهیزات 

نوک‌تیز، برای جلوگیری از زخمی شدن کارگران 
دفع زباله، توصیه می‌شود آنها را معدوم کنید و در 

یک ظرف در دار بیندازید.
شربت‌های تاریخ گذشته )به جز 

آنتی‌بیوتیک‌ها( را در فاضلاب خالی کنید 3
و شیشه‌های آن را دور بریزید.

سوسپانسیون‌های آنتی‌بیوتیک‌ها را بعد از 
گذشت 10 روز از مصرفشان داخل سطل 4

زباله بیندازید.
قطره‌های چشم که از باز شدن درشان 

یک‌ماه گذشته است دیگر استریل نیستند 5
و باید دور ریخته شوند.

داروهایی را که تاریخ انقضای آنها 
فرا‌نرسیده و از آنها استفاده نمی‌کنید هم 6

باید به روش صحیح دور بریزید.

  10عادت برای ذهن‌های بزرگ
شخصیت‌های بزرگ که ذهن بزرگی نیز دارند، 
علاوه بر پیروی از یک سبک زندگی خاص از 
برخی عادت‌های ذهنی سالم هم پیروی می‌کنند. 
این عادات و تمرینات باعث تقویت تمرکز، کاهش 
استرس و تقویت احساسات می‌شود. همچنین به 
آنها کمک می‌کند ذهنی انعطاف‌پذیر و قوی داشته 
باشند و همزمان بسیار باانگیزه ظاهر شوند. با برخی از 

این عادات آشنا شوید.

سحرخیز بودن
افراد دارای شخصیت بزرگ اغلب صبح‌ها زود 1

از خواب برمی‌خیزند تا برنامه روزانه خود را در تنهایی 
آماده کنند و به مدیتیشن و آزادسازی ذهن بپردازند. 
سحرخیزی به کاهش استرس و تمرکز عالی در طول روز 

کمک می‌کند.
مدیتیشن روزانه

مدیتیشن ذهن را آرام، اضطراب را کم، ثبات 2
عاطفی را فراهم و زمینه را برای آرامش در شخصیت‌های 
بزرگ ایجاد می‌کند. مدیتیشن باعث می‌شود این افراد در 
مواقع خستگی متمرکز باشند و در فعالیت‌های ذهنی‌شان 

خللی پیش نیاید.
 ورزش منظم

ورزش اندروفین آزاد می‌کند، استرس را کاهش و 3
قدرت ذهنی را افزایش می‌دهد. فعالیت بدنی در واقع افراد 
دارای شخصیت بزرگ را قادر می‌سازد انرژی خود را در 
سطوح بالا نگه دارند، ذهنشان را آزاد کنند و نگاه مثبتی به 

زندگی داشته باشند.
 کتاب خواندن روزانه

خواندن دانش و آگاهی را گسترش می‌دهد، ذهن 4
را هوشیار نگه می‌دارد و آن را قادر می‌سازد که مشکلات 
موجود با قدرت تفکر و تعقل حل شود. کتابخوانی ذهن را 
در زمان‌هایی که بابت بعضی اتفاقات و حوادث دلمشغولی و 

نگرانی وجود دارد هوشیار نگه می‌دارد.
نوشتن تفکرات

روی کاغذ آوردن تفکر وضوح ذهنی را افزایش می‌دهد 5
و از آشفتگی فکری و عدم‌ تعادل عاطفی جلوگیری می‌کند.

تمرین قدردانی
قدردانی روزانه به افراد موفق کمک می‌کند انعطاف 6

ذهنی خود را در زمان‌های سخت و دشوار حفظ کنند.
کاهش زمان تماشای صفحه نمایشگر

کاهش زمان تماشای صفحه نمایشگر از خستگی 7
دیجیتال جلوگیری می‌کند، تمرکز را بهبود می‌بخشد و 

سلامت ذهنی را ارتقا می‌دهد.
کیفیت خواب

اگر خواب خوب و باکیفیت را در صدر برنامه‌های خود 8
قرار دهید، ذهنتان دوباره بازیابی خواهد شد، حافظه‌تان بهبود 
پیدا خواهد کرد و احساسات خویش را مهار خواهید کرد. از 
طرفی، حساسیت ذهنی‌تان افزایش خواهد یافت و در شرایط 

دشوار نیز به فعالیت خود ادامه خواهید داد.
سرگرمی‌های اوقات فراغت 

درگیر کردن خود در فعالیت‌های سرگرم‌کننده‌ای 9
مانند موسیقی، هنر و ورزش تنش را کاهش می‌دهد، قوه 
تصور را بیشتر می‌کند و ذهن را سرحال و شاداب و متعادل 

نگه می‌دارد.
ارتباطات اجتماعی

داشتن روابط اجتماعی محکم با اعضای خانواده و 10
دوستان باعث افزایش حمایت عاطفی، مقابله با تنهایی و 
تقویت سلامت ذهنی می‌شود. افراد دارای شخصیت بزرگ 

اغلب الهام‌بخش روابط اجتماعی گسترده‌اند.

علی ملائکه؛ روزنامه‌نگار
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در شهر
زینب زینال‌زاده: روزنامه نگار

 افتتاح  زیباترین  ایستگاه مترو
در میدان خراسان

18 ورودی شهر‌، محل استقرار نیروهای پلیس 
خواهد بود

200 زندانی جرائم غیرعمد در مراسم گلریزان 
توسط ورزشکاران و پهلوانان آزاد می‌شوند

کارت قرمز پلیس به 
متخلفان نوروزی

 گلریزان جوانمردان
 در زورخانه کن

هشدار پلیس راهور تهران به رانندگان:  با یک تخلف 
حادثه‌ساز خودرو تا ۱۵ فروردین توقیف می‌شود

به همت مدیریت شهری، پهلوانان و قهرمانان ورزشی، زندانیان 
جرائم غیرعمد سال نو را کنار خانواده جشن می‌گیرند

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌14

در روزهای پیش‌رو یک ایستگاه دیگر با سبک 
معماری‌ویژه به بهره‌برداری خواهد رسید

ساخت بزرگ‌ترین شهربازی پایتخت 
اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام و بهره‌برداری از آنها، رویکرد مدیریت شهری در دوره 
ششم است. در ۳ سال اخیر هم شاهد افتتاح بسیاری از این طرح‌ها مانند فاز 
اول بزرگراه شهید بروجردی، اصلاح تقاطع‌های غیرهمسطح و... بودیم. آغاز 
ساخت بزرگ‌ترین شهربازی پایتخت هم بخشی از موضوعاتی است که لطف‌الله 
فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهری شهردار تهران مطرح کرده که البته از 
امروز با عنوان معاون هماهنگی و امور مناطق، فعالیتش را در شهرداری تهران 
ادامه خواهد داد. به کمک فروزنده، مروری بر برخی از دستاوردها و کارنامه 

مدیریت شهری ششم داشته‌ایم.

پایان یک پروژه پس از ۱۰ سال
یکی از پروژه‌های بزرگی که در این دوره از مدیریت شهری آغاز شده، تعیین تکلیف و 
ساخت بزرگ‌ترین شهربازی تهران )هزار و یک شهر( است. این پروژه حدود ۱۰ سال 

مسکوت مانده بود؛ اما در این دوره پیگیری و ساخت آن به‌زودی عملیاتی می‌شود.
تشکیل هیأت‌امنای محله‌ها

در راستای مشارکت شهروندان و براساس نظرات مردم، بسیاری از پروژه‌ها تعریف 
شده است. همچنین تشکیل هیأت‌امناهای محله‌ها یکی از مصوبات پرافتخار شورای 
شهر است که براساس آن مردم مسئول می‌شوند و در منطقه نظارت می‌کنند و مدیر 

محله پیگیر موضوعات و مسائل محله‌ها خواهد بود.
تسریع و تسهیل رفت وآمد مردم

اتصال ۳ بزرگراه مهم در غرب پایتخت )شهید همدانی، شهید خرازی 
و شهید فهمیده( سفرهای درون‌شهری شهروندان را تسریع و 

تسهیل می‌کند. همچنین توسعه ایستگاه‌ها و زیرساخت‌های 
مترو نوسازی اتوبوس برقی در تهران عملیاتی شده است که 

سبب بهبود ناوگان حمل‌ونقل عمومی خواهد شد.
تکمیل کمربند سبز تهران

تکمیل ۵۰ هزار هکتار کمربند سبز تهران حقیقتا کار بزرگی بود 
که به همت مدیریت شهری در دوره ششم محقق شد. توسعه فضای 

سبز همچنان در دستور کار قرار دارد و سرانه فضای سبز تهران 17/3مترمربع به‌ازای 
هر نفر بیش از حد استاندارد است.

تحول با عوارض شهروندان
یک بخش از منابع تحولات در شهر، عوارض شهروندان )صدور 
پروانه و...( است. اگر ما توانستیم برای اولین‌بار ۲۵۰۰ دستگاه 
اتوبوس برقی وارد و قرارداد ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوس تولید 

داخلی را منعقد کنیم، همگی از منابع مردم بوده است. 

10
 سال پروژه

 بزرگ‌ترین شهربازی 
پایتخت مسکوت 

مانده بود.

50
هزار هکتار 

کمربند سبز تهران 
در دوره ششم 
تکمیل شده 

است.

17/3
مترمربع سرانه 

فضای سبز تهران 
به ازای هر نفر 

است.

۱۴۶۴
 اتوبوس، مدیریت 

شهری ششم به ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی 
اضافه کرده‌است.

 ۱۷۰۰
دستگاه تاکسی‌ برقی‌ 
فرایند تحویلش به 
تاکسیران‌ها این 
هفته آغاز می‌شود.

 ۷۷۵۰
هکتار در ‌۴۲ماه 
اخیر به فضای 

سبز شهری تهران 
اضافه شد.

عصر روز جمعه، میدان هفتم‌تیر و پیاده‌روهای 
اطراف آن در قرق فروشندگان و رهگذرانی است که 
سرگرم خرید نوروزی‌اند. ناگهان صدای ‌ساز و دهل 
در فضا بلند می‌شود. سرها به سمت  صدا می‌چرخد. 
ضلع غربی میدان نوازنده‌هایی با لباس‌هاي محلی 
و ‌ساز و دهل موسیقی آذری  می‌نوازند. پشت سر 
نوازنده‌ها چند کامیونت که با بادکنک‌های رنگی 
به زیبایی تزئین شده‌اند، توقف کرده‌اند. خودروها 
با بنرهایی که نوید آغاز برنامه‌های نوروزی پایتخت 
را می‌دهند، پوشانده شده‌اند. کاروان شادی که خبر 
آمدن بهار و شروع برنامه‌های نوروزی شهرداری 
تهران را می‌دهد از میدان هفتم‌تیر عازم میدان 
ولیعصر و بوستان لاله می‌شود و در طول مسیر 

شهروندان با کاروان همراهی می‌کنند.

نوازندگان‌ ساز و دهل درحالی‌که لباس 
محلی به تن دارند با نواختن موسیقی 
شاد آذری، نوید آمدن بهار را می‌دهند. 
نوازندگان موسیقی سنتی هم با سنتور 
و دف و تار مي‌خواهند صدای سازشان 

پیام‌آور نوروز باشد.

زن و مرد، پیر و جوان و کوچک و بزرگ 
به تماشای جشن آغاز بهار ایستاده‌اند. 
رهگذران دوربین‌های موبایل را روشن 
کرده‌اند و با ذوق و شوق از کارناوال شادی 

عکس می‌گیرند.

خودروهای عبوری با 
زدن بوق‌های کوتاه در 
جشن شادی آمدن 
بهار شریک می‌شوند. 
برگزارکنندگان مراسم 
و  شهروندان  به 
خودروهای عبوری گل 

هدیه می‌دهند.

با   عروسک‌هایی  کامیونت‌ها  روی 
لباس‌های محلی اقوام ایرانی برای رهگذران 
دست تکان می‌دهند. در این میان 
عروسک‌هایی هم در قالب اسطوره‌های 
شاهنامه ظاهر شده‌اند و اشعار فردوسی، 

شاعر بزرگ ایرانی را می‌خوانند.

مسیر  در  عروسک‌ها 
ضمن شاهنامه‌خوانی، 
آداب و رسوم عید نوروز را 
به تماشاچیان و رهگذران 
گوشزد می‌کنند تا مردم 
با قصه‌ها و اشعار ناب 
شاهنامه و آیین باستانی 

نوروز بیشتر آشنا شوند.

 توجه به شاهنامه و پرده‌خوانی 
در کاروان استقبال از بهار 

مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری 
تهران: با توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب یکی از مهم‌ترین برنامه‌های 
معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران موضوع فردوسی و اثر فاخر 
شاهنامه است که علاوه بر برگزاری رویداد ایران‌سرایی،  هنرمندان به 
بيان ابیات فاخر شاهنامه می‌پردازند. یکی از ابزارهای بسیار مناسب و 
اثربخش در راستای معرفی اثر هنری شاهنامه‌، استفاده از هنر تصویری 
است که در کنار جشنواره ایران‌سرایی در دستور کار قرار داده شده 
است؛ حوزه نقالی و شاهنامه‌خوانی و قصه‌گویی و پرده‌خوانی درنظر 
گرفته شده است و در کاروان استقبال از بهار نیز به این هنر فاخر ایران 

توجه ویژه‌اي کرده‌ایم.

نمایش آیین‌های سنتی در پایتخت
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری:آغاز برنامه‌های نوروزی 
شهر تهران با حضور این کارناوال شادی، فرصتی است تا شهروندان 
 و گردشگران در فضایی پرنشاط و سرشار از آیین‌های سنتی
 به استقبال سال نو بروند. این جشن، بخشی از برنامه‌های گسترده 
نوروزی تهران است که در نقاط مختلف شهر اجرا خواهد شد و 
شهروندان می‌توانند با حضور در این مراسم، لحظات خاطره‌انگیزی 
را در کنار خانواده و دوستان خود تجربه کنند. شاهنامه‌خوانی، 
نمایش‌های آیینی، ورزش‌های باستانی و زورخانه‌ای، موسیقی 
سنتی و آیین‌های نوروزی بخشی از برنامه‌های اجرا شده در این 

کارناوال است.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

برنامه‌های نوروزی شهرداری‌تهران را شخصیت‌های شاهنامه آغاز کردند

TAXI
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افتتاح  زیباترین  ایستگاه مترو در میدان خراسان
در روزهای پیش‌رو یک ایستگاه دیگر با سبک معماری‌ویژه به بهره‌برداری خواهد رسید

ظهر دیروز )جمعه بیست‌وچهارم اسفند‌ماه۱۴۰۳( 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران سخنران پیش از 
خطبه‌های نمازجمعه پایتخت بود. زاکانی در این 
مراسم عبادی سیاسی از شرایط کنونی کشور به‌عنوان 
شرایط ویژه یاد کرد و به طرح موضوعاتی در حوزه 
سیاست خارجی پرداخت. شهردار تهران در ادامه 
درباره فعالیت‌ها و چالش‌های پیش‌رو در حوزه تحت 
مدیریتش توضیحاتی داد. اهم صحبت‌های مدیر ارشد 

پایتخت را در ادامه می‌خوانید:

شنبه  شنبه  2525 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93549354
هدر رفت آب در تهران؛ 15تا 35درصد 

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران: باید به مسئله نشت آب در شبکه تهران توجه بیشتری 
شود؛ طبق آمارها از ۱۵ تا ۳۵ درصد هدر رفت آب تهران گزارش شده است. شرکت آب و فاضلاب هم این 

مسئله را در دستور کار نمی‌گذارد و باید به‌صورت جدی‌تر به این موضوع بپردازد.

افتتاح 3ایستگاه بزرگ شارژ خودرو
محسن هرمزی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران: با هدف توسعه حمل‌ونقل پاک 3ایستگاه بزرگ 
شارژ خودرو شامل بعثت، تقی‌آباد و پردیس‌جدید مسافربری شرق ‌ برای  شارژ خودروهای برقی، امروز 

)‌۲۵اسفندماه( با حضور شهردار تهران افتتاح می‌شود.

سید محمد فخار‌؛ روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 تخریب »سینگر«
 از شایعه تا واقعیت

‌این روزها از ساختمان شماره‌150 خیابان سعدی خبرهای 
عجیبی به گوش می‌رسد. تخریب عمارت سینگر که 
در فهرست آثار ملی کشور قرار دارد، غیرقانونی است 
اما عجیب‌تر اینکه برخی تریبون‌های سیاسی مقصر 
این شرایط را شهرداری عنوان کرده‌اند! 19اسفند 
بود که خبرصدورمجوز تخریب عمارت سینگر در 
رسانه‌ها پیچید. این خبر البته صحت دارد اما اینکه چطور 
دستاویز حمله به شهرداری تهران شده، مبهم است و 
وقتی انتشاردهندگان خبر را بررسی می‌کنیم، به‌وضوح 
به تریبون‌های زاویه‌دار با شهرداری تهران می‌رسیم. اما 

اصل ماجرا چیست؟

 هرگونه اقدام برای تخریب این
 ساختمان غیرقانونی است

در این زمینه حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری 
شهردار تهران اعلام کرد که »هیچ مجوزی برای تخریب و 
نوسازی ساختمان سینگر صادر نشده است.« به این ترتیب 
تخریب صورت‌گرفته در عمارت سینگر غیرقانونی است. 
به‌گفته او، ملک مذکور چندین ساختمان و 2874مترمربع 
زیربنای تجاری و انبار تجاری دارد که فاقد پایان‌کار است. 
به‌دنبال انتشار خبری غیرواقعی مبنی بر صدور مجوز تخریب 
و نوسازی برای این ملک در فضای مجازی، کارشناسان در 
معاونت شهرسازی و معماری بلافاصله به‌منظور بررسی و 
ممانعت از هرگونه اقدام غیرقانونی، به بازدید میدانی از این 
ملک پرداختند که طبق بررسی‌های انجام‌شده، ساختمان 
دارای شاخصه‌های معماری و مقاوم ارزیابی شد و تجاری‌های 
این ملک نیز همگی فعال هستند. ذی‌نفع در سال‌1392 
درخواست خود را برای تخریب و نوسازی در دفتر خدمات 
الکترونیک ثبت کرده اما با توجه به تخلفات صورت‌گرفته 
در ملک و وجود شکایات متعدد، موضوع در واحد بررسی 
تخلفات تاکنون در حال بررسی است. بنابراین با توجه به 
تمام موارد هیچ‌گونه پروانه‌ای از سوی شهرداری تهران برای 
ساختمان سینگر صادر نشده و هرگونه اقدام برای تخریب این 

ساختمان غیرقانونی است.«

 تخریب اثر ثبت ملی ممنوع است
ساختمان سینگر اثر نیکلای مارکوف، معمار مشهور روس 
است که ۲۴ آبان‌۱۳۸۵ با شماره ثبت۱۶۲۵۴ به‌عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده‌ است.این ساختمان  
با ترکیبی از سبک‌های معماری اروپایی و ایرانی ساخته 
شده و دارای تزئینات و جزئیات هنری بسیاری است. نمای 
بیرونی ساختمان با استفاده از سنگ‌های تراشیده و تزئینات 
گچبری، جلوه‌ای خاص به آن بخشیده‌ است. اما در پی انتشار 
خبرهایی درباره تخریب ساختمان سینگر، محسن سعادتی، 
معاون میراث‌فرهنگی استان تهران اعلام کرده که اثر ثبت 
ملی ساختمان سینگر از آثار شاخص شهر تهران و تخریب 
آن ممنوع است و صدور هرگونه مجوز در آن ممنوع  است و 

پیگیری قانونی دارد.

 خروج از فهرست میراثی
از طرفی براساس اعلام مالک عمارت سینگر، او  توانسته این ملک 
را از فهرست میراثی خارج کند. نکته جالب دیگر اینکه 10سال 
پیش از این نیز در ۲۰آبان ۱۳۹۳، معاون میراث فرهنگی استان 
تهران با شروطی ساخت‌وساز در عرصه عمارت تاریخی سینگر را 
مجاز دانسته بود. سپیده سیروس‌نیا، معاون وقت میراث فرهنگی 
تهران گفته بود: طرح ساخت‌وساز در عرصه ساختمان تاریخی 
سینگر داده شده و موافقت با آن به شرط آنکه شرایط مدنظر 
درنظر گرفته شود، مجاز است. پشت عمارت سینگر متروکه است 
و با ساخت‌وساز جدید آسیبی به منظر این ساختمان از طرف 

خیابان سعدی نمی‌رسد بلکه نمای پشت آن نیز اصلاح می‌شود.

دروغ ممنوع!
همچنین عبدالمطهر محمدخانی‌، سخنگوی شهرداری تهران 
نسبت به شایعه صدور مجوز تخریب ساختمان سینگر واکنش 
نشان داده و در صفحه شخصی خود در فضای مجازی نوشته است:

»چند منبع غیرمعتبر براساس یک شایعه، مدعی صدور 
مجوز تخریب ساختمان تاریخی سینگر شدند! خیلی 
صریح و شفاف: هیچ مجوزی صادر نشده و فعالیت تجاری 
در آن ساختمان ادامه دارد. هر تخریب یا تغییری در این 
ساختمان تاریخی تخلف است و با متخلفان قاطعانه برخورد 

خواهد شد.«

فرقی بین دمکرات و جمهوری‌خواه نیست
ایران امروز شرایط ویژه‌ای را تجربه می‌کند؛ 
از یک طرف با مشکلاتی مانند ناترازی انرژی 
و ارزی روبه‌رو هستیم و از یک طرف دشمن 
عنودی مانند آمریکا مقابل ما وجود دارد که از 
هیچ تلاشی برای دشمنی فرو‌گذاری نمی‌کند. 
میان روسای جمهور آمریکا نیز در دشمنی 
با ایران هیچ تفاوتی وجود ندارد و فرقی بین 

دمکرات و جمهوری‌خواه نیست.

 راه‌حل مشکلات در میدان‌دادن به مردم است 
در مدیریت شهری ششم تهران به‌دنبال رشد 
مادی و معنوی پایتخت بودیم؛ لذا به سمت 

تغییر رویکرد در مدیریت رفتیم و مردم را 
محور تحولات در مدیریت شهری قرار دادیم. 
معتقدیم راه‌حل مشکلات در میدان‌دادن به 

مردم است و استفاده از ظرفیت بالای آنان.

توسعه مترو 
با نهایی‌شدن قرارداد ساخت 

خطوط ۸، ۹ و ۱۰ متروی تهران 
فرایند ساخت این خطوط به طول 
۱۳۴کیلومتر و با ۱۳۳ایستگاه آغاز 
شده‌است. علاوه‌براین در حوزه واگن، 
قرارداد واردات ۱۱۸۴رام واگن را 
منعقد کرده‌ایم که این رقم بیش از 
۱۱۸۱واگن متروی تهران در ۲۵سال 

گذشته است.

 توسعه فضای سبز شهری 
در این ‌۴۲ماه پروژه‌های 

بزرگی را آغاز کردیم که 
بخشی از آن را تکمیل 
کردیم و بخشی در شرف 

تکمیل است. به‌عنوان 
مثال ۷۷۵۰هکتار به فضای 
سبز شهری تهران اضافه کردیم. 
مجموع مساحت فضای سبز 
پایتخت از ۵۰هزار هکتار که از 
سال۶۵ تاکنون تحقق آن هدف 
مدیریت‌های شهری مختلف 
بوده، گذشته است. میانگین 
اضافه‌شدن سالانه فضای سبز 
در دهه۹۰، ۹۵۰هکتار بود؛ اما 
در دوره جدید مدیریت شهری 
این رقم به ۱۷۰۰هکتار در سال 

رسید.

 کاهش سفرهای شهری با شهرزاد 
در تهران ۴محور تحولی ناظر به مدیریت شهری، کالبد 
شهر، سبک زندگی شهروندان و حوزه فناوری را با 
محوریت ۱۲سرفصل در پیش گرفتیم. برای کاهش 
آلودگی هوا در نخستین گام به‌سراغ مناسب‌سازی‌ 
خدمات با هدف کاهش سفرهای درون‌شهری 
رفتیم. به همین منظور نرم‌افزار شهرزاد 
طراحی شد که با استفاده از آن خدمات 
در منزل تحویل داده می‌شود. این نرم‌افزار 

هم‌اکنون ۴میلیون کاربر دارد.

با انضباط مالی از تنش خارج شدیم 
وقتی مدیریت ششم شهری تهران آغاز شد، 

2سال‌ونیم در تنش مالی بودیم. مدیریت 
شهری قبل برای پرداخت حقوق نیز 
به سمت قرض‌گرفتن از بانک رفته 
بود و میزان صدور پروانه ساخت از 

۳۱هزار مورد در سال۹۱ به ۵۴۰۰مورد 
رسیده بود که با این روند تهران رو به فرسودگی 
می‌رفت. شهرداری تهران ۱۲۰۰حساب داشت 
که در نخستین گام آن را با انضباط مالی تبدیل 
به یک حساب کردیم و ظرف یک هفته از تنش 

مالی خارج شدیم.

آدرس غلط ندهید
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورای اسلامی شهر تهران: انتقاداتی که به 
شهرداری تهران در ارتباط با عمارت سینگر وارد 
می‌شود، آدرسی غلط است. اگر قرار است پرسشی 
مطرح شود، باید از وزارت میراث فرهنگی پرسید 
که چرا ساختمان سینگر را از فهرست میراثی‌ها 
خارج کرده است؟ شهرداری تنها براساس قوانین و 
دستورات وزارتخانه‌ای عمل می‌کند که مسئولیت 
اصلی را بر عهده دارد. شهرداری تهران در این زمینه 
آمادگی برای همکاری با وزارت میراث فرهنگی را 
اعلام کرده است. اگر این وزارتخانه، ساختمان سینگر 
را واجد ارزش میراثی اعلام کند، شهرداری اقدامات 
لازم را برای حفاظت از این بنا انجام خواهد داد. 
البته مسئولیت تشخیص میراثی‌بودن یا نبودن یک 
ساختمان، بر‌عهده وزارت میراث فرهنگی است، اگر 
این وزارتخانه اعلام کند که ساختمان فاقد ارزش 
میراثی است، شهرداری موظف به صدور مجوز تخریب 
می‌شود و در این صورت، مالک می‌تواند از طریق 

مراجع قضایی برای ممانعت از تخریب، اقدام کند.

پروانه بهرام نژادگزارش
دبیر گروه شهری

 محمد سرابیگزارش2
روزنامه‌نگار

 ۹۸
 اصلاح تقاطعی

 در معابر پایتخت 
در دست 
اجراست.  ۱۷۰۰

دستگاه تاکسی‌ 
برقی، فرایند 
تحویلش به 

تاکسیران‌ها این 
هفته آغاز می‌شود.

 ۷۷۵۰
هکتار در ‌۴۲ماه اخیر به 
فضای سبز شهری تهران 

اضافه شد.

گلریزان جوانمردان در زورخانه کن
به همت مدیریت شهری، پهلوانان و قهرمانان ورزشی، زندانیان جرائم غیرعمد سال نو را کنار خانواده جشن می‌گیرند

دومین گلریزان شهرداری تهران برای آزادسازی 
زندانیان جرائم غیرعمد، با حضور خیران و 
پیشکسوتان ورزش ایران در محله کن برگزار شد 
تا جمعی از زندانیان بتوانند شب سال نو را در کنار 
خانواده سپری کنند .این مراسم که برنامه مشترکی 
از سازمان‌های ورزش و خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران و شهرداری منطقه۵ 
بود، با استقبال خیران و ورزشکاران در زورخانه 

محله کن برگزار شد.

حضور مشتاقان 
2ساعت به افطار مانده و زورخانه نوساز محله کن 
میزبان جمع مشتاق خیران و ورزشکارانی است که در 
شلوغی روزهای آخر سال برای شرکت در آیین گلریزان 

آزادی زندانیان خود را به این مراسم رسانده‌اند. 
سکوهای اطراف گود پر شده‌اند و در بین حاضران، 
چهره‌های آشنای ورزشکاران و مدال‌آوران زن و 

مرد دیده می‌شوند.

زندانیان چِک 
با ضرب مرشد، مراسم آغاز می‌شود. اجرای مراسم 
به‌عهده »سیدکاظم احمدزاده« مجری نام‌آشنای 
برنامه‌های معارفی تلویزیون است. احمدزاده با تقدیر 
از حاضران برای مشارکت در این آیین حسنه،درباره 
دلایل زندانی شدن تعدادی از محکومان جرائم غیرعمد 
می‌گوید: بیشتر این پرونده‌ها شامل مشکلات مالی 
بود که به‌دلیل قرض گرفتن و ناتوانی در بازپرداخت 
آن باعث اجرای احکام قضایی شده بود.« او ادامه 
می‌دهد: » این زندانیان به دلایل مختلف ازجمله حفظ 
کسب‌وکار، تامین جهیزیه، درمان بیماری و... چک 
داده و نتوانسته‌اند بموقع قرضشان را پرداخت کنند و 

گرفتار شده‌اند.«

اهدای مبالغ از یک تا 50میلیون تومان
پس از سخنرانی مدیران سازمان‌های ورزش و 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران، 
مبالغ اهدایی مراسم گلریزان جمع‌آوری می‌شود. 
شرکت‌کنندگان ارقام مختلفی از یک تا 50میلیون 
تومان اهدا می‌کنند، برخی نیکوکاران و پیشکسوتان 
ورزشی هم پرداخت دیون یک یا چند زندانی جرائم 
غیرعمد را بر عهده می‌گیرند. آوای اذان مغرب که به 
گوش می‌رسد، گلریزان تمام‌شده و شرکت‌کنندگان 
با رضایت از مشارکت در یک کار ارزشمند فضای 

گودخانه را ترک می‌کنند.

آرزو می‌کنم گره‌گشا باشیم 
ساره جوانمردی، عضو سابق تیم‌ملی تیراندازی بانوان ایران:تعدادی از کسانی که اکنون در زندان‌ها حضور 
دارند ناخواسته دچار مشکل شده‌اند و شاید یک اشتباه در مسائل مالی باعث شده است که برای مدت 
طولانی از خانواده‌های خود دور بمانند. این وظیفه ماست تا تلاش کنیم آنها را به کانون خانواده‌های خود 
بازگردانیم. به‌عنوان عضوی از جامعه ورزشکاران ایران آرزو می‌کنم که هرکدام از مدال‌آوران و قهرمانان 
ورزش بتوانند در این مسیر گره‌گشا باشند تا این گروه از هموطنان بتوانند سال آینده را در کنار خانواده 
خود سپری کنند. فراخوان چهره‌های ورزشی و تشویق هموطنان به شرکت در چنین طرح‌هایی قطعا باعث 
مشارکت بیشتر شهروندان خواهد شد. شرکت‌کنندگان در مراسم گلریزان از تأثیر مثبت آن بر آزاد‌سازی‌ 
زندانیان و کاهش درد‌ها و آلام خانواده‌های زندانیان اطمینان دارند. این امر که از سوی شهرداری تهران 

پیگیری می‌شود برای همه برگزار‌کنندگان و مشارکت‌کنندگان مایه اجر دنیوی و ثواب اخروی است.

کاهش آسیب‌های اجتماعی با آزاد‌سازی زندانیان جرائم  غیرعمد 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران:  آزادسازی زندانیان جرائم غیرعمد باعث کاهش آسیب‌های اجتماعی در 
سطح شهر می‌شود. هر زمان که فردی به زندان می‌افتد خانواده و نزدیکان او هم دچار 
مشکلات مختلفی می‌شوند و نیاز مالی و نداشتن سرپرست شرایط ناگواری برای آنها 
ایجاد می‌کند. شهرداری تهران به‌عنوان یک نهاد اجتماعی و براساس آنچه وظیفه 
خود در خدمت به شهروندان می‌داند پیگیر آزادی این زندانیان است. در این زمینه 
از همکاری ستاد دیه بهره‌مند هستیم و همچنان از مشارکت دیگر نهاد‌ها استقبال 

می‌کنیم تا به این امر نیک بپیوندند.

مسجد و زورخانه؛2پناهگاه مردمی
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران:در 
فرهنگ ما، سنتی وجود دارد که براساس آن وقتی در یک 
محله کسی دچار مشکلی می‌شود به 2محل مراجعه می‌کند؛ 
یکی مسجد و دیگری زورخانه. تلاش شهرداری تهران این 
است که از این سنت کمک بگیرد و توجه خیران را به ارزش و 
اهمیت زورخانه‌ها در گرفتن کمک‌ها جلب کند. اینجا کسانی 
هستند که جوانمردی را در عمل نشان می‌دهند. امیدواریم 
بتوانیم تعدادی از زندانیان جرائم غیرعمد را پیش از سال 

جدید به آغوش خانواده‌هایشان برگردانیم.

200
زندانی جرائم غیرعمد 

در مراسم گلریزان 
توسط ورزشکاران و 
پهلوانان آزاد می‌شوند.

100
 زندانی جرائم غیرعمد در 

مراسم گلریزان قبلی سازمان 
خدمات و مشارکت‌های 

اجتماعی )که چندماه قبل 
برگزار شد( آزاد شدند و به 
آغوش خانواده بازگشتند.

در حاشیه
 اجرای تیم ملی ورزش زورخانه‌ای ایران 

و مخصوصا حرکات دقیق و دشوار »میل‌بازی« 
اعضای آن که اغلب جوان و نوجوان بودند با 

تشویق حاضران روبه‌رو شد.مرشد عباس شیرخدا، 
هانیه رستمیان تیرانداز المپیک، علیرضا رضایی 

قهرمان سابق کشتی، علی پاکدامن عضو تیم 
ملی شمشیر بازی و علیرضا استکی مربی 

بوکس، از شرکت‌کنندگان در این 
مراسم بودند.

بانوی زندانی که نیکوکار می‌شود
در بخشی از برنامه پهلوان »محمد 

محمودی« مدال‌آور المپیک به پشت 
تریبون دعوت شد. او خاطره‌ای از 

مراسم قبلی گلریزان شهرداری تهران 
‌تعریف کرد؛ » یکی از بانوان خیر که 
قبلا زندانی بوده، با دیدن کودکان 

نیازمندی که بدون کفش بازی 
می‌کردند به جمع خیران پیوسته 

است.«
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افتتاح  زیباترین  ایستگاه مترو در میدان خراسان
در روزهای پیش‌رو یک ایستگاه دیگر با سبک معماری‌ویژه به بهره‌برداری خواهد رسید

شنبه  شنبه  2525 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93549354
ارائه خدمات آنلاین به شهروندان با همکاری فاوا و شرکت پست 

علی‌محمد الوند، رئیس سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران: در تفاهمنامه‌ای با شرکت 
پست، همکاری در بهره‌برداری از ظرفیت پلتفرم شهرزاد، شهریار و دفاتر خدمات الکترونیک شهر شهرداری 

به‌منظور ارائه خدمات پستی به‌صورت غیرحضوری یا حضوری و الکترونیکی ،‌ پیش بینی شده است.

جشن میلاد امام حسن مجتبی‌ع‌ در امامزاده یحیی‌ع‌
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: به مناسبت فرا رسیدن میلاد با سعادت 
کریم اهل‌بیت، حضرت امام حسن مجتبی)ع(، جشن باشکوهی در روز شنبه، ۲۵ اسفندماه ۱۴۰۳ همزمان با 

اذان مغرب به همت هیئت محبان‌الرضا)ع( در آستان مقدس امامزاده یحیی)ع( برگزار خواهد شد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

جمع‌آوری و توزیع وسایل اضافی 
میان نیازمندان

اهدای لوازم خانگی اضافی به نیازمندان، فرهنگی جهانی 
است که در کلانشهر‌های دنیا انجام می‌گیرد. هر قدر که 
شهر‌ها بزرگ‌تر و آشنایی شخصی ساکنان با یکدیگر کمتر 
باشد، نیاز به سازمانی برای هماهنگی و هدایت این کمک‌ها 
بیشتر است. شهرداری‌ها با فراهم آوردن امکانات حمل و 
توزیع و در همکاری با گروه‌های مردمی، توانایی زیادی 
در مدیریت این روند دارند. سامانه باز توزیع لوازم اضافی 
خانگی به تناسب وضعیت فرهنگی و اقتصادی هر شهر 

تغییر می‌کند تا کارایی خود را حفظ کند.

کانادا - شهر کلگری

نیازمند مبلمان بزرگ خانگی

شهرداری شهر کلگری اعلام کرده است که مبلمان و لوازم 
خانگی اهدایی شهروندان را بدون هیچ شرطی می‌پذیرد؛ 
زیرا موجودی مبلمان انبار شهرداری که به خانواده‌های فقیر 
داده می‌شد، تقریبا تمام‌ شده است. قبلا همکاری شهرداری 
و انجمن‌های خیریه باعث شده بود کالاهایی مانند میز و 
صندلی، وسایل آشپزخانه، لباس، رایانه، تلفن همراه، کتاب 
و... از خانواده‌هایی که دیگر نیازی به آنها نداشتند دریافت و 
به خانواده‌های نیازمند اهدا شود. 4گروه اصلی شامل مبلمان، 
پوشاک، لوازم مخصوص آشپزی و کالا‌های دیجیتال بودند. 
شهرداری، محلی برای دریافت این لوازم مشخص کرده 
بود و کامیون‌هایی هم برای بارگیری به منازل شهروندان 
مراجعه می‌کردند. کار نقل و انتقال به‌عهده داوطلبان 
خدمات اجتماعی است. مهاجرت تعداد زیادی از پناهندگان 
اوکراینی و افغانستانی به کلگری باعث شده است که نیاز به 
لوازم خانگی افزایش پیدا کند. میز و صندلی و لوازمی مانند 

کمد از نیاز‌های اصلی هستند. 

انجمن‌های تخصصی
نزدیک 10سازمان مردم نهاد در زمینه دریافت لوازم اضافی 
از شهروندان با شهرداری کلگری همکاری می‌کنند. برخی 
از آنها مبلمان را تعمیر می‌کنند و می‌فروشند و درآمد آن 
به نیازمندان می‌رسد. بعضی‌ها ظروف آشپزخانه و لوازم 
شخصی را برای مادران تنها و فرزندانشان فراهم می‌کنند 
و گروهی به نیاز‌های بیماران خاص می‌پردازد. تعدادی از 
انجمن‌ها هم فقط پوشاک جمع‌آوری می‌کنند. بعضی 
از انجمن‌های خیریه در زمینه لوازم دیجیتال مانند 
کامپیوتر‌های خانگی فعال هستند. دانش‌آموزان فقیر هم 
به وسایل تحصیل و ورزش نیاز دارند و برای کودکان باید 
اسباب‌بازی تامین شود. تخصصی بودن هر گروه باعث شده 
که روال کار مشخصی برای همکاری میان شهرداری و 

انجمن‌های خیریه به‌وجود بیاید.

انگلیس - شهر بدفورد

سامانه جمع‌آوری و توزیع

هر سال در انگلیس لوازم خانگی مازاد خانواده‌ها، از طریق 
خیریه‌ها بین نیازمندان توزیع می‌شود. این کار نیازمند 
کامیون‌ها و انباری برای نگهداری موقت و دسته‌بندی 
کالا‌هاست. چنین امکاناتی در اختیار شهرداری‌هاست. 
مخصوصا وقتی که ابعاد اشیا بزرگ باشد، باید از انبار‌های 
بزرگ استفاده کرد تا زمانی که مقصد اهدا پیدا شود. از طرف 
دیگر، برخی لوازم خانگی باید استاندارد‌های ایمنی را داشته 
باشند، در غیر این‌صورت استفاده از آنها در یک خانه جدید 

ممکن است باعث حادثه شود.

تفکیک از مبدأ
در شهر بدفورد، جمع‌آوری لوازم اضافی از منزل شهروندان 
شامل کوچک‌ترین اشیای خانگی یعنی دفتر و کاغذ‌های 
قابل استفاده و حوله هم می‌شود. ساکنان شهر با استفاده از 
سامانه ای‌ اینترنتی که شهرداری برای این کار ایجاد کرده 
است، زمان مشخصی برای حمل وسایل تعیین می‌کنند 
و در ساعت مقرر لوازم خانگی اضافی را در مقابل در خانه 
خود قرار می‌دهند. کامیون‌های شهرداری طبق برنامه به 
محل مراجعه و این لوازم را جمع‌آوری می‌کنند. قبلا لباس‌ها 
در گروه لوازم قابل اهدا قرار نداشتند اما شهرداری تصمیم 
گرفته است که لباس، پرده و ملافه را هم بپذیرد. درصورتی 
که این منسوجات قابل استفاده نباشد، وارد روند دفع پسماند 
خواهند شد.از شهروندان خواسته شده است که اشیای 
مختلف را از هم جدا کنند و مراقب باشند که هیچ‌کدام از 
کیسه‌ها یا جعبه‌ها حاوی مایعات یا اجسام مرطوب نباشند. 
روی وسایل یا کیسه‌ها عبارتی نوشته می‌شود که نشان 
می‌دهد شامل زباله نیستند. بیشتر لوازم خانگی اهدایی 
شامل ظروف آشپزخانه، دستگاه‌های برقی کوچک، کتاب 
و... است. ظروف شیشه‌ای و شکستنی باید بسته‌بندی شوند.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان
 ایده بازگشت به آمریکا ره به ناکجاآباد دارد 

در مواجهه با چنین وضعیتی 2راه‌حل وجود دارد؛ نخست 
اینکه بر توان داخلی تکیه کنیم و از ظرفیت کشورهای 
همسایه بهره ببریم؛ راه‌حل دیگر آن است که برای حل 
مشکلات کشور به‌سراغ مسبب اصلی آن برویم که حتی به 
دوستان خود نیز رحم نمی‌کند. ایده بازگشت به آمریکا ره به 
ناکجاآباد دارد که رهبر انقلاب نیز نسبت به عواقب آن تذکر دادند.

 تحول جدی در اتوبوسرانی 
در حوزه اتوبوس شاهد تحولات جدی در تهران هستیم. در آغاز فعالیت مدیریت 
شهری ششم تهران ۱۸۷۸اتوبوس داشت که از این رقم ۸۶۰دستگاه آن در گردش 

بود. تا امروز مدیریت شهری ششم ۱۴۶۴اتوبوس به ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
اضافه کرده و سال آینده ۳۶۴۰اتوبوس دیگر نیز به این عدد اضافه می‌شود. 

جز ۲۷۱دستگاه، سایر اتوبوس‌ها با منابع شهرداری تهران تامین شده‌است.

 برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل عمومی 
برقی‌سازی گام سوم اقدامات انجام‌شده توسط 

شهرداری تهران در حوزه کاهش آلودگی هوا بود. 
قرارداد خرید ۳۰۰۰اتوبوس و ۲۷۵۰۰تاکسی 
برقی را منعقد کردیم که فرایند تحویل 

۱۷۰۰مورد از این تاکسی‌های برقی به تاکسیران‌ها 
هفته آینده آغاز می‌شود.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

به‌کارگیری توان داخلی در تولید واگن
در حوزه تامین واگن به توان داخلی نیز تکیه داشته‌ایم. چندی قبل 

نخستین رام واگن داخلی وارد خطوط مترو شد و به‌زودی نیز 
دومین رام وارد خطوط می‌شود. همچنین در ماه‌های 

ابتدایی سال آینده 2رام قطار 7واگن تولید داخل به 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی تهران اضافه می‌شود.

 توسعه زیرساخت‌های شهری 
در حوزه توسعه زیرساخت‌های شهری آزادراه شهید شوشتری 
و 2بزرگراه یادگار امام و فاز دوم شهید بروجردی به‌زودی 
افتتاح می‌شود، و به‌زودی فرایند ساخت سومین بزرگراه 
نیز آغاز خواهد شد. اصلاح 98تقاطع در معابر پایتخت 
یکی دیگر از پروژه‌های مهم است که ۳۴مورد آن تاکنون 
به سرانجام رسیده‌است و تعدادی دیگر تا نیمه نخست سال 
آینده تکمیل می‌شود و شاهد صرفه‌جویی روزانه یک‌میلیون لیتر 

مصرف بنزین در پایتخت خواهیم بود.

 ۱۸۷۸
اتوبوس، تهران در آغاز فعالیت 
مدیریت شهری ششم داشت که از 

این رقم ۸۶۰دستگاه در گردش بود.

 ۱۴۶۴
اتوبوس تا‌کنون 
مدیریت شهری 
ششم به ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی 
اضافه کرده‌است.

 ۳۶۴۰
اتوبوس سال آینده 
به ناوگان اضافه 

می‌شود.

 ۹۸
 اصلاح تقاطعی

 در معابر پایتخت 
در دست 
اجراست.

 ۳۴
اصلاح تقاطعی 

تاکنون به سرانجام 
رسیده‌است. 

 افتتاح 
ایستگاه‌های متعدد مترو 

در گام بعدی سراغ بالارفتن کیفیت 
حمل‌ونقل عمومی از طریق توسعه زیرساخت‌ها 

رفتیم تا در نتیجه این توسعه، اقبال مردم به استفاده 
از حمل‌ونقل عمومی بیشتر شود. در ‌۴۲ماه گذشته 
18ایستگاه مترو در تهران افتتاح شد و در روزهای 
پیش‌رو نیز یک ایستگاه دیگر در میدان خراسان 

با سبک معماری ویژه به‌عنوان زیباترین 
ایستگاه متروی تهران افتتاح 

خواهد شد.

نوماند؛کلید سبز تهران
 محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان پسماند از اقدامات این حوزه

 برای مدیریت زباله‌های پایتخت می‌گوید
»تفکیک زباله خشک از مبدا« از جمله طرح‌های موثر 
برای حفظ محیط زیست و حذف زباله‌گردی است که از 
سال‌ها پیش به روش‌های مختلف آغاز و در دوره ششم 
مدیریت شهری با جدیت پیگیری شد؛ به طوری که از دی 
سال گذشته با تولد نرم‌افزار »نوماند« به صورت هوشمند 
کلید خورد و طبق آمار مورد استقبال شهروندان قرار 
گرفت. محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند درباره ‌موفقیت اجرای این طرح و موضوعات 
مرتبط با حوزه پسماند شهر تهران توضیحاتی ارائه داده 

است که در ادامه می‌خوانید. 

تفکیک 1223تن زباله خشک در بهمن ماه
آمار نشان از استقبال مردم و روند افزایشی پیوستن به طرح نوماند‌ دارد، به طوری 
که تا امروز ۳۱۱ هزار نفر در نرم افزار نوماند ثبت‌نام کرده‌اند. همچنین با ۱۲هزار 
دعوتنامه‌ای که برای شرکت‌ها درخصوص طرح نوماند ارسال کردیم، ۳۵۰۰قرارداد 
بستیم. در حال حاضر روزانه ۳۹تن زباله از غرف جمع‌آوری می‌کنیم و تنها در بهمن 

امسال ۱۲۲۳تن از غرفه‌ها پسماند خشک جمع‌آوری کردیم.

کاهش ۲۵درصدی پیام‌های137 
درباره جلوگیری از حضور موش و سگ در سطح شهر با 
پیمانکاران این حوزه قرارداد بسته و تاکید کرده ایم‌ و از 
روش‌های لانه کوبی، انسداد و »استفاده از سموم مورد تایید« 
بهره برده ایم. به نظر می‌رسد این اقدامات نتیجه بخش بوده 
چون موجب کاهش 25درصدی پیام‌های مردمی در زمینه 

حضور موش‌ها در سطح شهر شده است. 

صرف ماهانه 2میلیارد تومان برای جمع‌آوری سگ‌ها 
برای جمع آوری سگ‌های بی‌صاحب ۱۲اکیپ و پیمانکار 
در مناطق مختلف داریم و روزانه حدودا بین ۴۰ تا 
۵۰قلاده سگ بی‌صاحب بیهوش و به آرادکوه منتقل 
می‌شوند. برای کنترل حیوانات در سطح شهر ۷طرح 
ضربتی داریم که در حال برنامه‌ریزی برای اجرایی‌کردن 
آنها هستیم. ماهانه ۲میلیارد تومان )یک‌میلیارد برای 
جمع‌آوری و یک‌میلیارد برای نگهداری سگ‌های 

بی‌صاحب( پرداخت می‌کنیم.
کاهش زباله تولیدی در بهمن‌ ماه 

سازمان پسماند روزانه ۶تا ۷هزار 
تن زباله را در شهر جا‌به‌جا می‌کند 
و تفکیک این زباله‌ها در آرادکوه 
انجام می‌شود. این آمار در بهمن‌‌ماه 
کاهشی بود و روزانه ۶۵۰۰تن زباله 
داشتیم. دلیل این اتفاق طرح نوماند 
بود؛ البته تعطیلی‌های این ماه هم 

روی این موضوع تاثیرگذار است. 

کلنگ‌زنی تصفیه‌خانه جدید و بهسازی یک تصفیه‌خانه قدیمی به زودی

تخصیص یک خط از زباله‌سوز آرادکوه به زباله‌های بیمارستانی

مکانیزه کردن و مانیتورینگ سیستم جمع‌آوری زباله 

جانمایی مخازن آبی کنار مخازن فلزی و تفکیک زباله در مخزن

 اقدامات
 آینده حوزه 

پسماند 
چیست؟

جریمه پیمانکاران متخلف
پاکبانان نباید در کنار بزرگراه‌ها جارو بزنند و در صورت 
انجام این کار باید ایمنی کامل و دستورالعمل‌ها را 
رعایت کنند. چندین بار این را به پیمانکاران اعلام و آنها 
را جریمه کرده ایم. البته چراغ‌های ال‌ای‌دی چشمک 
زن خریداری کردیم تا در اختیار پاکبان‌ها قرار دهیم 
که اگر در مسیرهای پرخطر حضور دارند، دیده شوند. 

با این حال باید ایمنی رعایت شود.

 جمع‌آوری مخازن زباله
 در چهارشنبه‌سوری 

متاسفانه یکی از موضوعاتی که در سال‌های گذشته در 
چهارشنبه آخر سال با آن مواجه بودیم آتش‌زدن برخی 
مخازن زباله است. برای پیشگیری از این موضوع علاوه 
بر فرهنگ‌سازی، تلاش می‌کنیم که همه مخازن در آن 
ساعت‌ها تخلیه شده باشند یا در صورت امکان برخی از 

مخازن را موقتا جابه‌جا و جمع‌آوری می‌کنیم. 

 ۵۵
درصد از مخازن 
زباله سطح شهر 
نوسازی شده‌اند. 

  6
تا 7هزار تن زباله 
هر روز در تهران 

جمع‌آوری می‌شود.

 40 
تا 50 قلاده سگ 
بی‌صاحب روزانه 
به آرادکوه منتقل 

می‌شوند.

  2
میلیارد تومان در ماه 

 برای جمع‌آوری 
و نگهداری سگ‌های 

بی‌صاحب صرف 
می‌شود.

 ۱۱۳
 هزار نفر 

تا امروز در 
نرم‌افزار نوماند 
ثبت‌نام کرده‌اند.
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 کارت قرمز پلیس به متخلفان نوروزی
هشدار پلیس راهور تهران به رانندگان: با یک تخلف حادثه‌ساز خودرو تا ۱۵فروردین توقیف می‌شود

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2525 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93549354

بازدید معاون رئیس‌جمهور از 
نمایشگاه »زنان و تولید ملی«

 بیست و دومین نمایشگاه »زنان و تولید ملی« که با هدف عرضه 
دست‌آفریده‌های بانوان سرپرست خانوار و حمایت از این قشر 
در بوستان گفتگو و چند نقطه از شهر راه‌اندازی شده بود، روز 
گذشته )جمعه 24اسفند( به‌کار خود خاتمه داد. زهرا بهروزآذر، 
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده که در کارنامه 
فعالیتش تصدی امور زنان شهرداری تهران را دارد، با حضور 
در این نمایشگاه ضمن تشویق بانوان سرپرست خانوار، از تلاش 
دولت برای حمایت از آنان خبر داد. مهم‌ترین صحبت‌هایش را 

در ادامه می‌خوانید.

برگزاری نمایشگاه در دوره‌های گذشته 
سال‌های قبل بسیاری از بانوان در این نمایشگاه کار خود را 
از یک میز کوچک شروع کرده بودند؛ بعضی از زنان در ابتدا 
دستفروشی می‌کردند و ما آنها را پیدا و حمایت کردیم و در این 
نمایشگاه به آنها فرصت عرضه محصولات و دست‌آفریده‌هایشان 
داده شده است. زنان در تمام دوره‌های نمایشگاه »زنان و تولید 
ملی« محصولات بی‌نظیری را با عشق و جانشان تولید کرده و 
می‌کنند و در هر کوکی که به محصول می‌زنند، یک آرزوی خیر 
برای شهروندان‌شان دارند. همچنین بسیاری علاوه بر کسب 
درآمد خود و خانواده‌هایشان برای دیگران نیز ایجاد شغل پایدار 

کرده‌اند تا گرهی از زندگی دیگری باز کنند.

تلاش برای گسترش نمایشگاه در کل کشور 
این نمایشگاه جزو نمایشگاه‌های یادگیرنده بوده و اصل هدف 
نیز، همین است. با مدیریت مرکز زنان و خانواده شهرداری 
تهران هر دوره بهتر از دوره قبل برگزار شده است. یکی از 
ویژگی‌های نمایشگاه این است که تنها به فضای نمایشگاه 
بوستان گفتگو منحصر نشده و در چند نقطه و ایستگاه‌های 
متروی پایتخت نیز برگزار می‌شود. درخصوص گسترش 
نمایشگاه‎های زنان با اتاق اصناف گفت‌وگویی ‌خواهیم داشت 

که بتوانیم این نمایشگاه را در کل کشور داشته باشیم.

بانوان

فعالیت  13هزار کارگاه صنایع‌دستی در ‌استان تهران 
علیرضا معتمدیان، استاندار تهران:   در حال حاضر ۱۳ هزار کارگاه تولیدی صنایع‌دستی در استان تهران فعال 
است و ۱۶ هزار هنرمند صنایع‌دستی دارای مجوز اشتغال، مشغول تولید اثر هستند .استان تهران از ۵ برند 

سال یونسکو، ۳۲ مُهر اصالت ملی و ۶ خانه صنایع‌دستی برخوردار است.

درهای بهشت زهرا‌س‌شبانه روزی باز است 
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ:‌ درهای بهشت زهرا‌س‌ در 
روزهای منتهی به پایان سال شبانه‌روزی باز است و شهروندان برای ورود به آرامستان عجله‌ای نداشته باشند؛ 

مدیریت زمان و فاصله طولی را نیز رعایت کنند که خدای‌ ناکرده منجر به بروز تصادف یا حادثه‌ای نشود.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

ویژه
ش 

گزار

در روزهای پایانی سال درحالی‌که 

بسیاری از مردم برای تعطیلات، 
استراحت و رفتن به سفر برنامه‌ریزی 
می‌کنند، پلیس راهور نه‌تنها تعطیلی 
و استراحت ندارد که کارش دوچندان 

هم می‌شود؛ از برنامه‌ریزی و مدیریت 
ترافیک در روزهای پایانی سال گرفته 
تا اجرای طرح‌های نوروزی. سردار 
سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس 

پلیس راهور تهران بزرگ درباره 
جزئیات آغاز طرح نوروزی پلیس راهور 
از امروز، شنبه 25اسفند‌ماه بیشتر 

توضیح می‌دهد.

یادمان افتخارآفرینی شهدای 
نیروی هوایی جمهوری اسلامی 
با کاشی‌هایی ماندگار در خیابان 

پیروزی تهران رونمایی شد .این 
کاشی‌نگاری‌ها شامل تصاویر 
و نام 110 شهید نیروی هوایی 

در ۵۵ قاب است. کاشی‌های 
به‌کار رفته به‌صورت لعاب‌دار و از 
کارگاه تولیدی کاشی در اصفهان 

تهیه شده‌اند، نه به‌صورت چاپی؛ 
به همین دلیل از دوام ‌۳۰۰ساله 

برخوردارند. 

توقیف خودروی 
متخلفان 

با هماهنگی صورت گرفته با مقام 
قضایی در مدت اجرای طرح نوروزی، 
رانندگانی که حتی مرتکب یک تخلف 

حادثه‌ساز از قبیل سرعت غیرمجاز، عبور از 
چراغ قرمز، حرکت دنده عقب در بزرگراه‌ها 
و حرکات مارپیچ و خطرناک شوند، علاوه بر 
جریمه، خودروی آنها تا پایان روز 15فروردین 

توقیف می‌شود. همچنین 1020تیم 
پلیس راهور تهران برای تعطیلات 

نوروز1404در شهر تهران فعال 
خواهند بود.

کنترل بزرگراه‌ها با دوربین و گشت نامحسوس 
در ۵۰ نقطه دوربین لیزرگان جانمایی و تخلفات وسایل نقلیه ازجمله سرعت غیرمجاز 
رصد می‌شود. همچنین با ۸ دستگاه دوربین رادارگان که قابلیت جابه‌جایی در۸۰ نقطه 
را دارد، تخلفات وسایل نقلیه در بزرگراه‌ها رصد و اعمال قانون می‌شود. دوربین رادارگان 
کنترل سرعت، دوربینی پرتابل و پیشرفته است که تمامی خطوط بزرگراهی را به‌صورت 
برخط‌ کنترل می‌کند. از قابلیت‌های این دوربین برخط است که پس از ثبت تخلف در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن پیامک تخلف به تلفن همراه راننده ارسال می‌شود. در ۵ نقطه 
ورودی شهر تهران ازجمله در بلوار ارتش، بزرگراه‌های شهید بابایی و شهیدخرازی و... 
تیم‌های پلیس راهور شبانه‌روزی مستقر می‌شوند. همچنین تعداد تیم‌های پلیس 

نامحسوس نیز افزایش پیدا می‌کند.

پروژه‌های مشترک راهور و شهرداری 
امسال ۴۵۹ نقطه حادثه‌خیز شناسایی و ۳۴۴ نقطه آن برطرف شد. همچنین ۱۸۶نقطه دارای گره 
ترافیکی ‌ شناسایی و ۱۳۹نقطه آن برطرف شده است. در معابر شهر تهران یک‌میلیون و هزارتن 
آسفالت‌ریزی شده است. در ۲۲کیلومتر مسیر بزرگراهی، به جای گاردیل، نیوجرسی نصب و 
۱۵کیلومتر گاردیل هم نوسازی شد. هزار و ۴۰۰کیلومتر تجدید خط‌کشی و ۴کیلومتر معابر 
بزرگراهی نیز خط‌کشی شدند. ۴۸۰تابلوی هدایت مسیر نصب و ۱۶محل توقف در اتوبان‌ها ایجاد 
شد. همچنین ۶۳ محل پارک موتورسیکلت و نورپردازی ۱۷پل عابر صورت گرفت. ۵۴۵ کیلومتر 
از پیاده‌رو‌ها نیز بهسازی شد. همچنین ۷پارکینگ با ظرفیت ۳هزار خودرو در حال احداث است. 
98تقاطع دارای نقص که 730کیلومتر پیمایش اضافی به شهروندان تحمیل می‌کند، شناسایی 
شد. از این تعداد 30تقاطع به بهره‌برداری رسیده و 140کیلومتر پیمایش اضافی حذف شده است.

اقدامی فرهنگی در راستای جهاد تبیین
 امیر سرتیپ خلبان طالب زاده، معاون هماهنگ کننده نیروی هوایی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران: شهدای نیروی هوایی در دوران دفاع مقدس، با فداکاری 
و جانفشانی، افتخاری بزرگ برای کشور آفریدند. نیروی هوایی جزو نخستین 
نیروهایی بود که کمتر از 2ساعت پس از آغاز جنگ تحمیلی وارد میدان شد و با 
تقدیم بالاترین درصد شهدای خلبانی، نقش بزرگی در دفاع از ایران ایفا کرد. این 
کاشی‌نگاری که با تلاش شهرداری منطقه ۱۳ اجرا شده، اقدامی فرهنگی و در 
راستای جهاد تبیین است که نسل جدید را با رشادت‌های این عزیزان آشنا می‌کند.

برای ما افتخار است که همسایه  ارتش هستیم 
امیرمحمد نوری، شهردار منطقه ۱۳ : برای ما افتخار است که در 
شهرداری منطقه ۱۳ همسایه نیروی هوایی ارتش هستیم؛ نیرویی که 
نخستین ارگان بیعت‌کننده با امام خمینی )ره( در ابتدای انقلاب بود. 
خیابان پیروزی که نقطه آغاز بسیاری از رویدادهای انقلاب اسلامی 
بوده، با این کاشی‌نگاری، افتخاری دیگر به خود می‌بیند. این یادمان 
ارزشمند، نشان‌دهنده فداکاری شهدا و خانواده‌های آنهاست که امنیت 

امروز کشور مدیون ایثار آنان است.

زمان اجرای‌
 طرح نوروزی 

25اسفند‌ تا 15فروردین 1404

شعار نوروزی امسال
»امنیت، آرامش بهاری، ارمغان نه به تصادف«

 آمار تماس‌های 110در حوزه پلیس راهور 

 آمار تصادفات فوتی شهر تهران 

 حادثه‌خیزترین معابر تهران کجاست؟

۶هزار و ۸۰۰ تماس

2400تماس
در روز‌های پرترافیک این رقم به بیش از ۸هزار تماس می‌رسد. 

خودرو‌های 
پلاک‌شده کشور 
در‌ تهران هستند.

18ورودی شهر 
محل استقرار 

نیروهای پلیس 
است.

21میلیون
 سفر روزانه در 

شهر تهران انجام 
می‌شود.

1070کیلومتر
 طول معابر 

بزرگراهی شهر 
تهران است.

20میلیون
 اعمال قانون در 
‌10ماه سال 1403

صورت گرفت.

موتورسیکلت‌های 
پلاک‌شده 

در تهران هستند.
16
درصد

29
درصد

روزانه مربوط به تصادفات است.

57
درصد

18
درصد

37
درصد

موتورسیکلت‌سواران سرنشینان خودروعابران‌پیاده

رتبه اول

رتبه دوم

بزرگراه آزادگان با وقوع 11درصد تصادفات 
فوتی شهر تهران

بزرگراه امام علی‌ع‌ با وقوع 5درصد
 تصادفات فوتی شهر تهران 

یادمان قهرمانان آسمان در شرق پایتخت 

حضور خانواده 
معظم شهدا در 

این مراسم‌
 رنگ و بوی 

خاصی به این 
رویداد بخشید 
و یادآور ایثار و 
فداکاری آنان 
در راه اعتلای 

کشور بود.



ایران خاک من است، کجا بروم؟
 برنامه »درجه یک« تلویزیون همشهری به معرفی و زندگی قهرمان‌های معروف یا گمنامی‌ می‌پردازد که لبخند را روی صورت مردم آورده‌اند

جواب قاطع دختر باد به دعوت کشورهای دیگر برای رفتن از ایران

 شما در ۵سال گذشته هیچ‌وقت 
قبول نکردید که گفت‌وگوی تصویری انجام 
دهید و الان بالاخره راضی شدید. چرا این مدت 

هیچ گفت‌وگوی تصویری نداشته‌اید؟
دلایل شخصی خودم را داشتم؛ دوست داشتم 

مقداری از این فضا دور باشم.
 لقب دختر باد از کجا می‌آید؟ این 

لقب را به همه دختران دوومیدانی می‌دهند؟
این لقب از زمان لیلا ابراهیمی، دونده استقامت 
ایران گذاشته شده و بعد از آن به دختران دونده 
دیگر هم این لقب را داده‌اند. لقب زیبایی است. 
القاب خیلی برای من مهم نیستند. من همیشه 
می‌گویم که من »فرزانه فصیحی« هستم و برای 
این اسم تلاش کرده‌ام که اسمم را به‌عنوان یک 

دختر ایرانی در جهان نشان بدهم.
 برای این اسم چند سال تلاش کرده‌اید؟

بیشتر از ۱۵ سال.
چند ساله هستید؟

متولد 13دی ۷۱ هستم.
سال ۹۷ در برنامه‌ای کاملا دخترانه 
گفت‌وگویی با فرزانه فصیحی داشتم. آن زمان 

از ورزش خداحافظی کرده بودید. چرا؟
بله! من یک سال از ورزش دور شدم؛ هر چند ما 
نمی‌توانیم از ورزش جدا شویم. روزهای سختی 
را گذرانده بودم. آن زمان مسابقات بازی‌های 
آسیایی بود و بعد از چند سال که در اوج بودم، 
اعزام نشدم. می‌گفتند که استانداردها را ندارم. آن 
زمان اعتراض من این بود که ما ۴ سهمیه داشتیم، 
اما فقط ۲ سهمیه را اعزام کردند. حرف من این 
بود که چرا از تمام سهمیه‌ها استفاده نمی‌کنید؛ 
درصورتی که کشورهای خارجی از تمام سهمیه‌ها 

استفاده می‌کنند.
در آن زمان خداحافظی کردید، اما 
بعد با قدرت برگشتید و یک رکورد هم جا‌به‌جا 

کردید؟
بله! رکورد را جا‌به‌جا کردم. به من گفته بودند که 
تو فرم بدنت به دوی سرعتی نمی‌خورد. من هم 
خواستم که این موضوع  را به این دوستان ثابت 

کنم و ثابت کردم.
از چند سالگی ورزش را به شکل 

جدی شروع کرده‌اید؟
من از ۷سالگی با ژیمناستیک ورزش را شروع 
کردم، اما از مدرسه برای مسابقه دوومیدانی انتخاب 
شدم. آنجا رکورد زدم و به‌عنوان یک استعداد 
معرفی شدم. من آن زمان به‌خودم می‌گفتم که 
خب، من برای چه باید بدوم، اما بعد از یک‌سال 
نگاهم عوض شد و به تمرین‌ها رفتم و در نخستین 
مسابقه کشوری هم مدال برنز گرفتم؛ به همین 
ترتیب مدال‌های دیگری هم گرفتم و علاقه‌ام برای 
رکوردهای بعدی بالا رفت. البته الان دوست دارم 
که از مسیر لذت ببرم. این مسیر و اتفاقاتی که در 

آن افتاد، هرگز از یادم نمی‌رود.
شخصیت تو به شکلی است که برای 

به‌دست آوردن اهدافت، خیلی می‌جنگی؟
خیلی زیاد. من خیلی بیشتر از دونده‌های معروف 
خارجی جنگیدم؛ چون شرایط‌مان مقداری 

متفاوت است.

چه چیزی فرق دارد؟
مشکلات در همه‌جا هست، ولی تفاوت‌هایی داریم.
یک پستی در شبکه اجتماعی‌ 
گذاشته‌اید و بعد از مسابقات المپیک نوشته‌اید 
که المپیک تمام شد، اما من شاید تنها عضو 
کاروان بودم که مسابقه‌ام از تلویزیون پخش 
نشد؛ البته ندا شهسواری هم مثل شما بود. چه 

حسی داشت؟
برایم خیلی تلخ بود. ما ۳۰ نفر در المپیک بودیم. من 
انتظار داشتم که دیده شوم؛ بدون شک این تصمیم 
برای آن دوستان هم سخت بود؛ چون مسابقات من 
به‌دلیل نوع پوشش سایر ورزشکاران کمی متفاوت 
است، ولی من خودم فکر می‌کردم دوستانی که 
در مسابقات حضور داشتند، می‌توانستند تنها از 
من تصویربرداری کنند، اما این کار را هم نکردند. 
وقتی می‌بینم که دوستان در کشورهای دیگر در 

رسانه‌هایشان دیده می‌شوند، دلم می‌گیرد.
 برای المپیک بعدی تلاش می‌کنید؟
امید به خدا! تا جایی که بدنم توان داشته باشد، 
تلاش می‌کنم. اگر شرایط مهیا باشد و بدن اجازه 

بدهد، می‌توان ادامه داد.
در یکی از ویدئوهایت، مردم ایران 
را بهترین مردم معرفی کردید. این مردم تا حالا 

دلت را نشکانده‌اند؟
تنها کسانی که همیشه پشت من بوده‌اند، مردم 
ایران هستند. من برای این مردم خیلی تلاش 

می‌کنم و به تلاشم ادامه خواهم داد.
درآمد ورزشکارها فقط از ورزش 

است یا تبلیغات هم می‌گیرند؟
ورزشکار حرفه‌ای باید تمام تمرکزش بر کارش 
باشد. در نقاط دیگر جهان، ورزشکار حامی مالی 

دارد؛ درواقع ورزش تبدیل به‌کار افراد 
می‌شود. من و همسرم که یک تیم 
۲نفره هستیم، خودمان حامی مالی 
پیدا کرده‌ایم و خوب کار می‌کنیم. 
هزینه‌ها آنقدر بالا بود که نیاز به یار 
کمکی داشتیم. اولین سالی که من 

از ایران برای مسابقات رفتم، 
خانه و ماشینم را فروختم؛ 
چون حس می‌کردم که 
باید سرمایه‌گذاری کنم، 

خدا را شکر توانستم.
 از چه سالی 
با همسرت تیم ۲نفره 

تشکیل داده‌اید؟
از سال ۹۸.

 الان این تیم ۲ نفره چه می‌کنند؟
من داخل زمین هستم و همسرم برنامه‌ها را 

مدیریت می‌کند.
تا به حال با هم دچار اختلاف 

نشده‌اید؟
مرز باریکی وجود دارد و خیلی سخت است. گاهی 
در کار با هم اختلاف‌نظر داریم، اما قبول کرده‌ایم 
که این تیم ۲نفره با هم بهتر پیش می‌روند. برخی 
اوقات خسته می‌شویم، اما وقتی از هم حمایت 
می‌کنیم، می‌توانیم به‌راحتی بلند شویم و 
ادامه بدهیم. از همسرم ممنونم که این 
سال‌ها مرا تنها نگذاشت و هرکاری را 
برای من انجام داد. زن‌ها می‌توانند پا به 
پای مردها کار کنند و در اجتماع 
باشند، اما وقتی به خانه می‌رسم 
و کار خانه را انجام می‌دهم، 
آرام می‌شوم. از زمانی که 
با همسرم آشنا شده‌ام، 

موفق‌تر هستم.
ن  تا ر پد
هم حامی شما بود؛ 

درست است؟
پدرم، مادرم و 
برادرم؛ چون ما یک 
خانواده ورزشی 
هستیم. پدر من 
والیبالیست بود و 5سال 
می‌آمد پای تمرین‌های من 
یا مادرم کارهای روانکاوی 
مرا انجام می‌داد و در تک‌تک 
مسابقات من حضور داشت و 
برادرم قهرمان شیرجه و شنا 
بود و در کل همه دوست داشتند 

پیشرفت کنم.
زهرا بهروزآذر، معاون 
زنان ریاست‌جمهوری به صراحت 
گفتند که ما با موتورسواری‌ زنان 
مخالفتی نداریم و باید آزاد شود. 
تو که دونده هستی، دوست داری 

موتور هم سوار شوی؟
چقدر خوب. بله. سوار هم شدم و 
خیلی هم دوست دارم. آزاد شود هم 
سوار می‌شوم و فکر می‌کنم در کیش 
آزاد هست که امیدوارم در کشور هم 

آزاد شود.
تا حالا به این فکر کرده‌ای 

که 50سالگی کجای این جهان هستی و چه 
می‌کنی؟

دوست دارم در 50سالگی در آرامش باشم. آنقدر در 
این سال‌ها دویده و تلاش کرده‌ام که می‌خواهم در 
آن سن آرام باشم و دوست دارم فرزند داشته باشم 

و خانواده‌ام را بزرگ‌تر کنم.
دوست دارید فرزند‌ان‌تان 

دوومیدانی را انتخاب کنند؟
بله! چراکه نه. ژن ورزشی دارند؛ هم پدر و هم 
مادر. حتی شاید از من خیلی بهتر هم شوند و من 
تأکیدم این است که بچه‌ها حتما باید در ورزش 
باشند؛ چراکه دوست دارم لذت‌هایی را که ما 
تجربه کرده‌ایم آنها هم تجربه کنند. دوره ورزشی 

ما سختی داشت، اما لذت‌های زیادی هم داشت.
بزرگ‌ترین لذت آن چه بوده است؟

بزرگ‌ترینش این بوده که جا نزنی و وقتی در 
چاله‌ای افتادی، بلند شوی و دستت را بزنی روی 

زانویت و ادامه بدهی. ما باید ادامه بدهیم.
هیچ‌وقت بعد از شکست‌هایت 

ناامید نشدی؟ نشده بگویی دیگر نمی‌شود؟
هیچ‌وقت! و تا الان این اتفاق برای من نیفتاده 
است؛ چون فکر می‌کنم که شکست هم جزئی 
از این فرایند است. تو اگر شکست نخوری، لذت 
برد را هم نمی‌توانی داشته باشی؛ تا همیشه که 
نمی‌شود برد باشد. یک موقع‌هایی هم نیاز است که 
تو بروی پایین و  آنجا را هم نگاهی بیندازی تا قدر 

آن بالا‌بودن را هم بدانی.
اگر وزیر ورزش شوی، مهم‌ترین 
کاری که باید برای ورزشکاران انجام شود، 

چیست؟
وزیر ورزش یکسری کارهای خاص را می‌تواند انجام 
دهد و همه‌‌چیز با ایشان نیست؛ ولی من اگر وزیر 
ورزش بودم و می‌دیدم که دخترها چقدر تلاش 

می‌کنند، اهمیت ویژه‌ای به آنها می‌دادم.
بعد از اینکه زنان در رشته‌های 
ورزشی قهرمان شدند، یک موج گرایش به 
آن ورزش از طرف زنان زیاد شد؛ در دوومیدانی 

هم اینگونه بود؟
خیلی زیاد! و الان دوی خیابانی چقدر زیاد است و 
می‌بینم که همه مشتاقانه سمت این رشته آمده‌اند 
و من هر روز هزاران پیام از افراد مختلف می‌گیرم 
که دوست دارند دو را شروع کنند و این خیلی برای 

من لذتبخش است.
هدفت برای سال‌1404چیست؟

دوست دارم مدالی که نگرفتم، یعنی مدال 
بازی‌های آسیایی را ان‌شاءالله بگیرم که البته 2سال 
دیگر برگزار می‌شود. البته شرایط سخت‌تر شده که 
همه آن هم مالی نیست. بعضی‌ مواقع در حد یک 
تلفن که فرزانه آسیب دیدی و چه کاری می‌توانیم 
برای تو انجام دهیم هم آدم را دلخوش می‌کند و 

وقتی می‌بینی اینطوری نیست، اذیت می‌شوی.
و حرف آخر؟

برای سال جدید آرزوی شخصی ندارم. مثل چند 
سال پیش امیدوارم مردم دلشان شاد شود و لبخند 
روی لب‌هایشان بیاید و من هم همیشه دونده و 
قهرمان کوچک مردم هستم و سر تعظیم فرود 

می‌آورم برای مردم ایران و به عشق آنها.

درباره فصیحی

پرداخت هزینه‌ مهدکودک 
به مادران شاغل

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفت: 
»در دولت موفق شدیم تکلیف کنیم که باید 
به مادران کمک شود تا هزینه‌های مهدکودک 
را دریافت کنند یا فضایی در ساختمان‌ها به 
مهدکودک‌ها اختصاص داده شود؛ اما برای 
بخش خصوصی هیچ حمایتی در نظر گرفته 

نشده‌است.«
 زهرا بهروزآذر که در نشستی با حضور پژوهشگران 
حوزه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی سخن 
می‌‌گفت، به همکاری با وزارت صنعت، معدن و 
تجارت برای تعیین مشوق‌های مرتبط با مشاغل 
خانواده‌محور اشاره کرد و افزود: »در حال حاضر 
قانونی داریم که به پدران و مادران شاغل اجازه 
می‌دهد درصورت تعطیلی مدارس، یکی از آنها 
از دورکاری استفاده کند. این قانون تنها در بخش 
دولتی اجرایی است و بخش خصوصی از آن پیروی 
نمی‌کند؛ درحالی‌که روند غالب به سمت بخش 

خصوصی است.«  

نمایش قرآن منسوب به 
دستخط امام حسنع

به مناسبت‌ ماه پربرکت رمضان، بیست و ششمین 
نمایشگاه تک ‌اثر کتابخانه و موزه ملی ملک با 
محوریت نمایش و معرفی »قرآن منسوب به 
دستخط شریف امام حسن مجتبی)ع(« در سالن 

تک ‌اثر این مجموعه افتتاح خواهد شد. 
رئیس کتابخانه و موزه ملی ملک با اشاره به 
این خبر، افزود: »این مصحف ارزشمند، یکی 
از نایاب‌ترین آثار قرآنی و از قدیمی‌ترین نفایس 
مجموعه خطی کتابخانه و موزه ملی ملک به شمار 
می‌آید که توسط حاج حسین آقا ملک، وقف این 
مجموعه شده است.« امیر خوراکیان همچنین از 
برپایی نمایشگاه »تقویم‌های رقومی« در سرسرای 
طبقه همکف این موقوفه فرهنگی با توجه به 
همزمانی ‌ماه مبارک رمضان و فرارسیدن نوروز 
1404خبر داد. رئیس کتابخانه و موزه ملی ملک که 
برنامه‌های ویژه‌ ماه مبارک رمضان کتابخانه و موزه 
ملی ملک، موقوفه فرهنگی آستان قدس رضوی در 
تهران را تشریح می‌کرد، درباره این برنامه‌ها گفت: 
آیین وقف‌نامه‌ای جشن میلاد کریم اهل‌بیت امام 
حسن مجتبی)ع( که هر ساله به سفارش زنده‌یاد 
حاج حسین آقا ملک، بنیانگذار و واقف این مجموعه 
با تدارک برنامه‌های متنوع مذهبی و فرهنگی در 
نیمه ‌ماه رمضان برگزار می‌شود، مهم‌ترین برنامه 

این موقوفه در این ‌ماه پرفضیلت است.

 زنان بیشتر از مردان 
به حج می‌روند

در همایش آموزشی-توجیهی مدیران کاروان و 
مجموعه‌های حج ۱۴۰۴ اعلام شده که در فاصله 
زمانی باقیمانده تا آغاز عملیات حج تمتع ۱۴۰۴ 
باید تمهیدات لازم برای زائران در نظر گرفته شود و 
تاکنون برنامه‌ریزی‌های سازمان، طبق زمانبندی 
مدنظر به خوبی پیش رفته و مشکلی در مسیر 

خدمت‌رسانی به حجاج وجود ندارد.

‌خبر

1
 فرزانه فصیحی متولد 
‌۱۳دی ۱۳۷۱ اصفهان، 
دونده و عضو تیم ملی 
دوومیدانی زنان ایران 
است. او ‌سال۲۰۱۶ مدال 
نقره بخش تیمی رشته 
دوی ۴ در ‌۴۰۰متر امدادی 
در هفتمین دوره مسابقات 
قهرمانی دو‌و‌میدانی داخل 
سالن آسیا و در سال‌۲۰۱۸ 
مدال برنز رشته دوی ‌۶۰متر 
هشتمین دوره مسابقات 
قهرمانی دو‌‌ومیدانی داخل 
سالن آسیا را به‌دست آورد.

3
 با هماهنگی کمیته ملی 
المپیک ایران فرزانه 
فصیحی‌ با استفاده از بند 
یونیورسالیتی، سهمیه 
المپیک ۲۰۲۰ در ماده 
‌۱۰۰متر را دریافت کرد. 
فصیحی  اساس  بر‌این 
نهمین سهمیه زنان در 
بازی‌های توکیو محسوب 
می‌شد. با ‌اینکه فصیحی 
در دور اول این مسابقات 
اول شد و به مرحله بعد راه 
یافت، اما موفق به حضور در 
مرحله پایانی نشد و از دور 

مسابقات حذف شد.

2
فصیحی رکورددار دوی 
‌۶۰متر زنان ایران است 
و ‌سال ۲۰۲۰ با کسب 
رکورد ‌7/29ثانیه در 
مسابقه دوی ‌۶۰متر در 
بلگراد صربستان، با ثبت 
رکورد جدیدی در ایران و 
بهبود رکورد قبلی خود‌ و 
همچنین ثبت رکورد مورد 
نیاز ورودی برای مسابقات 
جهانی، به مسابقات جهانی 
دو‌و‌میدانی داخل سالن راه 

یافت.

داده‌نما
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به او می‌گویند »دختر باد«؛ چندین مدال در رشته دوومیدانی 
کسب کرده و با اینکه 32سال دارد، می‌گوید که برای المپیک 
بعدی هم تلاش می‌کند. در مورد مردم ایران که حرف می‌زند 
در چشمانش 2مروارید اشک را می‌توان دید و می‌گوید: 

آرزویش دیدن دل شاد و لب خندان مردم است. از 7سالگی برای 
ورزشکار‌شدن تلاش کرده و هنوز هم ساعت‌های زیادی ورزش 

می‌کند و برای نام خودش و ایران دویده و باز هم می‌خواهد بدود.
از مهاجرت ورزشکاران ناراحت است و می‌گوید: من به شعار »بمان 
و بساز« خیلی اعتقاد دارم. در شب بارانی چهارشنبه، 22اسفند 
ماه در استودیوی همشهری میزبان »فرزانه فصیحی« در برنامه 
»درجه‌یک« بودیم؛ زن ورزشکار و قهرمان ایران که از پستی‌ها و 

بلندی‌های رشته دوومیدانی برای ما گفت.

فهیمه طباطبایی- لیلا شریفگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 55
درصد

زائران حج آتی را 
بانوان تشکیل 

می‌دهند.

 ۶
هفته

تا آغاز عملیات 
حج‌تمتع ۱۴۰۴ 
باقی مانده است.

 11,869
زائر

از استان تهران در 
حج امسال حضور 

دارند.

 24,000
زائر

از ایستگاه پروازی 
ترمینال سلام 

فرودگاه امام به حج 
اعزام می‌شوند و به 
کشور باز می‌گردند.

 86
کاروان

زائران استان تهران 
را در خود جای داده 

است.

 10
استان

برای اعزام زائران 
به حج از ترمینال 

سلام فرودگاه امام 
 استفاده
 می‌کنند.

  دستورالعملی برای حضور دستیار خانم در 
کاروان‌های بالای ۱۶۵ نفر و بالای ۵۵ درصد 

از زنان تدوین شده است.

  در عمره امسال که بعد از ۱۰ سال آغاز شده 
قرار بود ۱۷۵ هزار نفر اعزام شوند که این رقم 

به ۲۱۰هزار نفر رسیده است.
 در عمره سال آینده هدفگذاری روی اعزام  

۴۰۰ هزار نفر است که احتمالا افزایش یابد.

  1مرکز درمانی و 2مرکز شبانه روزی برای 
خدمت به زائران در مدینه فعالیت خواهند داشت.

  1بیمارستان و 5درمانگاه شبانه روزی برای 
ارائه خدمات به زائران تعیین شده است.

اگر همه بروند چه‌کسی ایران را بسازد؟
تا به حال به مهاجرت فکر کرده‌اید و از شما خواسته‌اند که با 

تغییر تابعیت در کشور دیگری به فعالیت‌تان ادامه بدهید؟
بله! از من خواسته‌اند. من خیلی دلم می‌گیرد وقتی می‌بینم 
که ورزشکارها می‌روند. متأسفانه ورزشکاران خیلی خوبی 
از ایران مهاجرت کرده‌اند. من یادم هست که تا چند سال 

پیش وقتی می‌دیدند که ورزشکاری دلسرد شده‌، او را 
به‌نحوی راضی نگه می‌داشتند، اما الان مقداری اولویت‌ها 

متفاوت شده است؛ خیلی راحت نخبه‌های علمی و ورزشی ما 
از ایران می‌روند. من به شعار »بمان و بساز« خیلی اعتقاد دارم. 
می‌شود ایران را ساخت؛ هر چند خیلی سخت است، اما من 
می‌گویم اگر همه بروند، چه‌کسی قرار است بسازد. نمی‌دانم شاید 
یک روزی من هم به این نتیجه برسم که باید بروم، اما امیدوارم که 
این اتفاق هیچ‌وقت نیفتد. اینجا وطن و خانه من است؛ چرا باید 
بروم. با احترامی که برای همه ورزشکارها و تصمیمشان قائل 
هستم، ولی من دوست ندارم این اتفاق بیفتد و دلم می‌گیرد. ما 
ورزشکارهای بزرگ مانند سارا خادم‌الشریعه، میترا حجازی‌پور 
و... کم نداشتیم که رفتند. الان هم الناز رکابی رفت، واقعا قلبم 
از این اتفاق درد می‌گیرد. دوست ندارم خودم هم این مسیر را 
انتخاب کنم، اما واقعیتش وقتی فشارها زیاد می‌شود به این 
موضوع فکر می‌کنم. امیدوارم شرایط به شکلی پیش برود 
که ما و بچه‌های این سرزمین در همین‌جا بمانیم. اینجا خانه 

ماست؛ ما از خانه‌مان نمی‌توانیم فرار کنیم.
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ماجرای کشتی حضرت نوح)ع( و نجات بشریت و 
تمامی حیوانات از نابودی حتمی را همه می‌دانید، 
اما حدود 5هزار سال پس از فروکش‌کردن آن سیل 
عظیم، دانشمندان ادعا می‌کنند که مکان این کشتی تاریخی را کشف کرده‌اند. یک تیم بین‌المللی 
از پژوهشگران می‌گوید‌ تپه‌ای به شکل کشتی‌ در۳۰کیلومتری جنوب کوه آرارات در ترکیه، در 
واقع بقایای فسیل‌شده یک کشتی چوبی است. این سازه مدت‌هاست که توجه محققان را به‌خود 
جلب کرده، چراکه شکل و ساختار آن تا حد زیادی با توصیفات مربوط به کشتی نوح مطابقت دارد.

کشتی نوح ؛ حوالی مرز ایران
برخی ‌پژوهشگران بر این باورند که ساختار کشف‌شده در جنوب کوه آرارات، بقایای فسیل‌شده کشتی نوح است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

برنامه‌نویسی کامل با هوش مصنوعی
دارو آمودی، مدیرعامل شرکت انتروپیک )Anthropic( و خالق چت‌بات Claude پیش‌بینی جسورانه‌ای درباره 
آینده دنیای مهندسی ارائه کرده است. او معتقد است که هوش مصنوعی تا ‌6ماه آینده می‌تواند 90درصد از 
تمام کدهای برنامه‌نویسی را بنویسد و تا یک سال آینده 100درصد کدها توسط این فناوری نوشته خواهد شد.

تولد عدد پی
 دیروز سالروز جشن جهانی »عدد پی« بود، عددی ویژه که نقش منحصر به فردی در پیشرفت‌های علمی و فناوری 
بشر ایفا کرده است. این روز نخستین بار در سال ۱۹۸۸ توسط لری شاو، کارمند موزه علم در سانفرانسیسکو 

جشن گرفته شد. جشن‌ها در این روز شامل خوردن پای به خاطر مشابهت تلفظ کلمه پای با عدد پی است.

فناوری اطلاعات

ایرپادهای اپل مترجم می‌شوند

اپل در حال برنامه‌ریزی یک ویژگی جدید برای هدفون‌های بی‌سیم 
خود است که اجازه می‌دهد مکالمه حضوری را به زبان دیگری 
ترجمه کنند. به‌گفته افرادی که نخواسته‌اند نامشان فاش شود، 
این قابلیت به‌عنوان بخشی از ارتقای نرم افزار ایرپاد که اواخر 
  iOS19 امسال انجام خواهد شد، ارائه می‌شود. این به‌روزرسانی به
)به‌روزرسانی آینده سیستم‌عامل دستگاه‌های موبایل اپل(  مرتبط 
خواهد بود. هدفون‌های بی‌سیم دیگر غول‌های فناوری مانند 
پیکسل بادز گوگل سال‌هاست که این گزینه را دارند. این قابلیت 
به این صورت عمل می‌کند‌ که اگر یک انگلیسی زبان صحبت‌های 
شخصی را به زبان اسپانیایی می‌شنود، آیفون این سخنرانی را 
ترجمه و به زبان انگلیسی به ایرپاد کاربر منتقل می‌کند. در همین 
حال، سخنان انگلیسی زبان به اسپانیایی ترجمه و توسط آیفون 

پخش خواهد شد.

دزدی اطلاعاتی از 26میلیون دستگاه
شرکت امنیت سایبری کسپرسکی اعلام کرده است که در 
سال‌های 2023و 2024حدود 26میلیون دستگاه هدف نوع 
خاصی از حملات بدافزار قرار گرفته‌اند. به گزارش فون آرنا، بدافزار 
Infostealer دقیقا همان کاری را انجام می‌دهد که نامش نشان 
می‌دهد. این بدافزار اطلاعات مهمی مانند شماره کارت بانکی، 
گذرواژه‌ها و سایر داده‌های حساس را به‌دست می‌آورد. شرکت 
امنیت سایبری کسپرسکی تخمین می‌زند که 2/3میلیون کارت 
بانکی در فضای دارک وب در سال‌های 2024-2023به بیرون درز 
کرده است. این شرکت می‌گوید که از هر 14دستگاه آلوده شده، 
یک مورد سرقت اطلاعات از کارت‌های بانکی رخ داده است. به‌گفته 
کسپرسکی، با احتساب 9میلیون دستگاه آلوده توسط دزدهای 
اطلاعاتی تنها در سال 2024، در مجموع 26میلیون دستگاه 

توسط چنین بدافزاری در معرض خطر قرار گرفته‌اند.

ماه‌گرفتگی خونین
ماه‌گرفتگی خونین پنج‌شنبه شب در سراسر آمریکای 

شمالی و فراتر از آن به شکل ادامه‌داری رخ داد. ‌ماه کم‌کم 
شروع به بیرون‌آمدن از سایه زمین کرد و تا ساعت 6صبح 
به وقت شرقی به این امر ادامه داد و به‌شکل کامل پدیده‌ 

ماه‌گرفتگی نمایان شد. نکته جالب و متفاوت با همه 
‌ماه‌گرفتگی‌ها تبدیل‌شدن‌ ماه به رنگ قرمز زنگ‌زده بود. 

در این عکس که یوری کورتز از مکزیکو‌سیتی گرفته است، 
می‌توانیم آن را به وضوح ببینیم.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

F16؛ ارزان و کارآمد
پنجشنبه گذشته سامسونگ‌ جدیدترین گوشی اقتصادی 
خود را با نام گلکسی F16 راهی بازار کرد. این گوشی که 
120یورو قیمت دارد از تراشه دایمنسیتی6300 بهره می‌برد.

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
6.7اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

وزن
191گرم

رم/حافظه
4، 6و128/8گیگابایت

رزولوشن
2340×1080پیکسل

سیل ویرانگر
شواهد جدید نشان می‌دهد که منطقه »دوروپینار« واقعا 5هزار سال پیش دچار یک سیل ویرانگر 
شده است. این یافته‌ها، روایت تاریخی و مذهبی درباره سیلی را که بین سال‌های ۳۰۰۰ تا ۵۵۰۰ قبل 
از میلاد منطقه را فرا گرفت، تأیید می‌کند. پژوهشگران اظهار داشتند: »مطالعات ما نشان می‌دهد که 
این منطقه در آن دوره میزبان حیات بوده و در مقطعی به زیر آب رفته است که این امر احتمال وقوع 
یک فاجعه عظیم را تقویت می‌کند.« از سال۲۰۲۱، همکاری میان دانشگاه فنی استانبول، دانشگاه 
آغری ابراهیم چچن و دانشگاه اندروز آمریکا این منطقه را تحت عنوان »تیم تحقیقاتی کوه آرارات 
و کشتی نوح« مورد مطالعه قرار داده است. آزمایش‌ها نشان می‌دهد که خاک این منطقه حاوی 

آثار موادی مشابه خاک رس، رسوب‌های دریایی و حتی بقایای حیات دریایی مانند نرم‌تنان است.

ابعاد کشتی نوح
علاوه بر این شواهد جدید، 2استدلال اصلی در حمایت از نظریه 
کشتی شگفت‌انگیز این پیامبر، شامل شکل و موقعیت مکانی 
ساختار دوروپینار است. در کتب الهی ازجمله انجیل و قرآن آمده 
‌که خداوند به نوح دستور داده است‌ کشتی‌ای بسازد که »طول آن 
300ذرع، عرض آن 50ذرع و ارتفاع آن 30ذرع باشد.« براساس این 
اندازه‌گیری، طول کشتی نوح حدود ۱۵۷متر خواهد بود که تقریبا 

به‌طول ۱۶۸متری ساختار کشف‌شده دوروپینار نزدیک است.

کشتی نوح نیست؟
درنهایت، همانطور که بسیاری از پژوهشگران تأکید کرده‌اند، فرایند 
فسیل‌شدن چوب به سنگ میلیون‌ها سال طول می‌کشد، بنابراین امکان 
ندارد که کشتی نوح تنها در ۵۰۰۰سال به سنگ تبدیل شده باشد. با این 
حال، تیم تحقیقاتی کوه آرارات و کشتی نوح اصرار دارند که تحقیقات 
بیشتری مورد نیاز است و همچنان به جمع‌آوری بودجه برای احداث یک 

مرکز بازدید در این محل ادامه می‌دهند.

قدیمی‌تر از رسوب‌ها
ساختار دوروپینار در ۳۰کیلومتری جنوب کوه 
آرارات، بلندترین قله ترکیه قرار دارد. از زمان 
کشف این ساختار در سال۱۹۴۸، این عوامل 
باعث شده‌اند که بسیاری نظریه‌پردازی کنند 
که این ساختار زمین‌شناسی به شکل کشتی، 
در واقع بقایای فسیل‌شده کشتی نوح است. در 
یک مقاله منتشرشده در سال۲۰۱۶، پروفسور 
لورنس کالینز از دانشگاه ایالتی کالیفرنیا در 
نورتریج نشان داد که این ساختار شبیه به 
کشتی، در واقع از طریق فرسایش سنگ بستر 
اطراف توسط آوار ناشی از رانش زمین شکل 
گرفته است. علاوه بر این، پروفسور کالینز در 
یک مطالعه جداگانه اشاره می‌کند که شواهد 
زمین‌شناسی به وضوح نشان می‌دهند که این 
»کشتی« ادعایی بسیار قدیمی‌تر از رسوب‌های 

سیلابی اطراف آن است.
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تماشای گزارش

نان را بگیر، خنده‌ات را نه
لباس‌ها تا نزدیک زمین رسیده‌اند و با باد، چرخ 
می‌خورند. چند نفر ایستاده‌اند و جالباسی 
چرخان دستفروش را می‌چرخانند و قیمت 
می‌کنند. نزدیک می‌شوم تا به لباس‌ها نگاهی 
بیندازم؛ رنگ‌های قشنگی دارند. یک دور که 
رگال چرخان دستفروش را می‌چرخانم، پلاک 
تازه پیدایش می‌شود، اما پلاک تکراری است. 
همان نوشته‌: »هوا را از من بگیر، خنده‌ات را 
نه.« از رنگ‌های چرخان لباس‌های رگال، 
دوباره حواسم پرت این شعر می‌شود و ادامه‌اش 
را در ذهنم می‌خوانم: »نان را از من بگیر اگر 
می‌خواهی، هوا را از من بگیر، اما خنده‌ات را نه« 
که صدای دستفروش مرا به‌خودش می‌آورد: »این 
نوشته‌ها چند سالی هست که اینجاست؛ 2سالی 
هست که اینجاست، اما قدیمی‌ترها می‌گویند 
بیشتر است؛ شاید 4 یا5 سال« و می‌گوید: »رگال 
را کنار بکشم، بهتر ببینی؟« می‌گویم بله و وقتی 
رگال کنار می‌رود، همان طرح و نوشته‌ای که اول 

پیاده‌روی انقلاب دیده بودم، تکرار شده است.

گر سر ننهم، آنگه گله کن
حالا خودم دنبال پلاک‌ها می‌گردم. دیگر حواسم 
نیست که برای چه کاری به راسته انقلاب آمده‌ام! 
آهسته قدم می‌زنم تا مبادا پلاکی را جابیندازم. 
چند پلاک تکراری می‌بینم. از عبور عابرها از 
روی آنها عکس می‌گیرم که پلاک جدید ظاهر 
می‌شود. برای خواندنش باید کمی دقت کنم. 
باز هم یک بیت شعر است که در قلب بزرگی قاب 
گرفته شده و بیت، بین قلب‌های فلزی برجسته 
ریزتری، جاخوش کرده است. بیشتر دقت 
می‌کنم. نوشته: »دل یک دله کن« به سرعت 
صدای »همایون شجریان« در گوشم می‌پیچد 
که می‌خواند: »با من صنما، دل یک دله کن/ گر 
سر ننهم، آنگه گله کن.« عکس می‌گیرم و ادامه 
شعر با شیوه خوانش خاص همایون شجریان در 

ذهنم می‌رود تا پایان شعر... .

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

قدم زدن با پلاک‌های فلزی پیاده‌روهای جنوبی و شمالی خیابان انقلاب
شاعری‌روی‌پیاده‌رو

چشمم را از تابلوهای سکه‌‌فروش‌های میدان 
فردوسی می‌دزدم؛ کاری که هر روز انجام 
می‌دهم. صدای دلار، یورو و... حالم را بد 
می‌کند؛ شبیه صدای زنگ ساعت شماطه‌داری 
است که خبر بدی را دائما تکرار می‌کند و هشدار می‌دهد، اما باید این مسیر را بروم تا برسم 
به راسته کتابفروشی‌های انقلاب؛ جایی برای چند لحظه رهایی و آرامش. قدم تند می‌کنم 
تا صداها را نشنوم و درست بعد از گذشتن از زیر پل کالج و خیابان خارک و یک دکه سیار 
تخم‌مرغ و سیب‌زمینی و چهارراه‌ همیشه شلوغ ولیعصر، پلاکی فلزی‌ با نوشته روی آن، 
همه فکرها و اضطراب‌هایم را کنده و روی زمین می‌ریزد. روی پلاک نوشته: »هوا را از من 
بگیر، خنده‌ات را نه.« پلاک‌هایی که چند سالی است کف پیاده‌روی جنوبی خیابان انقلاب 

جاخوش کرده‌اند؛ سال‌های کمی دورتر توسط شهرداری تهران.

مهتاب خسروشاهیگزارش
روزنامه نگار

به هوای خنده‌های تو
حواسم هنوز بین زمین و هواست؛ به کتاب، به دلار، به سکه و به 
همه آنچه امروز شنیده و نشنیده‌ام فکر می‌کنم. از سمت جنوب 
پیاده‌روی انقلاب جلو می‌روم که بین سنگفرش‌های رنگی و به هم 
 چفت‌شده پیاده‌روی جنوبی خیابان انقلاب، پلاک فلزی‌‌ مربعی شکلی، 
سر وکله‌ا‌ش پیدا می‌شود؛ پلاکی که به عابران شعر تعارف می‌کند. 
روی نخستین آنها نوشته: »هوا را از من بگیر، خنده‌ات را نه«؛ شعری از 
»ریکاردو الیسر نفتالی ریس باسوالتو، معروف به پابلو نرودا«، شاعر اهل 
شیلی است. شعر تنها نیست و صورتک‌های خندانی، بیت را همراهی 
می‌کنند. می‌ایستم که عکس بگیرم و چند نفر، توجه‌شان به پلاک جلب 
می‌شود. جلو می‌آیند و پلاک را نگاه می‌کنند. یک نفر عکس می‌گیرد و 
چند نفر دیگر، شعر را می‌خوانند و می‌روند. پلاک، پاخورده اما نوشته‌ و 

طرح آن به‌قدری خوب بوده که هنوز پا برجاست.

با دلمون گریه کن
کم‌کم سروکله کتابفروشی‌های راسته انقلاب پیدا می‌شود. باید دنبال 
کتابفروشی موردنظر بگردم تا فهرستی را که نوشته‌ام، بخرم، اما پلاک 
بعدی نمی‌گذارد وارد کتابفروشی شوم. صبر می‌کنم پیاده‌رو خلوت‌ شود. 
چند نفر درحال عکاسی از بساط دستفروش‌ها و عابرهایی هستند که از 
نظرشان سوژه جالبی‌اند. پیاده‌رو که خلوت می‌شود، به پلاک می‌رسم. 
نقش چتر و قلب‌های ریز بالای سر آن و چند قلب بزرگ‌تر، تصویر 
قشنگی دارند؛ قلب‌هایی میان آن ‌همه شلوغی و عبور؛ قلب‌هایی که 
زیر پاافتاده‌اند! زیر چتر نوشته: »ببار ‌ای بارون ببار« شعری از »علی معلم 
دامغانی«. یاد شهر »بم« می‌افتم، زلزله بم... ترانه‌ای که آن سال بسیار 
شنیدیم با صدای زنده‌یاد »محمدرضا شجریان« و اجرای »شب، سکوت، 
کویر« از پلاک عکس می‌گیرم. چند رهگذر بی‌توجه و بی‌هوا از کنارم رد 
می‌شوند و پا روی پلاک می‌گذارند و من همان لحظه را هم ثبت می‌کنم 
و شعر را زیر لب ادامه می‌دهم، با همان موسیقی...»با دِلمُ گریه کن، خون 

ببار/ در شَبای تیره چون زلفِ یار/ بهر لیلی چو مجنون ببار، ‌ای بارون...«

برای دوستی‌های ریشه‌دار
چند قدم جلوتر می‌روم. حواسم پی دستفروشی است که 
کارهای چوبی دست‌سازش را بساط کرده است. به سمت 
میز دستفروش می‌روم تا دست‌سازهای زیبایش را ببینم که 
برجستگی‌‌ای، نظم سنگفرش کف خیابان را زیر پایم به هم 
می‌زند. یکی دیگر از همان پلاک‌های فلزی است. درختی شبیه 
به نارون که قلب‌های ریز و درشت بی‌شماری میوه‌های آن است، 
روی پلاک نقش بسته و پای ریشه درخت نوشته: »درخت 
دوستی بنشان...« غزلی از » حافظ«. کمی عقب‌تر می‌روم. 
دستفروش متوجه می‌شود که به پلاک نگاه می‌کنم و می‌گوید: 
»خیلی قشنگن. من هر روز همین‌جا بساط می‌کنم. طوری میزو 
می‌ذارم که اون، خونده بشه. البته که کمتر بهش توجه می‌کنن، 
اما هستن کسایی که عکس می‌گیرن.« عقب‌تر می‌روم و عکس 
می‌گیرم و در ذهنم ادامه شعر را می‌خوانم: » نهال دشمنی برکن 

که رنج بی‌شمار آرد«

قدم می‌زنم تا شاید شعرهای جدیدی را در قاب فلزی پلاک‌ها کشف کنم، اما اغلب تکراری است. می‌رسم به سر خیابان ابوریحان. کمی جلوتر می‌روم. 
از پلاک‌ها دیگر خبری نیست. به سمت شمال پیاده‌رو راه کج می‌کنم. چند پلاک دیگر هم آن بالاست؛ تکراری، اما زیباست. خواندن و دیدن چند بیت 
شعر دلگرم‌کننده میان آن‌همه صدا، شلوغی و گم شدن در میان جمعیت. انگار که شعرها قرار است دل گمشده آدم‌های این شهر را دوباره پیدا کند و 

به‌دست آورد. آخرین پلاک، انتهای پیاده‌روی شمالی خیابان انقلاب، سر چهارراه ولیعصر است که نوشته: »دل یک دله کن«.

فلزات شاعر 
در انقلاب
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بررسی دستاوردهای ‌44ماهه پهناورترین 
منطقه پایتخت

تحولات بزرگ در طهران کوچک



2
ر  طبیعت  ن  و  بها آ ر  قر ر  طبیعت بها ن  و  بها آ ر  قر بها

ر  و م‌آ ر پیا و م‌آ پیا
گی ند ز ت و سر جا گیمنا ند ز ت و سر جا منا

بَ القُْلُـوبِ وَ الْبـْصَارِ‌ یا مُقَلّـِ
رَ اللَّیلِ وَ النَّـهَارِ ّـِ یا مُـدَب

یا مُحَــوِّلَ الحَْـوْلِ وَ الْحْـوَالِ‌
حَـوِّلْ حَالنََــا إلِیَ أحَْسَـنِ الحَْـالِ

با یاری از درگاه خداوند بزرگ و ادای احترام و 
دست‌بوسی به پیشگاه شهدای والامقام و با آرزوی 
سامتی مقام معظم رهبری)مدظله( و به امید 
ظهور هرچه سریع‌تر صاحب و مولایمان، حضرت 
مهدی)عج( به استقبال بهار می‌رویم. در روزگاری 
چشم‌انتظار بهار هستیم که بهار قرآن با آن عجین 
شده و عطر و بوی خاصی به سال جدید بخشیده 
است. طراوت و سرزندگی روزهای بهاری در کنار 
شمیم دلنواز قرآن و شب‌های قدر حال و هوای 
دلنشینی به لحظات بهاری اعطا کرده است و 
ما بندگان این تصادف خجسته را به فال نیک 
می‌گیریم و از خداوند متعال برای سربلندی و 

کامیابی همشهریانمان دعا می‌کنیم.
در سالی که گذشت، برای تحقق شعار »جهش 
تولید با مشارکت مردم« به‌عنوان تکلیف و 
وظیفه انسانی و ملی، تمام سعی و همت خود را 
به‌ کار گرفتیم و با یاری خداوند برگ‌های پرباری از 
موفقیت و پروژه‌های نوین در منطقه4 را به تقویم 

شهر افزودیم.
منطقه4 پایتخت به‌عنوان پهناورترین منطقه 
شهر با 6015هکتار محدوده شهری و 8300هکتار 
حریم، در کلانشهر تهران در شرقی‌ترین نقطه 

پایتخت می‌درخشد.
منطقه‌ای با 9ناحیه و 20محله با زیستی 
مسالمت‌آمیز از برج سفید تا خاک سفید با 
فرهنگ‌ها، قومیت‌ها، آداب و رسوم، تحصیلات 
و... مختلف و با ویژگی‌های گوناگونی که جمعیتی 
بیش از 23مرکز استان و 10درصد کلانشهر 
تهران و مساحتی بیش از 9مرکز استان را به‌ خود 

اختصاص داده »طهران کوچک« نام گرفته است.
مدیریت شهری منطقه4 با تمام قوا تلاش داشته در 
4سال گذشته با اقدامات مختلفی چون کار جهادی، 
پروژه‌های عمرانی، تکریم شهروندان، توسعه 
اجتماعی و فرهنگی، بهبود مدیریت حمل‌ونقل و 
ترافیک، ارتقای رفاه مردم با درایت مدیریت منطقه، 
توسعه زیرساخت‌های شهری، ارتقای هویت 
فرهنگی، زیباسازی شهر، بالا بردن سرانه‌های 
ورزشی و توسعه فضاهای سبز شهری به‌عنوان 
مصادیقی از خدمتگزاری » طهران کوچک« را 

برجسته‌تر سازد.
ما بر این باوریم که جغرافیای پهناور کلانشهر تهران 
بستری امن و مناسب برای رشد جامعه و توسعه 
مطلوب آن است و مدیریت شهری منطقه4 دوش 
به دوش شهروندان این منطقه برای مناسب‌سازی 
بخش‌های گوناگون شهری و توسعه خدمات و 
امکانات مورد نیاز شهروندان پیش خواهد رفت.

شما همدلان، رفیقان و همشهریان گرامی یقین 
داشته باشید که خدمتگزاران صدیق شما در 
مجموعه مدیریت شهری با تمام توان و اراده تا 
رسیدن به مرز موفقیت و رضایت شما گرامیان 
از پا نخواهند نشست. امیدواریم در سال جدید با 
لطف و عنایت پروردگار بزرگ و در سایه الطاف 
بی‌کران امام عصر)عج( و منویات مقام معظم 
رهبری)مدظله( بتوانیم روزهایی پر از موفقیت، 

رفاه و رضایت خاطر برای مردم گرامی بسازیم.
در اینجا عهدی دوباره می‌بندیم که با هم و برای هم 
سال جدید را آغاز کنیم و هر روز این سال را برای 

هم به نیکی بسازیم.
نوروزتان پیروز و التماس دعا

داستان »طهران کوچک«

اینجا پهناورترین منطقه شهر با 6هزار و 15هکتار 
محدوده شهری و 8هزار و 300هکتار حریم است؛ 
کلانشهری درون کلانشهر تهران که در شرقی‌ترین 
نقطه‌ پایتخت جای گرفته است؛ منطقه‌ای که 
10.48درصد جمعیت کلانشهر تهران، جمعیتی 
بیش از 23مرکز استان و 10درصد وسعت کلانشهر 
تهران با مساحتی بیش از 9مرکز استان را به‌خود 

اختصاص داده است؛ منطقه‌ای با 9ناحیه و 20محله 
با زیستی مسالمت‌آمیز از برج سفید تا خاک سفید 
با فرهنگ‌ها، قومیت، آداب و رسوم، تحصیلات و... 

ویژگی‌های گوناگون و مختلف.
در شرقی‌ترین نقطه شهر، رفت‌وآمدهای شهری 
با دسترسی‌های استراتژیک به بزرگراه‌های شرق 
تهران )بزرگ‌راه‌های امام علی) ع(،شهیدان صیاد 
شیرازی، زین‌الدین و حکیم( در کنار سیستم 
 حمل‌ونقل عمومی و 10ایستگاه مترو جریان 

دارد.

منطقه‌4 تهران با 11بوستان جنگلی و 261بوستان 
محلی، گستره دیدی به وسعت دامنه‌های البرز و 
جزو مناطق غنی از منظر فضای سبز و شاه‌راهی 
برای دسترسی به مناطق گردشگری البرز مرکزی و 
با صبغه‌ای انکار‌نشدنی علم، فرهنگ و ادب با وجود 

17دانشگاه‌ها و 2فرهنگسرا و 430مدرسه.
‌تمامی این خصوصیات این منطقه را به شهری 

کوچک مانند می‌سازد. 
 از این‌روست که منطقه‌4 تهران به »طهران کوچک« 

لقب گرفت و با این نام خوش درخشید.

‌4444ماه‌ماه
 خدمت در یک نگاه خدمت در یک نگاه

مدیریت شهری پهناورترین منطقه پایتخت در طول ‌44ماه اخیر با هدف ارتقای کیفیت 

محیط شهری شهروندان و شناسایی اولویت‌ نیازهای عمرانی، ترافیکی، خدمات 

شهری، فرهنگی و... شهروندان، بیش از 50پروژه را کلید زده و به سرانجام رسانده 

است. اجرای طرح‌های ماندگار من شهردارم، 360درجه، الگوی خدمت، طرح تحول 

20گانه، نهضت آسفالت، شناسایی آسیب‌های اجتماعی در فضاهای عمومی ‌و پاکسازی 
چهره شهر از معتادان متجاهر در کنار رویدادهای بزرگ فرهنگی در 
بخشی از این پروژه‌ها را مرور می‌کنیم.مناسبت‌های مذهبی از افتخارات این دوره مدیریت شهری است. 

افزایش سرانه ورزشی بانوان
  پروژه: ایجاد مسیر تندرستی برای بانوان

 موقعیت: بوستان بانوان حدیدچی

 مساحت: 3500 متر مربع در 2فاز 

 * * *
ساخت بنای اسکان کارگری 

 موقعیت: محوطه باغ پرندگان

 مساحت: 220مترمربع 

 امکانات: استراحتگاه، سرویس بهداشتی، 

حمام و آشپزخانه

 * * *
ساخت مرکز قرنطینه پرندگان

 موقعیت: ضلع شمال باغ پرندگان

 مساحت: یک‌هزار و 20مترمربع 

هدف: نگهداری موقت پرندگان درصورت 
وجود بیماری و بررسی پرندگان اهدایی

 * * * 
مسقف‌سازی‌ پایانه اتوبوسرانی افق 

 موقعیت: محله حکیمیه 

 * * *
 مسقف‌سازی‌ پایانه رسالت 

 موقعیت: میدان رسالت

 * * *
پروژه اتصال میدان الغدیر به 

بزرگراه امام علی‌)ع(
هدف: خروج شمال‌شرق تهران از بن‌بست 

منطقه4
 مزایا: روان‌سازی‌ بار ترافیک خیابان هنگام، 

خروج محله شمیران‌نو از بن‌بست

 طول مسیر: 1/5 کیلومتر 

 * * *
پروژه کنارگذر شهید شهرامفر 

هدف: ایمنی تردد کندرو به تندرو، 
جلوگیری از تداخل حرکتی خروجی 
آزادراه پردیس به محور شرق به غرب 

بزرگراه شهید بابایی
 مساحت: 10هزار مترمربع 

 * * *
پروژه شهید احمدوند 

هدف:  روان‌سازی ترافیک، کاهش 
مسیر،افزایش دسترسی به خیابان 

چمن‌آرا و دانشگاه آزاد واحد شمال
 طول  مسیر: 500متر 

14

25

36

ساخت 6مجموعه ورزشی در محله‌های کم‌برخوردار

مجموعه فرهنگی 
ورزشی شهردخت

زورخانه شهدای 
مبارک‌آباد

مجموعه ورزشی
 روباز حکیمیه 

  موقعیت: بوستان ساحل محله حکیمیهموقعیت: بوستان ساحل محله حکیمیه
  وسعت: وسعت: 66هزار مترمربعهزار مترمربع

  امکانات: سالن ورزش‌های توپی، بدنسازی و...امکانات: سالن ورزش‌های توپی، بدنسازی و...

  موقعیت:‌ محله قاسم‌آباد  موقعیت:‌ محله قاسم‌آباد
  وسعت:   وسعت: 24002400مترمربع مترمربع 

  امکانات: سالن مطالعات، کتابخانه، کافه، سالن گفت‌وگو و ...  امکانات: سالن مطالعات، کتابخانه، کافه، سالن گفت‌وگو و ...

  موقعیت: حاشیه بوستان تولد محله مبارک‌آباد   موقعیت: حاشیه بوستان تولد محله مبارک‌آباد 
   وسعت:    وسعت: 400400مترمربع مترمربع 

   امکانات: گود    امکانات: گود 

خانه کشتی شهدای 
شمیران نو

  موقعیت: محله شمیران‌نو  موقعیت: محله شمیران‌نو
 وسعت: وسعت: 12001200مترمربع مترمربع 
  امکانات: سالن کشتیامکانات: سالن کشتی

مجتمع فرهنگی و ورزشی 
قنات کوثر

  موقعیت: محله قنات‌کوثر   موقعیت: محله قنات‌کوثر 
 وسعت: وسعت: 55هزار مترمربع هزار مترمربع 

مجموعه ورزشی 
گلشن

  موقعیت: محله گلشن   موقعیت: محله گلشن 
 وسعت: وسعت: 13001300مترمربع مترمربع 

 امکانات: سالن‌های ورزشی و استخر و...امکانات: سالن‌های ورزشی و استخر و...

علی‌اصغر کمالی‌زاده 
شهردار منطقه4



 شنبه  25 اسفند 1403 8 صفحه

3

توسعه زیرساخت‌های شهری

تقارن بهار رمضان و قرآن، یادآور لطف و 
رحمت بی‌پایان پروردگار است که به ما 
فرصتی دوباره برای آغاز فصل نوین زندگی 
با نیتی پاک و قلبی سرشار از امید و ایمان 
می‌دهد. سال نو را به فال نیک می‌گیریم 
و از درگاه خداوند متعال آرزوی سامتی، 
سعادت و موفقیت برای همه هموطنان عزیز 
داریم. ‌ماه رمضان نیز فرصتی است برای 
تزکیه نفس، تقویت روحیه همدلی و کمک 
به همنوعان، و تقویت پیوندهای اجتماعی و 

خانوادگی.
 امیدواریم در این سال جدید، با همکاری 
و تلاش جمعی، شاهد پیشرفت و آبادانی 
هرچه بیشتر در عرصه‌های فنی و عمرانی 
شهر باشیم و بتوانیم گام‌های بلندی در 

جهت بهبود کیفیت زندگی مردم برداریم. 
سال نو مبارک و‌ ماه رمضان پر از برکت 
و رحمت الهی را به شما و خانواده‌های 

محترمتان تبریک عرض می‌کنم.

مسیرعمران و آبادانی مسیرعمران و آبادانی طهران کوچکطهران کوچک در  در 44سال سال 
 طیف وسیعی از پروژه‌های خرد و کلان که حاصلش آبادانی شهر شود در زیرمجموعه 

معاونت فنی و عمران جای می‌گیرد. این معاونت در 4سال اخیر در تکه چهارم پایتخت 

اقدامات گسترد‌ه‌ای را از ساخت راه‌ها و پل‌ها تا ساختمان‌سازی‌ و آسفالت‌ریزی 

و بهسازی فضای عمومی شهر به سرانجام رسانده است، اما یکی از مهم‌ترین 

ابرپروژه‌های این حوزه که تحولی بزرگ در شبکه حمل‌ونقل شمال‌شرق تهران ایجاد 

کرده و نقش بی‌بدیلی در کاهش ترافیک، بهبود دسترسی‌های شهری و افزایش 

کیفیت ساکنان این بخش از پایتخت دارد، اتصال بلوار دلاوران به بزرگراه امام 

مرور کرده‌‌ایم.علی)ع( است. جزئیات این پروژه و سایر اقدامات ‌44ماه اخیر این معاونت را در ادامه 

خانه کشتی شهدای شمیران‌نو
احداث مجموعه خانه کشتی شهدای شمیران نو به 
مساحت 1200مترمربع به‌دنبال استعدادیابی و کشف 
توانایی‌های جوانان محله کم‌برخوردار شمیران‌نو 

خواهد بود.

مجموعه ورزشی گلشن
مجموعه ورزشی گلشن در فضای تقریبی 
1300مترمربع در 2طبقه با امکاناتی نظیر سالن‌های 
ورزشی و استخر و... به‌زودی در اختیار ورزش 

دوستان محله حکیمیه قرار خواهد گرفت.

تکمیل فاز اول احداث مسیر تندرستی 
بوستان بانوان حدیدچی

رسیدگی به آرامش، رفاه و سلامت شهروندان از 
دغدغه‌ها و وظایف اصلی مدیریت شهری است و در 
این راستا احداث پیاده‌راه تندرستی ویژه بانوان این 
منطقه در دستور کار قرار دارد. این مسیر در فاز اول 
به طول ١٠٠٠متر و به مساحت 2500متر در بوستان 
بانوان حدیدچی به اتمام رسیده و در حال تکمیل  

فاز دوم است.

احداث 4مخزن ذخیره آب خام 
در بوستان‌های منطقه4

احداث مخازن آب در بوستان‌ها با هدف رفع مشکل 
کمبود آب  برای آبیاری فضای سبز یکی از پروژه‌های 
این منطقه است. به‌دلیل کمبود منابع آبی و ایجاد 
تکمیل چرخه آبیاری و همچنین ذخیره آب در مواقع 
اضطراری، 4مخزن آب به حجم 1500مترمکعب در 
بوستان‌های بانوان، استقلال، ساحل و مجیدیه در 

حال احداث است.

احداث ساختمان 
قرنطینه باغ پرندگان

ساختمان قرنطینه در مساحت 1020مترمربع برای 
نگهداری موقت پرندگان درصورت وجود بیماری 
و بررسی پرندگان اهدایی در ضلع شمالی باغ در 

حال احداث است.

نام پروژه
اتصال بلوار دلاوران به بزرگراه امام علی)ع( 

  طول پروژه: 2کیلومتر 

  هدف: کاهش ترافیک، بهبود دسترسی‌های شهری و افزایش 

کیفیت زندگی شهروندان

 فار اول: تکمیل
 فاز دوم:  در حال انجام

6000
مترمربع

مساحت مجموعه
این مجموعه به مساحت 

6000مترمربع در محدوده 
بوستان ساحل با امکاناتی 

نظیر سالن ورزش‌های توپی، 
بدنسازی و مکانی مناسب برای 
دورهمی‌های ورزشی نوجوانان 

و جوانان این محله خواهد بود.

ساخت مجموعه ورزشی ساخت مجموعه ورزشی 
روباز حکیمیه روباز حکیمیه 

400
مترمربع

مساحت زورخانه
با هدف توجه، تشویق و ترغیب 

نسل جوان به ورزش‌های باستانی 
زورخانه شهدای مبارک‌آباد در 

حاشیه بوستان تولد به مساحت 
 تقریبی 400مترمربع در ناحیه

3  احداث می‌شود.

زورخانه شهدایزورخانه شهدای
 مبارک‌آباد مبارک‌آباد

2400
مترمربع

مساحت مجموعه
 مجموعه شهردخت مکانی امن 

برای دورهمی‌های فرهنگی 
اجتماعی دختران و مادران 
خواهد بود که در فضایی به 

مساحت 2400مترمربع در محله 
قاسم‌آباد در حال احداث است.

مجموعه فرهنگی ورزشی مجموعه فرهنگی ورزشی 
شهردختشهردخت

5000
مترمربع

مساحت در 7طبقه
مجتمع فرهنگی و ورزشی قنات 

کوثر در فضایی به مساحت 
5000مترمربعی در 7طبقه با هدف 

ارتقای سرانه ورزشی منطقه در 
ناحیه 9که چندین سال در مرحله 

اسکلت قرار داشت برای تکمیل 
شروع به‌کار کرده است.

مجتمع فرهنگی و ورزشیمجتمع فرهنگی و ورزشی
 قنات کوثر قنات کوثر

احداث 
ساختمان 

اسکان کارگری 
باغ پرندگان 

ساختمان اسکان 
کارگران به مساحت 

240مترمربع با 
امکانات رفاهی 

شامل استراحتگاه، 
سرویس بهداشتی، 

حمام و آشپزخانه 
صنعتی در 2طبقه 
طراحی شده و در 

حال اجراست. 
این ساختمان با 
اعتباری بالغ بر 

7میلیارد تومان 
از پروژه‌های مهم 

این منطقه به‌شمار 
می‌آید و تلاش 

می‌شود تا پایان 
سال به بهره‌برداری 

برسد.

تبدیل نهر به کانیو به طولتبدیل نهر به کانیو به طول

 000 000//100100مترمتر

احداث سرویس بهداشتی
 در محوطه باغ پرندگان 

به منظور رفاه حال بازدیدکنندگان و شهروندان در مجموعه 
باغ پرندگان سرویس بهداشتی  به مساحت 64مترمربع در حال 

احداث است.

   300 300//000000
تن  آسفالت، با اجرای نهضت تن  آسفالت، با اجرای نهضت 

آسفالت در معابر توزیع شده استآسفالت در معابر توزیع شده است

معاونت فنی و عمرانی منطقه یکی از 
بخش‌های کلیدی در مدیریت شهری است 
و توسعه زیرساخت‌های شهری در اولویت 
برنامه‌های ماست که در قالب برنامه‌ریزی، 
نظارت و اجرای پروژه‌های عمرانی، فنی و 
... ارایه می‌شود.  شرح کوتاهی از اقدامات 4 

سال اخیر به شرح زیر است:

پخش 300هزار تن آسفالت در معابر منطقه 4
اجرای 100هزار متر طول جدول کاری و تبدیل نهر به 

کانیو در سطح منطقه 
مناسب‌سازی‌ و پیاده‌روسازی معابر به متراژ 108هزار 

مترمربع
مرمت و بهسازی 750متر طول از کانال‌های اصلی 

منطقه )عبادی و زرین گلاب(
احداث ساختمان کارگری جعفرپناه به مساحت 

1600مترمربع
احداث ساختمان کارگری نواحی  3 و 7 به مساحت 

2100مترمربع
احداث 13مخزن ذخیره آب به مقدار 39هزار 

مترمکعب
احداث پل غیرهمسطح بزرگراه شهید باقری- 

فرجام به طول 486متر 
مرمت و بهسازی زمین‌های چمن مصنوعی در سطح 

منطقه به مساحت 28هزار مترمربع 
احداث 3معبر جدید )حکیمیه 15متری شادمان، 
خیابان اتحاد چهارم شرقی، خیابان اتحاد 16غربی( 

به مساحت 5600مترمربع
احداث و مرمت سرویس‌های بهداشتی در سطح 

منطقه 150چشمه
احداث یادمان مقبره الشهدای بوستان مجیدیه 

196مترمربع
احداث ساختمان کلینیک باغ پرندگان به مساحت 

950مترمربع
احداث مجموعه ورزشی روباز حکیمیه 

6230مترمربع
مرمت و احداث 6آبنما در سطح منطقه 

احداث ساختمان اسکان کارگری باغ پرندگان به 
مساحت 240مترمربع و...

نادر حیدرزاده
معاون فنی و عمرانی 

شهردار منطقه
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خدمت‌رسانی مستقیم خدمت‌رسانی مستقیم 

به شهروندانبه شهروندان

لطف از پی لطف کردگار آمده است
شکر از پی شکر، بی‌شمار آمده است

گر منتظر بهار بودی هر سال
امسال بهار در بهار آمده است

فرارسیدن ایام‌ ماه مبارک رمضان و بهار 
طبیعت را ارج نهاده و از خداوند منان برای 
همگان روزگاری عاری از غم‌ها و مملو از 

شادی‌ها و پیروزی آرزو دارم.
به جرأت می‌توان گفت: »معاونت خدمات 
شهری و محیط‌زیست« یکی از مهم‌ترین 
ارکان»مدیریت شهری« به‌حساب می‌آید. 
آنچه در ارتباط مستقیم و منسجم با زندگی 
روزانه شهروندان است و کیفیت زندگی آنان 
را تعیین می‌کند، نحوه ارائه خدمات شهری 
توسط مدیریت شهری )اعم از شهرداری یا 
سایر نهادهای مرتبط( و در ارتباط متقابل، 
نحوه دریافت آن خدمات توسط هر یک از 

شهروندان است.
تعریف خدمات شهری و محیط‌زیست به 
سادگی امکانپذیر نیست. به همین دلیل، 
در تعریف این مفهوم باید به پارامترهای 
تأثیرگذار بر آن توجه نمود. مفاهیمی نظیر: 
محیط‌زیست شهری، عوامل سیاسی- 
اداری، عوامل فن شناختی )تجهیزات و 
دستاوردهای فنی نظیر شبکه‌های تراموا، 
مترو، خطوط مجهز حمل‌ونقل، تأسیسات 
شهری و مراکز تولید و انتقال انرژی، آب، 
برق، گاز و...(، عوامل اجتماعی، تمرکز 

فعالیت‌ها و سایر موارد مشابه.
با در نظر گرفتن این پارامترها، خدمات 
شهری و محیط‌زیست یک شهر را بر مبنای 
عام می‌توان اینگونه تعریف کرد: »بخشی از 
خدمات عمومی که نیازهای عمومی و رفاهی 
را برآورده می‌سازد و فعالیت‌هایی را در بر 
می‌گیرد که برای ایجاد رفاه و آسایش برای 
تمامی افراد جامعه انجام شده و مشتمل بر 
خدمات رفاهی، فنی و زیرساختی مبتنی بر 
تجهیزات و تأسیسات شهری مانند مدیریت 
پسماند، توسعه و نگهداری فضای سبز، 
زیباسازی شهری، موضوعات مربوط به انرژی 
و سایر موارد بوده و بعضا ً برای تداوم زندگی 

شهری ضرورت دارد.« 

در این راستا، معاونت خدمات شهری و 
محیط‌زیست شهرداری منطقه4 با 
حمایت‌ها و سیاست‌های مدبرانه شهردار 
منطقه در 44 ماه گذشته، اقدامات شاخص 
و ارزشمندی را از حفظ نظافت و نگهداشت 
منطقه، بهسازی فضای سبز، لایروبی 
مسیل‌های پرتعداد، رفع سد معبر، ساماندهی 
مشاغل مزاحم و آلاینده، زیباسازی معابر و 
ده‌ها برنامه خرد و کلان دیگر برای افزایش 
رفاه و خدمت‌رسانی به ساکنان طهران 

کوچک ارائه داده است.
برای شما همراهان همیشگی سالی پر رونق، 

پر از موفقیت و شادمانی را آرزو دارم.

یکی از کلیدی‌ترین معاونت‌ها در شهرداری، معاونت خدمات شهری است که با مجموعه سازمان‌ها و شرکت‌های زیرمجموعه‌اش، 

 کلکسیونی از خدمات را در حوزه شهری از نگهداشت شهر گرفته تا رفت و روب، راه‌اندازی و نگهداشت و بهسازی بوستان‌های شهری، 

برف روبی، پاکسازی مسیل‌ها، ساماندهی مشاغل آلاینده، عرضه میوه در میادین میوه و تره‌بار، فروش کالاهای مختلف در فروشگاه‌های 

شهروند و.... به شهروندان ارائه می‌دهد. معاونت خدمات شهری منطقه4 هم در این دوره 44 ماهه فهرست بلندبالایی از خدمات متنوع 

را در چارچوب وظایف به شهروندان تکه چهارم پایتخت عرضه کرده که خلاصه‌ای از آن در ادامه می‌خوانید.

گستردگی و تنوع خدمات گستردگی و تنوع خدمات 
کارنامه کارنامه 44ساله معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست ساله معاونت خدمات شهری و محیط‌زیست 

مسیل‌ها و قنوات

خدمات شهری 

حوزه ساماندهی

شهرزاد

   35 35/ / 000000
شهروند  آموزش و نصب روزانه 
نرم‌افزار شهرزاد 

200200    هزار متر    هزار متر
لایروبی و پاکسازی کانال‌ها و مسیل‌ها

12501250    متر    متر
 رسوب‌برداری مکانیزه از بستر کالورت یاسینی و 

ابوذر غفاری 

66006600     مترمکعب     مترمکعب
 لایروبی و رسوب‌برداری قنوات

       88       88حلقهحلقه
حفر و لایروبی چاه

200200    هزار متر    هزار متر
 پایش بستر کانال‌ها و مسیل‌ها

 33353335
رسیدگی به پرونده‌های بند 20

 4نقطه 4نقطه
برپایی روزبازار 

29002900
 نوسازی مخازن 1100لیتری پسماند تر

3 ساختمان3 ساختمان
 افتتاح ساختمان‌های جدید اسکان کارگری

سیدمحمد
 قاضی میرسعید

 معاون خدمات شهری 
و محیط‌زیست منطقه
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رمضان بهاری در طهران کوچکرمضان بهاری در طهران کوچک

با فرارسیدن ‌ماه مبارک رمضان و بهار زیبای 
طبیعت، حال و هوای بهار در بهار در معابر، 
میادین و محله‌های ‌20گانه منطقه‌4 به خوبی 
به چشم می‌خورد. مدیریت شهری منطقه 
4مفتخر است به مناسبت ایام مبارک رمضان، 
بهار طبیعت و لزوم هویت‌بخشی به سیمای 
شهری، احجام و المان‌های متناسب با این ایام، 
برگرفته از مفاهیم قرآنی، آیات سوره مبارکه قدر، 
هلال ماه، احجام تلفیقی رمضان و نوروز در قالب 
گل‌آرایی، سفره‌های هفت سین، تخم‌مرغ‌های 
رنگی و ... در معابر اصلی این منطقه چشم‌نوازی 
می‌کند. شایان ذکر است این احجام از جنس 
آهن و فایبرگلاس در مدل‌های نوری و حجمی 
منطقه 4 را مزین کرده است. گفتنی است در 
این راستا به مناسبت شهادت حضرت علی)ع( و 
شب‌های مبارک قدر معابر و محله‌های منطقه4با 
ریسه‌های مشکی، پرچم‌های پایه کوتاه در 
طرح‌های مصوب سازمان زیباسازی و بنرهای 
عزاداری سیاهپوش خواهد شد. 100المان 
نوروزی و رمضانی با فرا رسیدن بهار طبیعت و 
بهار قرآن جلوه زیبایی به معابر منطقه داده است. 

المان‌های نوروزی کجا نصب شده‌اند؟ 
  بوستان پلیس، المان‌ خانواده، المان مکعب، 

2عدد المان درخت
  میدان رسالت، المان ساعت، 2عدد المان ماهی 

 حیاط ساختمان منطقه: المان درخت
 خیابان هنگام: پایه چراغ دکوراتیو نورپردازی

 بوستان مسافر: المان کارناوال شادی
 بوستان بوعلی: المان تخم‌مرغ
 میدان الغدیر: المان عمونوروز

 بزرگراه شهید باقری: 2عدد المان چتر گل 
میدان هروی: 10عدد المان تخم‌مرغ نوروزی 

المان‌های رمضانی کجا نصب شدند؟
 میدان رسالت: المان ماه

 ورودی ساختمان منطقه: المان ماه
 ساختمان منطقه: المان ماه

 ساختمان معاونت خدمات شهری: المان ماه
 ابتدای خیابان هنگام: المان ماه

 بزرگراه صیاد شیرازی: 2عدد المان‌ ماه 

نوماند

   94 94//584584
شهروند اپلیکیشن نوماند
را  نصب کردند.

مدیریت پسماند 

محیط‌زیست

فضای سبز 

ح کاپ ح کاپ        خانوار      ویژه طر  9500095000                    آموزشآموزش        خانوار      ویژه طر

 135135                  بابباب         پلمب و جمع‌آوری مراکز غیرمجاز     پسماند         پلمب و جمع‌آوری مراکز غیرمجاز     پسماند

 600600                  عددعدد         توزیع کارتن پلاست         توزیع کارتن پلاست

ح نوماند ح نوماند         جمع‌آوری پسماند در طر  15001500                  موردمورد         جمع‌آوری پسماند در طر

 40004000                  قلادهقلاده         جمع‌آوری سگ‌های بلاصاحب          جمع‌آوری سگ‌های بلاصاحب 

 900900                  توزیعتوزیع         نهال به مناسبت هفته درختکاری         نهال به مناسبت هفته درختکاری

   6  6                  خودروخودرو         نوسازی ناوگان خودرویی          نوسازی ناوگان خودرویی 
 22                  تنتن                  جمع‌آوری پسماندجمع‌آوری پسماند          حجیم          حجیم

   9800098000                  خانوار         آموزشخانوار         آموزش                   اپلیکیشن نوماند اپلیکیشن نوماند

     94584     94584      نصب و ثبت سفارشنصب و ثبت سفارش                   نوماند نوماند
ح شنبه‌های بدون پسماند ح شنبه‌های بدون پسمانددر طر 22                  تنتن  جمع‌آوری پسماندجمع‌آوری پسماند                  در طر

     900     900    شاخهشاخه  اهدای گلاهدای گل                 در ازای دریافت پسماند خشک در ازای دریافت پسماند خشک
   300   300      توزیع مخزنتوزیع مخزن                  در مساجد و مدارس در مساجد و مدارس 

زیباسازی
57دستگاه: رنگ‌آمیزی پل‌های عابر پیاده 

117هزار مترمربع: رنگ آمیزی المان‌های شهری 
800پایه: روشنایی و نورپردازی پل‌های سواره‌رو 

16عدد: نصب المان‌های حجمی 
50عدد: تابلوی شناسایی بوستان‌ها

51: تابلوی شناسایی میدان‌ها 
24هزار مترمربع: نماسازی و جداره‌سازی‌ 

2: ساخت بوستان‌ )کوهسار و شهید عباسپور( 
12: ساخت مخازن ذخیره آب در سطح منطقه

27هزار متر: لوله‌گذاری 
1میلیون و 245هزار مترمربع: بازپیرایی فضای سبز 

5حلقه: هوشمندسازی چاه
413: نصب برج نوری در بوستان‌ها 

92: نصب پایه نوری در بوستان یاس فاطمی
12: نصب پرژکتور در بخش شرقی بوستان یاس فاطمی 

6: بهسازی آبنماهای غیرفعال
822 عدد: نصب نیمکت، سطل زباله، باربیکیو، آلاچیق در بوستان‌ها

15 هزار متر مربع: فرش گل
685 هزار اصله: درختت و درختچه

5050    خانه     خانه 
افتتاحافتتاح

 و تجهیز و تجهیز
 خانه‌های محیط‌زیست 

        2020
ساختمانساختمان

اخذ برچسب انرژی برای 
ساختمان‌های تحت 

پوشش اصلاح 
الگوی مصرف

100100    کیلو     کیلو 
وات‌ساعت  وات‌ساعت  

تولید برقتولید برق
 از نیروگاه‌های خورشیدی 

ساختمان‌های
 شهرداری

        3131
دستگاهدستگاه
 اورهال کردن 

آبگرمکن‌های 
خورشیدی 

          1919
ساختمانساختمان
اخذ معاینه فنی 

موتورخانه‌های تحت 
پوشش اصلاح 
الگوی مصرف
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رمضان و نوروز؛ رمضان و نوروز؛ 22 بهار  بهار 

برای بالندگی فرهنگی برای بالندگی فرهنگی 

حلول سال 1404و تقارن آن با‌ ماه مبارک 
رمضان، مجالی نو برای رشد معنوی است و 
نباید از این فرصت ناب، کم‌بهره ماند؛ ترکیب 
سفره هفت‌سین و سفره سحری برای مردم 
این مرز و بوم، ترکیبی از فرهنگ اصیل ایرانی 
و اعتقادات دینی است که همیشه در خاطر 

آنها ماندگار خواهد ماند.
بنابراین بنده هم تقارن این دوبهار )بهارقرآن 
و بهار طبیعت( را به فال نیک گرفته و 
 به تمامی هموطنان، همشهریان عزیز و
دوست‌داشتنی منطقه 4 و همکاران عزیز 
و محترم تبریک عرض می‌نمایم و سالی 
خوش با معنویت و پر از نعمت و برکت همراه 

با صحت و سلامت را برای همه آرزومندم.
با نگاهی به موضوعات مرتبط با امور اجتماعی 
و فرهنگی که گستره وسیعی از ساماندهی 
آسیب‌های اجتماعی، پروژه‌های فرهنگی، 
تفریحی ورزشی، پروژه‌های خرد و کلان 
محله‌ها، آموزش شهروندی، رفع نقاط 
بی‌دفاع شهری، برپایی آیین‌ها و برنامه‌های 
مناسبتی و... می‌توان دریافت که هزینه‌کرد 
در امور اجتماعی و فرهنگی شهر تهران، 
یک سرمایه‌گذاری پایدار است که می‌تواند 
علاوه بر کمک به بهبود شاخص‌های کلان 
فرهنگی و اجتماعی کلانشهر تهران، موجب 
بهبود وضعیت شاخص‌های کیفیت زندگی 
در شهر تهران و در نتیجه کاهش هزینه‌های 
مدیریت شهری در حفظ و نگهداشت شهر و 

زیست شهری شود.
در این راستا اجرای پروژه‌های کوچک‌مقیاس 
توسعه محله‌ای گامی است برای تغییر، 
بازپیرایی شهر و تحول در محله‌ها که با 
ساختارهای فرهنگی اجتماعی، خدمات 
شهری، ترافیکی و عمرانی از محله‌های 
کم برخوردار محله‌های آباد و در حال رشد 

به‌وجود خواهد آورد.
در همین زمینه شهرداری منطقه ۴ توانسته 
است با مناسب‌سازی‌ و آرام‌سازی‌ محله‌های 
کم‌برخورداری همچون گلشن، شمیران‌نو، 
تهرانپارس شرقی و جوادیه در ‌44ماه گذشته 
پروژه‌های کوچک‌مقیاس و شاخص توسعه 

محلی اجرا کند.
در این عملیات تلاش شده است با استفاده 
از نقطه نظرات معتمدین محلی و همچنین 
پیام‌های دریافتی ۱۳۷ نسبت به بهسازی و 

آرام‌سازی‌ معابر محلی و پرتردد اقدام شود.
گفتنی است این منطقه توانسته است 
سال‌های گذشته و در راستای اجرای 
پروژه‌های کوچک‌مقیاس و شاخص نسبت 
به احداث و تجهیز مجموعه‌های ورزشی روباز 
حکیمیه، شهردخت، گلشن، مبارک‌آباد، 
خانه کشتی شهدای شمیران‌نو، زورخانه 
شهدای مبارک‌آباد، مجموعه فرهنگی 
ورزشی قنات‌کوثر، مجموعه گلشن، برگزاری 
جشن‌های 10کیلومتری، مناسبت‌های 
مختلف ملی مذهبی در مساجد، محله‌ها، 
مدارس و...، برگزاری مسابقات مختلف و.... 
گام‌های شاخصی را بردارد.خداوند بزرگ را 
شاکریم که ما را مفتخر و مسئول به خدمت 
به خلقش قرار داده و ما امیدواریم زیر سایه 
حضرت ولیعصر)عج( و منویات مقام معظم 
رهبری قدرت آن را داشته باشیم تا روزبه‌روز 
خدماتی شایسته‌تر را برای شهروندان فراهم 

کنیم و در این راه کوشا باشیم.

همراه‌سرای رویان 

حوزه سلامت

حوزه تربیت‌بدنی 

حوزه 
آسیب‌های اجتماعی 

حوزه مطالعات 

حوزه گردشگری 

حوزه امور بانوان 

 حوزه مدیریت محله 

حوزه فرهنگی
حوزه آموزش 

شهروندی 

پناهی برای
 همراهان بیمار 

شناسایی آسیب‌های اجتماعی 
در فضاهای عمومی‌ و پاکسازی 
چهره شهر از معتادان متجاهر در 
کنار برگزاری ده‌ها رویداد بزرگ 
فرهنگی در مناسبت‌های ملی و 
مذهبی ازجمله اهم فعالیت‌های 
معاونت فرهنگی و اجتماعی در 
این دوره است. اما در کنار همه این 
فعالیت‌ها، راه‌اندازی نخستین 
همراه‌سرای منطقه برای اسکان 
همراهان بیماران بستری در 
بیمارستان رویان جزو افتخارات 

این دوره است.

 نشانی: لویزان، خیابان شهیدجعفریان
 مساحت:‌200مترمربع 

 ظرفیت: 42نفر 
 امکانات: اقامتگاه مجهز ویژه بانوان و آقایان، 
داراي تجهیزات و ملزومات بهداشتی و نگهبانی 

 برگزاری جشن گلریزان ویژه کودکان دارای 
بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج همزمان با 

ولادت امام‌رضاع

 کسب مقام دوم در قهرمان‌شهر3 در مناطق 
22گانه

 افتتاحیه فعالیت‌های ورزشی منطقه با حضور 
هزار نفر از دانش‌آموزان دختر و پسر 

 برگزاری بزرگ‌ترین همایش ورزشی ایستگاه 
صبحگاهی به مناسبت دهه فجر با حضور 

1800نفر از شهروندان

 طرح ساماندهی آسیب‌دیدگان اجتماعی، 
کارتن‌خواب‌ها و معتادان متجاهر، کودکان کار 

و خیابان و متکدیان 
 ساماندهی 21نقطه بی‌دفاع شهری 

 افتتاح مرکز همراه‌سرای منطقه 
حمایت و ترویج فرهنگ ازدواج آسان و اهدای 

جهیزیه 

 ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی)اتاف(، 
احداث مجموعه‌های تفریحی-فرهنگی لویزان، 
زورخانه شهدای مبارک‌آباد، خانه کشتی 

شهدای شمیران‌نو 
 تهیه اطلس کودکان و نوجوانان 

  برگزاری تورهای گردشگری با حضور 
14200نفر از شهروندان)نوجوانان، معلولان، 

سالمندان و بانوان( در قالب 440تور 

 مهمانی 2کیلومتری عید غدیر 
 جشن یک‌کیلومتری نیمه‌شعبان 

 سومین کنگره شهدای دانشگاه آزاد اسلامی 
استان تهران با حضور جناب آقای دکترچمران

 یادواره شهیدطهرانی‌مقدم و گرامیداشت 
شهدای مقاومت با حضور شهردار تهران 

دکترزاکانی
 برگزاری 19شب دهکده بهار ایران 

  برگزاری نمایشگاه دستاوردهای فرزندان 
نیروهای مسلح 

  تولید محصولات آموزشی)بسته آموزشی 
غدیر( به ‌عنوان نخستین منطقه 

 اجرای برنامه‌های آموزشی-هنری- فراغتی 
ویژه دختران جوان و بانوان شهروند 

 برگزاری دوره‌های توانمندسازی و تحکیم 
بنیان خانواده ویژه بانوان سرپرست خانوار و 

فرزندان آنان 
 بهره‌برداری از زیرساخت‌های مختص بانوان 
در منطقه)مراکز توانمندسازی کوثر، بازارچه 

خوداشتغالی دائم، بوستان بانوان و شهربانو(

 خودگردانی کامل سرای محله‌ها در بزرگ‌ترین 
منطقه تهران و عدم‌تکیه بر منابع مالی شهرداری 

تهران 
 ساماندهی و سازماندهی نیروی انسانی 

سراهای محله
 شفاف‌سازی‌ مالی و کسب درآمد موفقیت‌آمیز 
 حمایت، پشتیبانی و همکاری بسیار خوب 
سراها با مساجد، مدارس، حوزه‌های علمیه، 
پایگاه‌های بسیج، گروه‌های جهادی و مردم‌نهاد 

و... در تمام زمینه‌های فعالیتی و برنامه‌ای 
تهیه بسته معیشتی

سیدحمیدرضا 
میرابوطالبی
 معاون امور 

اجتماعی و فرهنگی



 شنبه  25 اسفند 1403 8 صفحه

7

اقدامات معاونت ترافیک در یک نگاه

تجهیز ۵ پایانه حمل‌ونقل عمومی 

در 44ماه گذشته احداث و راه‌اندازی 5پایانه 
حمل‌ونقل عمومی در طهران کوچک ازجمله پایانه 
تاکسیرانی و اتوبوسرانی افق، رسالت، علم و صنعت 
و مغان ازجمله خدماتی است که در پاسخ به مطالبات 
و خواسته‌های بحق شهروندان ارائه شده است. 
جزئیات اجرای این پروژه و اهم پروژه‌های انجام شده 

در این حوزه را مرور می‌کنیم.

دیگر پروژه‌های ترافیکی منطقه در ‌44ماه گذشته
  اجرای اصلاح هندسی خرد در سطح نواحی 9گانه 

به مساحت ٢٥٠٠ مترمربع 
  احداث رمپ دسترسی شهید صدوقی به بزرگراه 

شهید بابایی شرق به مساحت ١٢٠٠ مترمربع 
  اصلاح هندسی میدان شهدای گمنام و تعریض 

شهید صدوقی ٤٠٠٠ مترمربع 
  اصلاح هندسی و احداث دوربرگردان پروانه‌ای 

در میدان دوچرخه 
  احداث دوربرگردان پروانه‌ای و اصلاح هندسی 

در خیابان دماوند 
  احداث پیاده‌راه خیابان گیلان 

  احداث خیابان شهید احمدوند حدفاصل خیابان 
دانشگاه و چمن‌آرا به طول ٥٠٠ متر و پوسته ٢٢ متر

  احداث کندروی بزرگراه شهید سلیمانی 
حدفاصل شهید باقری تا رشید

  اصلاح هندسی و احداث کندروی بزرگراه شهید 
بابایی شرق به غرب، حدفاصل خروجی آزادراه 
پردیس تا پادگان شهید شهرام‌فر به طول 10هزار 

مترمربع 
  احداث مسیر تندرستی به شکل لوپ به طول 

١٢٠٠ متر در بوستان بانوان حدیدچی 

  احداث توقف‌گاه اضطراری در بزرگراه شهید 
زین‌الدین قبل از بزرگراه امام علی )ع(

 اصلاح هندسی و تعویض گارد با نیوجرسی، 
ایجاد گیت در ورودی خیابان استخر از بزرگراه 
شهید بابایی به‌منظور جلوگیری از ورود خودروهای 

سنگین 
  ایمن‌سازی‌ ٦٠٥ مورد از نقاط حادثه‌خیز 

 عملیات ایمن‌سازی‌ پل غیرهمسطح فرجام 
 ایمن‌سازی‌ مسیر بی‌آرتی امام علی )ع( در هر دو 
مسیر با استفاده از جایگزینی گارد با نیوجرسی و 

خیابان دماوند با مسیر شرق به غرب 
  نوسازی گارد بزرگراه‌های شهید یاسینی، صیاد، 

بابایی و همت 
 مطالعه و بررسی نقاط حادثه‌خیز و گره‌های 

ترافیکی از طریق مهندسین مشاور ٤٠٠ مورد
 نوسازی و تجهیز مرکز نظارت تصویری 
شمال شرق تهران و احداث و ال مپ به مساحت 

١٨مترمربع
 نوسازی و تعویض تابلوهای شناسایی مسیر 
بزرگراهی و علائم و تجهیزات ترافیکی درسطح 

نواحی 9گانه به تعداد ٧٠ هزار عدد

 تلاش برای تردد آرام تلاش برای تردد آرام
ن ا ند و یمن شهر ن و ا ا ند و یمن شهر  و ا

 

فرا رسیدن ‌ماه مبارک رمضان )بهار قرآن( 
و نوروز باستانی )بهار طبیعت( را به تک‌تک 
شما دوستان، همشهریان و همراهان 
همیشگی تبریک گفته، ایام‌ ماه مبارک 
رمضان را ارج می‌نهیم و بهره‌بردن کافی از 
لحظات معنوی این ‌ماه را برای تک‌تک‌مان 
آرزو دارم. خداوند را سپاس گفته که در 
فرصتی لیاقت خدمتگزاری به شهروندان را 
به ما اعطا داشته و ما نیز با تمام قوا و پشتکار 
سعی می‌کنیم این زمان را غنیمت شماریم 
و از تک‌تک لحظات برای رضایت خاطر 
همشهریان فهیم و خدمتگزاری به ایشان 

استفاده کنیم.
اقدامات حوزه معاونت حمل‌ونقل و ترافیک 
به 3 بخش حمل‌ونقل عمومی، ایمن‌سازی 
و‌ آرام‌سازی‌ شبکه معابر و نگهداشت 
ترافیکی تقسیم می‌شود. شناسایی نقاط 
حادثه‌خیز معابر شهری و ایمن‌سازی آنها، 
اصلاح هندسی و نصب تابلوها و المان‌های 
راهنمایی و رانندگی ازجمله ماموریت‌های 

این معاونت است.
در کنار پروژه‌های خرد و کلان ازجمله 
مسقف‌سازی پایانه‌های اتوبوسرانی و 
تاکسیرانی و اعمال اصلاحات هندسی، یکی 
از اقداماتی که در ماه‌های اخیر در چارچوب 
ماموریت‌های این بخش و در راستای 
ایمن‌سازی‌ معابر انجام شد، ایمن‌سازی‌ 
و رفع خطر از خیابان استخر است؛ محور 
پرخطری که در سال‌های گذشته همواره 
آبستن حوادث تلخ رانندگی بوده و جان 
شهروندان بسیاری را تهدید کرده است. با 
توجه به شیب تند محور شمال به جنوب 
خیابان استخر حدفاصل بزرگراه شهید بابایی 
تا خیابان استقلال، در سال‌های گذشته 
شهرداری 2راهکار برای ایمن‌سازی این 

محدوده اندیشیده و اجرا کرده است.
 ساخت یک میدان شنی در تقاطع شهید 
بابایی برای توقف کامیون‌هایی که از گردنه 
قوچک وارد استخر می‌شوند و ترمز بریده‌اند.

 نصب 75تابلوی هشداردهنده و ایجاد 
6سرعتکاه در فواصل 100متری و از همه 
مهم‌تر نصب گیت ورودی در این خیابان که مانع 
ورود خودروهای سنگین و کامیون‌ها می‌شود، 
ازجمله اقداماتی بود که پرونده تصادفات 
حادثه‌ساز این خیابان را برای همیشه بست 
و ایمنی را به این محدوده از شهر بازگرداند. 
امید است مجموعه اقدامات این حوزه موجب 
فراهم آمدن بستری برای تردد آرام و ایمن 
شهروندان شود. از خداوند منان برای تک‌تک 
شما همراهان و دلسوزانی که پا به پای مدیریت 
شهری برای داشتن شهری ایده‌آل با ما هم قدم 
هستید، روزگاری سرشار از موفقیت‌ها و عاری 

از مشکلات خواهانم.

پروژه‌های بعدی: ساخت پایانه در تقاطع بزرگراه‌های شهید یاسینی و شهید بابایی 

علی محمد کریم پور 
معاون حمل‌ونقل و 

ترافیک

مسقف‌سازی
 ‌ پایانه تاکسیرانی

 و اتوبوسرانی رسالت
مساحت

 4200مترمربع 
ظرفیت

78دستگاه اتوبوس 
987دستگاه تاکسی 

مسقف‌سازی‌ 

پایانه علم و صنعت

مساحت
 800مترمربع 

ظرفیت

 30دستگاه اتوبوس

مسقف‌سازی
‌ پایانه افق

مساحت 
1000مترمربع 

ظرفیت
20دستگاه اتوبوس 
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد

دبیر ویژه‌نامه :  پریسا نوری
تحريريه :  معصومه میرقاسمی، سمیه محمدبیگی

عکس :  محمدرضا حاجی علیزاده

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  امید روشنگر، شیوا قنبری 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي‌:84321000

گشت و گذار در طهران کوچک هه هه ما 4 ما 44 4 ت  ا ر فتخا ت ا ا ر فتخا ا
پهناورترین  منطقه پایتخت در طول 44 ماه 
گذشته افتخارات بسیاری در حوزه‌های مختلف 
شهری کسب کرده است که به برخی از آنها 

اشاره می‌کنیم.
  کسب رتبه اول در تعداد پایان‌کار شهرسازی در 

بین مناطق 22گانه )سال‌های 1402 و 1403(
  کسب رتبه دوم در تعداد صدور پروانه 
شهرسازی در بین مناطق 22گانه)سال‌های 

1402 و 1403(
  کسب رتبه اول در اجرای رأی شهرسازی در 

بین مناطق 22گانه)سال1402(
  کسب رتبه دوم در اجرای رأی شهرسازی در 

بین مناطق 22گانه)سال1403(
  کسب رتبه اول شهرداری منطقه۴ در اجرای 
خط‌کشی‌های معابر شهری در بین مناطق 

22گانه)سال1403(
  کسب رتبه اول ساخت پارک آموزش ترافیک 
در بین مناطق 22گانه )سال‌های 1402 و 

)1403
  کسب رتبه برتر عملکرد معاون 
حمل‌ونقل و ترافیک منطقه در بین مناطق 

22گانه)سال1403(
  کسب رتبه اول در پیشرفت فیزیکی 
پروژه‌هاي حوزه عمران در بین مناطق 

22گانه)سال1403(
 کسب رتبه برتر توسط اعضای گروه دوام 
محله‌های منطقه4 در مسابقات مناطق 

22گانه)سال1402(
  کسب رتبه سوم در اجرای طرح جهادی 
جمع‌آوری و ساماندهی معتادان متجاهر 
مرکز خدمات اجتماعی در بین مناطق 
22گانه)4100معتاد متجاهر، 160متکدی و 
220کودک کار از سطح منطقه جمع‌آوری 

شدند.(
 کسب رتبه اول در حوزه مشارکت‌های 

اجتماعی مرکز خدمات اجتماعی منطقه4
  کسب رتبه برتر در حوزه آموزش‌های 
شهروندی معاونت اجتماعی در نخستین 

همایش »شهر آرمانی«
  کسب رتبه برتر »شهر کودکی« اداره 
آموزش‌های شهروندی معاونت اجتماعی و 

فرهنگی)سال1402(
  کسب رتبه سوم ارزشیابی عملکرد HSE در 

بین مناطق 22گانه 
  کسب رتبه اول اداره سرمایه‌گذاری و 

مشارکت‌های مردمی در بین مناطق 22گانه
  کسب رتبه دوم اداره ساماندهی صنایع و 

مشاغل مزاحم در بین مناطق 22گانه 
  کسب رتبه اول عملکردی سامانه 137 در 

بین مناطق 22گانه )پاییز و زمستان1402(
  کسب رتبه اول ارزیابی عملکرد اداره فناوری 

اطلاعات و ارتباطات)سال1401(
  کسب رتبه سوم ارزیابی عملکرد 
اداره پایش و کنترل پروژه در بین مناطق 

22گانه)سال1401(
  کسب رتبه چهارم شهرداری منطقه4 در 

پویش »من شهردارم3« 
  وصول و تهاتر مبلغ 3 همت از عوارض پادگان  

06 ارتش
  کسب رتبه  دوم روابط عمومی  شهرداری 

منطقه 4 در سومین رویداد من شهردارم

اگر جزو ساکنان تکه چهارم پایتخت هستید، نیاز نیست برای گشت‌و‌گذار نوروزی جای دوری 
بروید چون به قدری فضاهای گردشگری متفاوت از بوستان جنگلی و کوهستانی تا موزه و باغ 
و بوستان‌های جذاب و فضاهای دیدنی در این محدوده از شهر وجود دارد که به راحتی همه 
تعطیلات نوروزی‌تان را پر می‌کند. در ادامه برخی از مجموعه‌های گردشگری و دیدنی‌های 

طهران کوچک را معرفی می‌کنیم.

تماشای پرندگان در تپه‌های لویزان 
بزرگ‌ترین باغ پرندگان خاورمیانه به مساحت ۲۳هکتار در شمال‌شرق 
تهران و بر فراز تپه‌های جنگلی لویزان قرار دارد. در این باغ ۷هزار پرنده در 
بیش از ۲۰۰گونه متنوع از انواع پرندگان آبزی، شکاری و گرمسیری شامل 
پلیکان، قو، فلامینگو، درنا، اردک، طاووس، طوطی، شترمرغ و صدها پرنده 

کوچک و بزرگ نگهداری می‌شوند.

گنجینه گرافیک ایران اینجاست
نخستین موزه طراحی گرافیک آسیا در گوشه‌ای از بوستان پلیس و 
عمارتی قجری جا خوش کرده است. این موزه سالانه میزبان گالری‌های 
متعددی از آثار هنری هنرمندان گرافیست ایرانی و خارجی است و سیر 
تاریخی گرافیک در ایران را به نمایش می‌گذارد. صرف‌نظر از آثاری که در 
موزه به نمایش گذاشته شده است، بنای عمارت که به نام آخرین صاحبش 
هرمز آرش به این نام خوانده می‌شود، مربوط به دوره قاجار بوده و با نمای 
آجری، ستون‌های سفید و زیبا و شیشه‌های رنگارنگ بسیار چشم‌نواز 

است.

آرامش بهاری در سایه‌سار امامزادگان 5تن
آستان مبارک امامزادگان ‌5تن محله لویزان روی تپه‌های لویزان قرار دارد 
و به‌عنوان فضای طبیعی و بکر معنوی، فرصتی مناسب برای خانواده‌هاست. 
بنای امامزاده در دوره قاجار ساخته شده و دارای بقعه‌ای چهارگوش با پوشش 
گنبدی است. تزئینات داخلی به‌صورت آینه‌کاری است. ایوان‌های بزرگ 
اطراف حرم و آینه‌کاری‌های زیبا به جلوه این بنا افزوده است. از صحن سرسبز 
و پردرخت این مکان مقدس علاوه‌بر بخش‌هایی از پایتخت، چشم‌انداز زیبایی 

از دامنه جنوبی البرز و آبادی‌های شمیران هم دیده می‌شود.

عمارت یادگار قاجارها
عمارت عین‌الدوله از مکان‌های تاریخی منطقه است. آنهایی که تا به حال به هر 
دلیلی نتوانسته‌اند از این مکان دیدن کنند اكنون مي‌توانند از فرصت خلوتی 
تهران استفاده کنند و سری به اینجا بزنند. عمارت عین‌الدوله در کوچه جمالی 
لویزان قرار دارد؛ قدمت این عمارت به دوره قاجار برمی‌گردد. عمارت بخشی 
از یک قصر دیدنی است که وسط باغ بزرگی ایستاده و یک قرن پیش با سبک 

معماری خاصی از دوران قاجاریه ساخته شده است.

قاب های 
ماندگار
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